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صنعت طیور  ز یر تیغ 
قیمت‌گذاری دستوری 

در »میز اقتصاد« روز گذشته، یکشنبه ۱۱ آذرماه ۱۴۰۳ به 
موضوع تأثیر قیمت‌گذاری دستوری بر صنعت طیور و چالش‌های 
آن پرداخته شد.داوود رنگی، رئیس هیئت مدیره فدراسیون 
طیور درمورد تأثیر قیمت‌گذاری دستوری بر صنعت طیور و 
چالش‌های آن بیان کرد: قیمت‌گذاری دستوری یک عارضه‌ای 
است که اقتصاد کشور ما در سطح کلان گرفتار آن است و این 
فقط منحصر به صنعت مرغ و مرغداری نیست و بنده هم قبول 
دارم که مردم از این موضوع ناراضی هستند که به قیمت اعلام 

شده دولت، مرغ به دست مردم نمی‌رسد. شاید ۴۰ سال است 
که این چالش بین دولت و بخش تولیدکننده وجود دارد که 
دست از سر قیمت‌گذاری برداشته شود. چون قیمت‌ها تابع 
عرضه و تقاضا و فراوانی و کمبود کالاست. به همین دلیل، وقتی 
قیمت‌گذاری دستوری درنظر گرفته می‌شود به ویژه برای 
شرکت‌هایی که حسابداری شفاف دارند و در بورس هستند و 
مالیات خود را پرداخت می‌کنند آنها نمی‌توانند از اقتصاد 

دستوری و قیمت‌های تحمیلی فرار کنند...

»نقش اقتصاد«  از  نگاه کارشناسان به چالش های پیش روی صنعت طور گزارش می دهد؛

مجید گودرزی
 کارشناس مسکن

ناکامی دستگاه‌های نظارتی 
در بازار اجاره بها

پریسا حاجی محمدی
DBA دکتری کسب و کار حرفه‌ای

امیرحسین روان
مهندس معماری

 هوش مصنوعی، دگرگون کننده 
چشم انداز شهری!

 اتفاق باورنکردنی در نیروگاه‌های کشور

  ۶۰ درصد سوخت 
هدر می‌رود

سفیر ایران در عربستان سعودی: 
منطقه در یک دگردیسی قرار دارد

 تهران - ریاض 
در مسیرنظم نوین  منطقه

 سامانه خودنویس دست واسطه گران
 را از بازار ملک کوتاه کرد

پایان  انحصار دلالان از 
بازار مسکن

در گفتگو با یک وکیل دادگستری بررسی شد:

تعیین مهریه سقفی؛ 
راهکار یا بحران ساز؟

رئیس سازمان محیط‌زیست: فرسایش خاک 
در ایران ۷ برابر متوسط جهانی است

خاک ایران 
در  وضعیت هشدار

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در گفتگو با »نقش اقتصاد« تاکید کرد

 افزایش قیمت بنزین
 در دستور کار نیست

صف وام فرزندآوری ۴۲۴ هزار نفری شد

کاهش ۳۰ درصدی پرداخت تسهیلات فرزندآوری در سال ۱۴۰۳

دکتر جعفر قادری نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس، در خصوص جلسه 
غیرعلنی مجلس که دیروز برگزار شد، 
توضیحاتی ارائه داد. این جلسه که به 

مناسبت روز مجلس با حضور اعضای دولت 
برگزار شد، با هدف ایجاد هماهنگی و تفاهم 

میان قوای سه‌گانه شکل گرفت. قادری 
تأکید کرد که این نشست‌ها تلاش دارند تا 

وحدت نظر میان مسئولان اجرایی و ...
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دبیر سندیکای صنعت برق ایران گفت: تبلور کمبود 
انرژی در برق و گاز حاصل یک چهار ضلعی نامنظمی 
است که یک رأس آن سوخت است و اضلاع دیگر 
این چهارضلعی، پول، مدیریت و آب است.مهدی 
مسائلی دبیر سندیکای صنعت برق ایران در جلسه 
اتاق بازرگانی با بیان اینکه اگرچه خیلی‌ها از 
»ناترازی انرژی« می‌گویند، ولی بهتر است به‌جای 

»ناترازی« از »کمبود« انرژی بگوییم...
7
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سیدمهدی حسینی
 تحلیلگر بازار انرژی

  اعتیاد ایران
وسیه  به گاز   ر

 فولاد مایه رفاه یا رقیب پایداری 
زیست محیطی؟!
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نوبت اول

روابط عمومی شرکت نفت فلات قاره ایران

شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان فوق الذکر را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل 

اسناد فراخوان تا بازگشایی پیشنهادات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir و شماره فراخوان 2003093631000260 

انجام خواهد شد. پیشنهاددهندگان در صورت عدم عضویت قبلی در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند. ضروری است در مناقصه 

عمومی دو مرحله‌ای  با ارزیابی کیفی  بصورت یکپارچه و فشرده در سامانه ستاد بارگذاری گردد.

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه‌گزار: تلفن:  23942624 -021

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:

مرکز تماس: 41934-021      دفتر ثبت نام : 85193768 و 88963737

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/12-تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/19

FLS-0340074 مناقصه عمومی دو مرحله‌ای یکپارچه و فشرده شماره
 GATE VALVE

شناسه آگهی: 1837617 شماره میم الف: -1

شرکت نفت فلات قاره ایران 

)دو مرحله ای - نوبت دوم(

شرکت مخابرات ایران ) منطقه خوزستان(

شرکت مخابرات ایران )منطقه خوزستان( در نظر دارد: انجام عملیات حفاری و کابل‌کشی طرح فیبرنوری سایت‌های فاز ۹ سیار شهرستان‌های اهواز، 
حمیدیه، سوسنگرد، هویزه، شیبان و کارون را از طریق مناقصه واگذار نماید. 

متقاضیان جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت مخابرات ایران به آدرس tci.ir و مخابرات منطقه خوزستان به آدرس kz.tci.ir مراجعه کنند. 

آگهی مناقصه عمومی شماره  ۴۰۳/۵۲

)دو مرحله ای - نوبت دوم(

شرکت مخابرات ایران ) منطقه خوزستان(

شرکت مخابرات ایران )منطقه خوزستان( در نظر دارد: انجام عملیات حفاری و کابل‌کشی طرح فیبرنوری سایت‌های فاز ۹ سیار شهرستان‌های آبادان، 
خرمشهر، شادگان، ماهشهر، بندرامام )ره( و هندیجان را از طریق مناقصه واگذار نماید. 

متقاضیان جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت مخابرات ایران به آدرس tci.ir و مخابرات منطقه خوزستان به آدرس kz.tci.ir مراجعه کنند. 

آگهی مناقصه عمومی شماره  ۴۰۳/۵۱

قفل بانک ها بر بازار مسکن

بانک‌ها در پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن قفل سنگینی زده‌اند که بازار مسکن 

را به رکود کشاند.
 در طی چند سال گذشته میزان رکود بازار 
مسکن تا به این میزان افزایش نیافته بود و 
ما شاهد افزایش چشم گیر رکود در بازار 

خریدو فروش مسکن هستیم.
در این بین بانک مرکزی با اعمال 
سیاست‌های انبساطی، کل ساختار 
تسهیلاتی را برای تمام بنگاه‌های اقتصادی 

قفل کرده است.
در حال حاضر عدم همکاری بانک ها باعث 
شده که قیمت تمام شده ساخت مسکن به 
دلیل طولانی شدن مدت زمان ساخت 

افزایش یابد و همین امر باعث شده که 
متقاضیان و خریداران مسکن نگران شوند.

بانک ها  تسهیلاتی را هم که‌ به‌صورت 
عمومی در ساختار بانکی برای حوزه مسکن 
و ساختمان تعریف شده  از سال گذشته 

قفل کرده است.
تا امروز تامین نقدینگی برای خریداران 
مسکن از سال ۸۸ با سیاست‌های اشتباهی 
که توسط دولت وقت و مجلس شکل گرفت  
نه تنها بنگاه‌های تولید مسکن را به‌سمت 
تعطیلی کشانده، بلکه ساختار اقتصاد 
مسکن کشور را هم دچار چالش کرده است.

فرشید پورحاجت
دبیرکانون سراسری 

انبوه‌سازان 

و صنعت دار
 در مرز 

ورشکستگی

 »نقش اقتصاد« از حذف ارزترجیحی 
و چالش های پیش روی صنعت دارو و 

تجهیزات پزشکی  گزارش می دهد

جهش پیشرفت در این شهر 
بسیار عجیب است

سرخ رود به روایت یک وزیر :

خبر نگار محمد فاضل آبرون:  وزیر میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری پس از بازدید از 
پروژه های سرخرود خاطر نشان کرد :» جهش عجیبی در این شهر در حال شکل گیری است 
و به همین جهت اطمینان دارم در آینده اینجا یکی از مراکز مهم گردشگری ایران و حتی 

جهان بشمار خواهد آمد
به گزارش خبرنگار ما دکتر صالحی امیری که از سوی معاون پارلمانی خود ، نماینده مردم 
محمود آباد در مجلس شورای اسامی ، شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر سرخ رود و 

جمعی دیگر از مقامات شهری و استانی همراهی می شد پس از بازدید از
‏چند پروژه و از جمله راه ساحلی به طول ۴۵۰۰ متر گفت : خوشبختانه با استقبال خوب 
سرمایه گذاران ما شاهد اجرای پروژه های بسیار خوبی در سرخ رود هستیم و همینجا تاکید 
میکنم و اطمینان میدهم با حضور نماینده منطقه برای احداث جاده ای از آمل به سرخ رود 
با وزیر محترم کشاورزی گفت و گو خواهم داشت چون از طریق چنین جاده ای گردشگران 
با سهولت به دریا و ساحل دسترسی پیدا خواهند کرد و بستر حضور گردشگران بیشتری 
فراهم خواهد آمد . ‏وزیر میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری آنگاه با اشاره به قابلیتهای 
سرخ رود در حوزه صنعت گردشگری اهمیت گردشگری دریا محور را مورد توجه قرار داد و 
خاطر نشان کرد : سرخ رود در این حوزه نیز ظرفیت بالایی دارد و میتواند گام های بلندی در 
این خصوص بردارد خاصه آنکه فرایند توسعه در سرخ رود نسبت به شهرهای دیگر سرعت 

بیشتری دارد و این امر میتواند جایگاه سرخ رود را در صنعت گردشگری ارتقا بخشد
این گزارش حاکی است در ابتدای بازدید دکتر صالحی امیری از پروژه های سرخ رود دکتر 
کبود فیروز جایی شهردار این شهر گزارشی از اقدامات عمرانی و طرح های گردشگری شهرداری 
وشورای اسلامی شهر سرخ  ارائه کرد که با استقبال خوب وزیر و تجلیل ایشان مواجه گردید.

صالحی امیری پس از ارائه گزارش مهندس کبود فیروز جایی و اقدامات موثر ایشان گفت
 باور دارم در سفر آینده سرخ رود  یکی از مراکز اصلی جذب گردشگر هم در سطح ملی و هم 
بین‌المللی خواهد شد.وی آنگاه با اشاره به اقتصاد دریا محور در سرخ رود خاطر نشان ساخت 
در آینده  میتوان به راه اندازی کشتی دریایی از سرخ رود به انزلی  در راستای صنعت گردشگری 

دریایی اقدام کرد .



دولت و مجلس مصمم برای خدمت به مردم هستند
پزشکیان: 

گروه سیاسی: نشست مشترک مجلس و دولت دیروز با حضور 
اعضای کابینه در مجلس شورای اسلامی به صورت غیرعلنی برگزار 
بود. در این نشست وزرای کابینه دولت و روسای کمیسیون‌های 

تخصصی مجلس شورای اسلامی به ارائه گزارش پرداختند.
 مسعود پزشکیان پس از برگزاری نشست مشترک مجلس و دولت 
به مناسب فرا رسیدن روز مجلس شورای اسلامی در صحن علنی 
مجلس، با تبریک روز مجلس، گفت: یاد شهید مدرس و قهرمان 
آزادی، استقلال و مردانگی را که الگوی مردمداری و مردم مداری 

بود، گرامی می‌دارم.
وی ادامه داد: حدود سه ساعت خدمت نمایندگان بودیم و درباره 
مشکلات حرف زدیم. مجلس و ما )دولت( مصمم هستیم در خدمت 
مردم باشیم. تلاش خواهیم کرد مشکلات مختلف را با همراهی و 
همفکری از پیش رو برداریم و تلاش می‌کنیم وفاق و وحدت را به 

عنوان میثاق مشترک داشته باشیم.
رئیس جمهور اظهار کرد: اگر ما بتوانیم با وحدت گام برداریم 
هیچ مشکلی نیست که نتوانیم آن را حل کنیم. یک مشکلی که 
وجود دارد ابتدا به من نوعی باز می‌گردد؛ اگر با هم باشیم و بر 
اساس تجربه و علم حرکت کنیم خواهیم توانست دغدغه‌های 
مردم را حل کنیم. در دنیا برای حل مشکلات صدها راه حل 
وجود دارد. اگر بخواهیم گزارش ساده‌ای از ۱۲۰ روزی که 
مسئولیت گرفتیم بدهیم، اول تاش کردیم هیات دولتی را 
معرفی کنیم که تا جای ممکن وفاق در آن باشد. سعی کردیم 
به دور از جناح از همه سایق و جناح‌ها با در نظر گرفتن 

توانمندی‌ها استفاده کنیم.
پزشکیان در ادامه تصریح کرد: باید از مجلس تشکر کنیم که به 
شکل بی سابقه‌ای کمک کردند که وزرا رأی اعتماد بگیرند. این 
قوت قلبی بود که بتوانیم راه را ادامه دهیم. در وهله دوم برخی 
مسائل و گرفتاری‌ها را حل کردیم. مشکل پرستاران، گندم کاران 
و بازنشستگان را تلاش کردیم و حل کردیم. تلاش کردیم به موقع 
بودجه را آماده کرده و به شما ارائه دهیم. باز باید از شما تشکر 
کنیم. همراهی شما در بررسی کارشناسی و رأی شما به کلیات 
بودجه جای تشکر دارد. همراهی کردید و بودجه را با اشکالاتی 
که در ذهن داشتید، پذیرفتید. در روند بررسی تلاش خواهیم کرد 

مشکلات را حل کنیم.
رئیس جمهور ادامه داد: باید دست به دست هم دهیم و ناترازی 
ها و مشکلات را حل کنیم. این امکان پذیر نیست مگر با کمک 
شما، مردم و روحانیت. امیدوار هستم با کمک شما بتوانیم برای 
ناترازی های موجود راه چاره پیدا کنیم. باید به همزبانی و نگاه 

مشترک برسیم. در مباحث خارجی تلاش کردیم تا جای ممکن 
روابط خود را با همسایگان اصلاح کنیم. در این گفت و گو ها نگاه 
و سیاست خود را اعلام کردیم. ما به دنبال گسترش جنگ و 
خونریزی نیستیم. آن‌هایی که در دنیا و منطقه جنگ را گسترش 
می‌دهند همان‌هایی هستند که شعار آزادی و دموکراسی سر 
می‌دهند. به عنوان یک انسان، فارغ از اینکه رئیس جمهور یک 
کشور هستم، وقتی می‌بینم کشوری بمب را بر سر کودکان و زنان 
می‌ریزد و قتل عام می‌کند و بیش از ۱۰ هزار نفر کودک را کشته 

و دنیا صرفاً نظاره گر است، شرم آور است.
وی تاکید کرد: تعجب می‌کنم چگونه می گویند ما حقوق بشر را 
رعایت می‌کنیم؟ آیا آنان حق دارند به ما بگویند حقوق بشر را 
رعایت می‌کنید؟ در جنگ با زن و کودک و بیمارستان و مسجد 
چه کار دارید؟ این‌ها مرد نیستند و بویی از انسانیت نبرده‌اند. این 
فاجعه در منطقه با پشتیبانی آمریکا و تسلیحات آنان است. ما 
چشم طمعی به تمامیت ارضی کشوری نداریم. کشورهای منطقه 
می‌توانند خودشان مشکلات خود را حل کنند و نیازی به حضور 

بیگانگان نیست.
کشورهای اسلامی اجازه ندهند آمریکا و اسرائیل از وضعیت   �

سوریه سوءاستفاده کنند
پزشکیان افزود: با گفت وگو می‌توان برداشت‌های غلط را حل کرد. 
در منطقه در وضعیت بهتری هستیم. برای اولین بار همه کشورهای 
منطقه تجاوز اسرائیل به ایران را محکوم کردند. امیدوار هستیم 
مشکلی که در سوریه ایجاد شده، کشورهای اسلامی مداخله کرده 
و اجازه ندهند آمریکا و اسرائیل از این وضعیت سوء استفاده کنند. 
قدردان همکاری و همراهی شما هستیم و امیدواریم بتوانیم با هم 

این مشکلات را حل کنیم.
قالیباف: حتماً بر کالابرگ به خصوص ۵ دهک پایین جامعه   �

متمرکز خواهیم بود
در همین حال محمدباقر قالیباف در پایان نشست مشترک مجلس 
و دولت که به مناسبت روز مجلس برگزار شد، با خیرمقدم به رئیس 
جمهور و اعضای هیات دولت گفت: امروز اولین روز بررسی بودجه 
در صحن مجلس است که مصادف با حضور اعضای هیات دولت 

شد که درباره موضوعات اقتصادی صحبت شد.
وی افزود: در این چهار سال که مجلس بودم، امروز یکی از جلسات 
کم نظیر بین دولت و مجلس با محوریت موضوعات اقتصادی و 
گره گشایی از زندگی مردم با تاکید بر حل مشکلات اقتصادی و 

معیشتی بحث شد.
رئیس مجلس شورای اسامی گفت: نکاتی که اینجا مورد بحث 
قرار گرفت و در برنامه هفتم هم پیش‌بینی شده، در اولویت کاری 
ما است؛ ما در حوزه معیشت به خصوص برای ۵ دهک پایین جامعه 
متمرکز به کالا برگ خواهیم شد تا بتوانیم از آن‌ها هدفمندتر در 

مقابل تورم حمایت کنیم.
وی با اشاره به اهمیت موضوع مسکن گفت: موضوع مسکن باید 

در اولویت باشد که در این جلسه مورد بحث قرار گرفت.
قالیباف درباره مباحث مطرح شده در حوزه انرژی گفت: ما در این 
حوزه دو بحث مصرف بالا داریم؛ یک زمانی پرمصرفی است که در 
اسام حرام است و مردم هم باید برای صرفه‌جویی کمک کنند 
اما زمانی هدر ر 4 فت داریم که باید با کمک دولت و مجلس و 
همکاری مردم از آن جلوگیری شود چون سرمایه‌ها نه تنها هدر 
رفته که به خاک، آب و هوا صدمه زده و باعث آلودگی صوتی هم 

می‌شود.
رابطه دولت و مجلس یک رابطه پایدار، همراه و هماهنگ است  �

وی با تاکید بر اینکه موضوع اشتغال در اولویت است، گفت: کار را 
باید با هماهنگی و همدلی پیش ببریم.

قالیباف با تاکید بر اینکه رابطه دولت و رابطه مجلس یک رابطه 
پایدار، همراه و هماهنگ است، گفت: قطعاً بدون همدلی و بدون 
همکاری، هم‌افزایی صورت نمی‌گیرد و ما به این هم‌افزایی نیاز 
داریم که ذی نفع نهایی این هم افزایی مردم هستند. امیدوارم 
مردم با بودجه سال آینده و در ادامه کار شاهد کاهش آثار تورمی 
و ثبات اقتصادی به خصوص برای سرمایه‌گذاران و امنیت سرمایه 
باشند. در این باره بعداً مفصل‌تر و در جلسه سران موضوعاتی را 

به اطلاع مردم می‌رسانیم.
قالیباف رییس مجلس در جلسه صحن علنی با بیان اینکه موضوع 
مسکن از اولویت بحث دولت و مجلس بود، گفت: حتماً بر کالابرگ 

به خصوص ۵ دهک پایین جامعه متمرکز خواهیم بود.

2

w
w

w
n

a
g

h
s

h
e

e
g

h
te

s
a

d
o

n
li

n
e

.i
r

 برگزاری 
نشست فوق 
العاده سران 
نشان داد که 
مساله 
فلسطین و 
محکومیت 
جنایت‌های 
رژیم 
صهیونیستی 
علیه غزه و 
لبنان و دیگر 
کشورهای 
اسلامی 
همچنان 
مهم‌ترین 
مساله جهان 
اسلام است

دوشنبه- 12 آذر ماه 1403 - سال هشتم- شماره 1955

ان
جه

 و 
ان

ایر نگاه روز

آسیب‌های قانون حجاب به چهرهٔ ایران!

قانون حجاب مجلس محدودیت‌های جدی برای گردشگران 
خارجی درنظر گرفته است. از توقیف گذرنامه تا اخراج از 
کشور که هرکدام می‌تواند نتایج بسیار زیان‌باری برای اقتصاد 
گردشگری و وجههٔ ایران در جهان به دنبال داشته باشد. 
اگرچه هنوز این قانون به شرکت‌های هوایی و گردشگری 
ابلاغ نشده اما در صورت اجرا، موجب چالش‌های اساسی 

در این صنعت خواهد شد.
هوشنگ پوربابایی، وکیل، درباره اخراج گردشگر خارجی با 
توجه به قانون حجاب به »انتخاب«، گفت: »دو موضوع در 
بحث گردشگر خارجی وجود دارد. تردیدی نیست که در 
قانون ما رعایت حجاب براساس ماده ۶۳۸ الزامی است. 
شهروند خارجی نیز باید قانون را رعایت کند. اما یکی از 
نکاتی که منتقدین به آن اشاره می‌کنند همین مسئله است 
که قانون ممکن است آثار اجتماعی منفی به دنبال داشته 
باشد. قانون نباید آسیب‌های زیادی ایجاد کند. درست است 
که شهروند خارجی باید حجاب را رعایت کند اما توقیف 
گذرنامه که ممکن است مدت‌ها طول بکشد و اخراج آن 
فرد، آسیب‌های زیادی به چهرهٔ ایران وارد می‌کند. در این 
صورت گردشگری نیز به شدت آسیب می‌بیند. می‌توان به 
گردشگر تذکر داد که رعایت حجاب الزامی است اما اجبار 

فرد و اخراج آن، نتایج بسیار منفی دارد.«
 چیزی ابلاغ نشده است  �

حرمت الله رفیعی رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرهوایی و گردشگری ایران، درباره قانون حجاب و 
محدودیت گردشگران خارجی گفت: »تا الان این قانون به 
صورت گمانه زنی است و به ما هم هیچی ابلاغ نکرده‌اند که 
به زیرمجموعه‌ها ابلاغ کنیم. فکر نمی‌کنم درباره حجاب 
بتوانند کاری کنند. هرچقدر حساسیت ایجاد کنند موجب 
تنش خواهد شد. باید با فرهنگ‌سازی این کار را کنند و با 
زور نمی‌توان توریست را با حجاب کرد. اگر گردشگر ورودی 
بخواهیم به ایران بیاوریم، گردشگر به قوانین کشورها احترام 
می‌گذارد. ما مسافر به عراق و عربستان می‌بریم و قوانین 
آنجا را رعایت می‌کنند. توریست‌ها نیز به ما احترام 

می‌گذارند.«
 توریست‌های قانون‌مدار  �

امیرپویان رفیعی شاد، رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی 
دفاتر سفر و گردشگری، درباره توقیف گذرنامه شهروندان 
خارجی در صورت عدم اجرا حجاب به »انتخاب« گفت: 
»درباره حجاب بخشنامه‌ای به ما نرسیده است. تا به امروز 
گزارشی مبنی بر عدم رعایت قوانین توسط توریست‌ها و 
افرادیکه به ایران سفر می‌کنند هم گزارش نشده است. 
رعایت قوانین توسط توریست‌ها خیلی بیشتر از مردم است. 

توریست‌ها مبتنی بر قوانین به ایران سفر می‌کنند.«
کامبیز نوروزی، حقوق‌دان هم درباره قانون حجاب، گفت: 
قانون حجاب بیش از هرچیز شدیداً متأثر از سیاست است. 
در ایران سیاست هیچ قاعده و اصل و معیاری ندارد. قانون 
حجاب فقط و فقط یک کار سیاسی محض است، به همین 
دلیل در این قانون حقوق ملت و اصول حقوق و شرایط 
اجتماعی به هیچ عنوان رعایت نشده است. مقررات این 
قانون عملًا غیرقابل اجراست و آنقدر این قانون با شرایط 
اجتماعی ما در تضاد است که اگر درصد کوچکی از آن اجرا 
شود، می‌توان بحران‌های شدید اجتماعی را برای آن 

پیش‌بینی کرد.
وی درباره فقدان منطق شرعی و حقوقی برای اجرایی کردن 
قانون حجاب بیان کرد: کیفر نقدی که برای بانوان گذاشته‌اند، 
مشخص نیست بر چه منطقی است. قانون فقط با ترس اجرا 
نمی‌شود. اگر قانون بوی عدالت ندهد و مبتنی بر عقلانیت 
نباشد، بی هیچ تردیدی به بحران می‌انجامد و این قانون 
تمام این شرایط را دارد. این قانون پایه شرعی هم ندارد و 
مبتنی بر نظرات یک گروه کوچک سیاسی است که رأی 
مردم را هم ندارند. چنین قانونی محکوم به شکست است.

نوروزی درباره عدم اجرا قانون حجاب توسط دولت گفت: 
برای الزام آور شدن یک قانون، رئیس مجلس باید آن‌را به 
رئیس جمهور ابلاغ کند. بعد از آنکه به رئیس جمهور ابلاغ 
شد و رئیس جمهور از ابلاغ آن به دستگاه‌ها خودداری کرد، 
رئیس مجلس می‌تواند راسا آن را به دستگاه‌ها بسپرد. به 
نظر می‌رسد مجلس و رئیس مجلس وارد یک بازی سیاسی 
شده که رئیس جمهور را در یک موقعیت دوگانه قرار دهد. 
اگر رئیس جمهور آن را ابلاغ کند مورد اعتراض رأی دهندگان 
است، اگر ابلاغ نکند، جریان اصولگرا برای دولت چالش 
آفرینی می‌کند. این کار مجلس یک ترفند برای مقابله با 

پزشکیان و جامعه است.
قانون مصوب مجلس، مجوز تذکر حجاب به بانون ایرانی   �

توسط اتباع بیگانه را صادر کرده
اما از سوی دیگر روز شنبه نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی 
مجلس با تکذیب خبری مبنی بر مجوز دادن به اتباع خارجی 
برای تذکر حجاب به بانوان ایرانی، اعلام کرد که تنها افرادی 
که تابعیت ایرانی دارند می‌توانند در این زمینه اقدام کنند. 
این در حالی است که برخلاف ادعای نایب‌رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس، بر اساس متن قانون حجاب که توسط 
مجلس تصویب شده، اتباع بیگانه می‌توانند به بانوان ایرانی 
تذکر حجاب بدهند و این موضوع متخص بانوان غیرایرانی 
نیست.بر اساس قانون مذکور، مجوز گروه‌های مردمی امر 
به معروف و نهی از منکر زبانی و نوشتاری در حدود مواد )۴( 
)۵( و )۶( قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر 
مصوب ۲۳/۱/۱۳۹۷ برای مؤسسین دارای »تابعیت 
جمهوری اسلامی ایران« صادر می‌شود اما در تبصره همین 
ماده، به صراحت ذکر شده که »شرط مذکور در این بناد در 
خصوص مهاجرین یا اتباع بیگانه در صورت دارا بودن مجوز 

اقامت رسمی از وزارت کشور اعمال نمی‌شود.«
به بیان ساده‌تر، مجوز تذکر حجاب به بانوان ایرانی توسط 
اتباع بیگانه نیز صادر شده و تنها شرط آن نیز داشتن اقامت 

قانونی است.

عباس عراقچی وزیر امور خارجه در مراسم گرامیداشت نیروی دریایی 
گفت: دیپلماسی راه کم‌هزینه‌تر و راه بهتری برای رسیدن به اهداف 
است ولی واقعیت این است که دیپلماسی متکی به قدرت‌های درونی 

کشور است که می‌توند جلو برود.
او افزود: دیپلماسی را مولفه‌های قدرت ملی حمایت می‌کنند. 
دیپلماسی و میدان در یک جهت حرکت می‌کنند و دیپلماسی بدون 
میدان ناتوان است.عراقچی گفت: قدرت و میدان با استفاده از 
دیپلماسی مسیر خودش را پیدا می‌کند و در مجموع اهداف و حیثیت 
ملی تأمین می‌شود.وزیر امورخارجه همچنین تاکید کرد گروه‌های 

تکفیری و حامیان آنها باید بدانند که در مقابل نیروهای مقاومت و 
نیروهایی که برای عزت و شرف کشورشان می‌جنگند راه به جایی 
نخواهند برد.عراقچی گفت: ثابت شد که چگونه آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و گروه‌های تکفیری در یک جهت حرکت می‌کنند و این 
یک واقعیت تاریخی است.وزیر امور خارجه کشورمان در حاشیه مراسم 
بزرگداشت روز نیروی دریایی ارتش گفت: امروز عازم دمشق هستم 
تا حامل پیام جمهوری اسلامی به دولت سوریه باشم؛ »ما قاطعانه از 
ارتش و دولت سوریه حمایت می‌کنیم.«»اسماعیل بقائی«، سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران روز شنبه اعلام کرد که 

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان برای رایزنی در مورد 
مسائل منطقه‌ای به ویژه تحولات اخیر، به زودی عازم چند کشور 

منطقه خواهد شد.
به گفته بقائی، وزیر امور خارجه برای گفتگو با مقام‌های سوریه روز 
یکشنبه به دمشق می‌رود. وی از آنجا به آنکارا سفر خواهد کرد و بعد 

از رایزنی با مقام‌های ترکیه عازم مقصد بعدی سفر خواهد شد.
بقائی همچنین راجع به وضعیت کارکنان کنسولگری جمهوری 
اسلامی ایران در حلب گفت: سرکنسول و کلیه اعضای سرکنسولگری 

جمهوری اسلامی ایران در حلب در سلامت کامل هستند.

عراقچی: حامل پیام ایران به دولت سوریه هستم

گروه سیاسی: رابطه ایران و عربستان از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است، آن‌هم در شرایطی که 
منطقه تنش‌های متعددی را پشت سر می‌گذارد و 
معادلات موازی در جریان است. شرایط با توجه به 
انتخاب دونالد ترامپ به سمت ریاست جمهوری 
امریکا و نقشه‌هایی که اسرائیل در پیش خواهد 
داشت از حساسیت بیشتری برخوردار است. با 
علیرضا عنایتی سفیر ایران در عربستان سعودی 
در مورد وضعیت رابطه ایران و عربستان با توجه به 

مسائل منطقه گفتگویی کردیم.
این گفتگو را در ادامه بخوانید:

اخیراً نشست اضطراری سازمان همکاری   �
اسلامی برگزار شد، به نظر شما این نشست که به 
صورت اضطراری برگزار شد دستاوردی داشت یا 

نه؟
ایران به عنوان عضو مؤسس سازمان همکاری 
اسلامی با حضور و مشارکت فعال و ارائه پیشنهادهای 
متعدد در نشست سران نقش مهمی در تقویت 
ادبیات قطعنامه مصوب ایفا کرد. برگزاری نشست 
فوق العاده سران نشان داد که مساله فلسطین و 
محکومیت جنایت‌های رژیم صهیونیستی علیه غزه 
و لبنان و دیگر کشورهای اسامی همچنان 

مهم‌ترین مساله جهان اسلام است.
مهم‌ترین دستاوردهای نشست فوق العاده سران 

را می‌توان به این شرح برشمرد؛

• درخواست از جامعه بین المللی برای اجرای مفاد 
رأی مشورتی دیوان بین المللی دادگستری ۱۹ 
جولای ۲۰۲۴ با هدف پایان دادن به اشغال اراضی 

فلسطینی توسط اسرائیل
• محکومیت جنایات اسرائیل در غزه در بستر 
جنایت نسل کشی. در واقع این عبارت برای 
نخستین بار در مصوبه سران سازمان همکاری 

اسلامی اشاره می‌شود
• درخواست برای قراردادن شهرک نشین های 

اسرائیلی در فهرست گروه‌های تروریستی
• تلاش برای تعلیق عضویت رژیم اسرائیل در مجمع 

عمومی و تمامی نهادهای زیر مجموعه آن
• درخواست برای تحریم صادرات و انتقال سلاح 

به اسرائیل
• درخواست از دیوان بین المللی کیفری برای صدور 
فوری حکم دستگیری مقامات نظامی و دولتی 

اسرائیل برای جرائم ارتکابی علیه مردم فلسطین
• هشدار نسبت به نقض حاکمیت وتمامیت ارضی 

ایران
انتخاب دونالد ترامپ در امریکا به نظر می‌رسد   �

معادلات منطقه را به سمت جدیدی خواهد برد؟ 
می‌خواستم نظر شما را بدانم. اساساً ترامپ یک و 

دو فرق دارند؟
مجموعه راهبردها و سیاست‌های کلان دولت‌های 
دموکرات یا جمهوری‌خواه آمریکا در ادوار گذشته 
در غرب آسیا بر اصول و مبانی سیاسی- امنیتی 
مشخصی پایه گذاری شده است از جمله تأمین 
حداکثری امنیت رژیم صهیونیستی به منظور ادامه 
بقای آن و تأمین امنیت انرژی برای تأمین اهداف 

اقتصادی و تجاری غرب.
ترامپ ۲۰۱۶ برای کشورهای منطقه مانند سایر 
بازیگران، ناشناخته و غیرقابل پیش‌بینی بود اما 
ترامپ ۲۰۲۵ با سابقه و کارنامه‌ای از دوره اول برای 
کشورهای منطقه آشناتر است. همانطور که او در 
کمپین انتخاباتی خود گفته راهبرد آمریکا اول را 
پی خواهد گرفت یعنی تمام سیاست‌ها و راهبردهای 
داخلی و خارجی مبتنی بر تأمین منافع آمریکا 
است. گرچه ترامپ دور دوم شباهت‌ها و احتمالاً 
تفاوت‌هایی با ترامپ دور اول خواهد داشت اما باید 
گفت شرایط منطقه با حدود یک دهه گذشته 

حداقل در ۳ ویژگی متفاوت است.
۱( اینکه کشورهای منطقه به دنبال تقویت 
مناسبات چند وجهی خود با سایر قدرت‌های 
بین‌المللی برآمده‌اند علیرغم اینکه ارتباطات خود 

را با مجموعه غرب حفظ کرده‌اند.‌
۲( کشورهای منطقه اقتصاد، پیشرفت، رفاه وتوسعه 
پایدار منطقه را به عنوان چشم انداز و نقشه راه 

خود طرح‌ریزی کرده‌اند و اکنون عبارت امنیت 
توسعه محور در کنار امنیت ژئوپولتیک محور به 

صورت جدی مطرح است.
۳( مناسبات ایران و کشورهای شورا با توسعه و 
تعمیق سیاست همسایگی بر مدار گفتگو و همکاری 
می‌چرخد و ایران و عربستان تعریف جدیدی از 
مناسبات را تجربه می‌کنند. دو کشور طی یکسال 
گذشته با دقت لازم این روابط را سامان داده و 
سازمان بخشیده‌اند به نحوی که به قول آقای دکتر 
عارف در ملاقات اخیر با ولیعهد عربستان گسترش 

روابط دو کشور مسیری برگشت ناپذیر است.
توافق ابراهیم در دستور کار دولت قبل ترامپ   �

بود. به نظر شما این توافق این دور هم در دستور 
کار خواهد بود یا نه؟

همانطور که گفته شد تأمین حداکثری منافع رژیم 
صهیونیستی جزئی از راهبردهای کلان دولت‌های 
ادواری آمریکا در منطقه بوده است. آنچه که 
مشخص شده این است که اشغالگری، تجاوز، 
نسل‌کشی و توافقات سازش بدون رسیدگی به 
مطالبات اصلی مردم فلسطین، نتوانسته برای رژیم 
صهیونیستی امنیت ایجاد کند. توافق ابراهیم بعد 
از چهار سال نشان داد که حتی روند سازش با این 
رژیم در سیاست‌های توسعه‌طلبانه و نژادپرستانه 
باند حاکم بر سرزمین‌های اشغالی تاثیری نگذاشته 
است و کشورها و مردم منطقه نظاره‌گر جنایات یک 
سال اخیر بوده‌اند. رژیمی که حتی به نهادهای 
امدادرسان سازمان ملل توجهی ندارد چه لزومی 
می‌بیند که به قطعنامه‌ها و توافقاتی که خواهان 
پایان اشغالگری است، وقعی بگذارد. توافق ابراهیم 
نفعی برای ملت فلسطین و خللی در سیاست‌های 
نژادپرستانه اسرائیل نداشته است این واقعیت امروز 

منطقه است.

رابطه ایران و عربستان اگرچه از بن بست   �
سال‌های قبل درآمده اما هنوز به سطح همکاری 
قابل قبولی نرسیده است. به نظر شما عمده دلیل 
این وضعیت که پیشرفت قابل ملاحظه‌ای در رابطه 
تهران-ریاض دیده نمی‌شود، چیست؟ در 
رایزنی‌های مقامات ایرانی و عربستانی چه افقی 

در رابطه دو کشور اسلامی طراحی شده است؟
یکسال و سه ماه از موعد از سرگیری رابطه ایران و 
عربستان می‌گذرد. در این مدت، اقدامات متعددی 
در سطوح مختلف بین دو کشور صورت گرفته است. 
درست است که در بخش اقتصادی و تجاری نیازمند 
تلاش بیشتر و دستاوردهای ملموس‌تری هستیم 
اما در بخش‌های سیاسی، دفاعی، اجتماعی و 
کنسولی پیشرفت‌های خوبی داشتیم. برخی از 
رخدادها در مناسبات ایران و عربستان، برای اولین 
بار طی چند دهه اخیر صورت می‌گیرد. سفرهای 
عمره و پروازهای مستقیم انجام می‌شود. رایزنی 
وزرای خارجه دو کشور و وزارت خارجه‌های دو 
کشور به صورت مستمر ادامه دارد. وزرای ایرانی 
در قالب تعاملات چندجانبه، دیدارهای دوجانبه 
خوبی با همتایان سعودی خود دارند. توافقات 
رسانه‌ای و اندیشکده‌ای اخیر بین دو کشور، راه را 
برای عمومی شدن روابط فراهم می‌کند. علیرغم 
آنچه گفتم ظرفیت‌های ایران و عربستان فراتر از 
این‌ها است و ما هنوز در ابتدای راه هستیم. به‌نظرم 
ما در مرحله نوینی از مناسبات منطقه‌ای قرار داریم. 
منطقه به نوعی در یک دگردیسی قرار دارد. ما با 
همکاری ایران و عربستان و سایر کشورهای منطقه، 
نظم نوینی شکل خواهیم داد و منطقه خود را با 
منطق همسایگی خواهیم ساخت و نظم نوین 

منطقه از درون منطقه شکل می‌گیرد.

زینب اسماعیلی
روزنامه نگار

تهران - ریاض 
 در مسیر 
نظم نوین  
منطقه

سفیر ایران در عربستان سعودی: 
منطقه در یک دگردیسی قرار دارد



 گرانی دارو دغدغه کارگران و بازنشستگان
سال آینده دارو دوباره گران می‌شود

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

گروه اقتصادی: با حذف ارز ترجیحی، دارو گران می‌شود؛ طبیعی‌ست وقتی 
قیمت تمام شده دارو در کارخانجات با نرخ جدید محاسبه شود و از سوی 
دیگر، واردات کالای اصلی یعنی دارو با ارز آزاد انجام شود، قیمت‌ها به 

شیوه‌ای غیرقابل انتظار افزایش می‌یابد.
وقتی شروع به صحبت می‌کند، نگرانی از تمام وجناتش بیرون می‌زند؛ 
سر را که بالا می‌گیرد و به هر طرف که می‌چرخاند، تا دوردست‌ها جز 
نگرانی و اضطراب چیزی نمی‌بیند: »هزینه‌های دوا و درمان زندگی را از 

ما گرفته است....«.
خیلی اتفاقی، با بازنشسته حداقل‌بگیر کارگری برخورد کردیم که فرزندش 
مبتلا به یک بیماری خودایمنی‌ست؛ بیماری‌ای که اگر درمان نشود به 
فلج کامل منتهی می‌شود؛ فرزند این بازنشسته از بد روزگار و بسیار اتفاقی، 
به بیماری‌ای مبتلا شده که پزشکان برای آن داروهای خارجی مؤثر و 
باکیفیت تجویز کرده‌اند؛ این دارو از شمول بیمه پایه خارج است و سقف 
بیمه تکمیلی هم به شدت محدود: »هر ماه یک‌سوم یا یک‌چهارم حقوقم 
را برای آمپول‌های خارجی می‌دهم، بستگی دارد حال بچه‌ام چقدر خراب 

باشد....«.
این بازنشسته می‌گوید که اگر دارو از این گران‌تر شود باید شاهد آب 
شدن فرزندش باشد، چون نه چیزی برای فروش دارد نه درآمدی که 
بتواند صرف کند: »همین امروز هم نمی‌پوشیم و نمی‌خوریم تا پسرم 

زنده بماند....«.
اما قرار است دارو گران‌تر از این شود؛ کاهش ارز ترجیحی در بودجه 
۱۴۰۴، دامان یکی از اصلی‌ترین نیازمندی‌های زندگی مردم یعنی »دارو« 
را گرفته است؛ پنج‌شنبه هشتم آذر، وزیر بهداشت از حذف ارز ترجیحی 
دارو از سال آینده خبر داد؛ ظفرقندی گفت: ارز ترجیحی دارو از سال 
آینده حذف خواهد شد و وزارت بهداشت در حال آماده سازی برنامه‌های 

لازم برای مدیریت این تغییر است.
با حذف ارز دولتیِ دارو، قطعاً قیمت مصرف‌کننده به میزان قابل توجهی 
افزایش می‌یابد و وقتی دولت از اعتبار ارز ترجیحی در بودجه سال بعد 
کاسته، چطور قرار است »برنامه‌های مدیریتی« داشته باشد؟ چرخه دارو، 

از واردات گرفته تا تولید در داخل، با ارز آزاد به گردش درمی‌آید و آنچه 
به دست مردم می‌رسد، دارو به قیمت‌هایی‌ست که شاید چند صد درصد 
گران‌تر از امروز است. از سوی دیگر؛ خروج داروهای خارجی، داروهای 
پرمصرف و بسیاری از اقلام دیگر از شمول بیمه پایه، یک هزینه سربار به 
بیمه‌شدگان صندوق‌ها به خصوص کارگران شاغل و بازنشسته تحمیل 
کرده که این سربار سنگین با بیمه تکمیلی هم رفع و رجوع نمی‌شود؛ 
سقف پرداختی بیمه تکمیلی محدود است و در نهایت پرداخت از جیب 
یا Out Of Pocket بیمه‌شدگان افزایش یافته است؛ اگر بیمار خاص 
در خانه داشته باشی باید ماهی چند میلیون تومان فقط برای دارو بپردازی، 
سایر هزینه‌های درمان به کنار، فقط هزینهٔ ماهانهٔ داروهایی که پزشکان 
متخصص برای بیماری‌های خاص تجویز می‌کنند، با داشتن بیمه پایه و 

بیمه تکمیلی، چند میلیون تومان است!
در چنین اوضاع دردآوری‌ست که دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ میزان 
ارز ترجیحی کالاهای اساسی را ۳ میلیارد دلار کاهش داده است و حالا 
با احتیاط تمام و با پیش کشیدنِ بحث آماده‌سازی برنامه‌های مدیریتی، 
صحنه را برای یک نمایش آمده می‌کند: دولت برای اینکه مخارج خود 
را با هزینه کردن از جیب مردم کاهش دهد و از کسری بودجه سنگین 
خود بکاهد، ارز دولتی را از سبد داروهای مردم برمی‌دارد! بازهم پولدارها، 
یک‌درصدی‌ها، نهادهای خاص و بودجه‌های خاص تکان نمی‌خورند، 

فقط مردم عادی از دارو و درمان محروم می‌شوند!
»علیرضا حیدری« کارشناس رفاه و تأمین اجتماعی در این رابطه می‌گوید: 
با حذف ارز ترجیحی، دارو گران می‌شود؛ طبیعی‌ست وقتی قیمت تمام 
شده دارو در کارخانجات با نرخ جدید محاسبه شود و از سوی دیگر، 
واردات کالای اصلی یعنی دارو با ارز آزاد انجام شود، قیمت‌ها به شیوه‌ای 

غیرقابل انتظار افزایش می‌یابد.
به اعتقاد این کارشناس تأمین اجتماعی، دولت باید راهکارهای جبرانی 
در نظر بگیرد وگرنه مردم به خصوص طبقات فرودست در تأمین نیازهای 
دارویی به گرفتاری بسیار دچار می‌شوند. حیدری، راهکار جبرانی را 
یارانه‌پردازی در نقطه مصرف می‌داند و می‌گوید: بایستی در نقطه مصرف، 
در داروخانه، جایی که نسخه‌های دارویی تأمین کالا می‌شود، یارانه داده 

شود یعنی بخشی از هزینه‌های نسخه‌ها را دولت برعهده بگیرد.

او با بیان اینکه »مسئله اصلی، کاهش اعتبار ارز ترجیحی در سال ۱۴۰۴ 
است« اضافه می‌کند: ارز ترجیحی کالاهای اساسی در مجموع از اقلام 
خوراکی گرفته تا دارو، از ۱۵ میلیارد دلار به ۱۲ میلیارد دلار کاهش یافته 
و مفهوم این کاهش جز این نیست که یکسری اقلام از سبد حمایتی 
خارج می‌شوند. حذف ارز ترجیحی دارو در این بستر قابل ارزیابی‌ست. 
خلاصهٔ ماجرا این است که قرار است در سال آینده، داروها به قیمت فعلی 

توزیع نشود و حتماً افزایش قیمت خواهیم داشت.
به گفته حیدری، دولت عموماً برای جبران کسری بودجه دست به حذف 
یارانه‌ها می‌زند و تجربه نشان داده در سال‌های اخیر هیچ‌زمان یارانه‌زدایی 
موفق نبوده، حتی کسری بودجه دولت را به شیوه‌ای ماندگار جبران 
نکرده فقط موجب تشدید بحران معیشت مردم به خصوص مزدبگیران 

شده.
دولت به دنبال کاهش مخارج خود به ساده‌ترین شکل ممکن است؛ 
برداشت از جیب مردم، دم دستی‌ترین راه حل است و به خواص ضرر 
نمی‌زند! وقتی تمام راه‌ها به جیب مردم ختم می‌شود، سخن از تدوین 
برنامه‌های مدیریتی، فقط یک ادعاست با هدفِ خالی نماندن عریضه؛ 
همین امروز مردم از تورم و گرانی دارو و کمبود آن به ستوه آمده‌اند. 
براساس گزارش اخیر مجلس شورای اسلامی در دو سال گذشته هزینه 
دارو برای بیماران بیش از ۱۱۰ درصد افزایش داشته و نزدیک به ۱۵۰ 
قلم داروی پرمصرف، دارای کمبود جدی بوده و ۶۵ قلم دارو در شرایط 
کمبود حاد قرار دارند. کمیسیون بهداشت و درمان مجلس از سال ۱۴۰۱ 
تا پایان ۱۴۰۲ گزارش داده است که در طول اجرای طرح دارویار علاوه 
بر گرانی با کمبود دارو مواجه بوده‌ایم. حداقل برای ۱۶ درصد از مجموعه 
اقلام دارویی مشمول طرح دارویار، پوشش افزایش قیمت ناشی از 
مابه‌التفاوت ارزی انجام نشده و در نتیجه این افزایش قیمت به جیب 

بیماران تحمیل شده است.
تحمیل افزایش قیمت به جیب مردم، روندی توقف‌ناپذیر است که در 
سال آینده شتاب می‌گیرد؛ بازنشسته‌ای که فرزندی نوجوان و بیمار در 
خانه دارد؛ مثل میلیون‌ها شهروندِ دیگر نگران است؛ چشم‌انداز روبرو راه 
امید را سد کرده؛ او با وجناتی سرشار از اضطراب می‌گوید: چرا بعدِ سی 

سال کارگری، باید شاهد گریانِ آب شدن فرزندم باشم؟!

توزیع گسترده کره در فروشگاه‌های سراسر کشور

دبیر انجمن صنفی صنایع لبنی با اشاره به توافق این انجمن با انجمن شیر خشک برای تأمین خامه و چربی 
مورد نیاز کارخانجات لبنی گفت: طی دو هفته اخیر تولید و عرضه کره در کشور افزایش یافت و امید است 

به زودی مشکل کمبود کره در بازار رفع شود.
رضا باکری افزود: افزایش شدید قیمت جهانی کره و چربی حیوانی باعث شد تا صادرات کره افزایش یابد 

به طوری که طی شش ماه نخست سال جاری به میزان ۱۲ ماه سال گذشته کره از کشور صادر شد.
وی تأکید کرد: اصلاح قیمت پایه صادراتی باعث می‌شود که صادرات کره نیز تعدیل شود تا کمبودی برای 

تأمین کره در فروشگاه‌های کشور وجود نداشته باشد.

احکام جدید بازنشستگان لشگری چه زمانی صادر می‌شود؟

بازنشستگان لشگری، از عدم صدور احکام متناسب‌سازی انتقاد کردند؛ این بازنشستگان با بیان اینکه ماه‌هاست 
یک میلیون تومان به عنوان علی‌الحساب متناسب‌سازی می‌گیریم، خواستار تهیه جداول و صدور احکام جدید 
برمبنای آن‌ها شدند. پیگیری‌های ما از کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح و همچنین صندوق 
بازنشستگی لشگری نشان می‌دهد که تهیه جداول نهایی شده و به اتمام رسیده منتها صندوق در تلاش برای 
تأمین اعتبار است؛ پس از اختصاص اعتبار مناسب، احکام حقوقی جدید بازنشستگان بر مبنای متناسب‌سازی 
صادر و بارگذاری خواهد شد. در عین حال، زمان دقیق صدور احکام مشخص نیست؛ در صورتی که کار تا 

پایان آذر به سرانجام نرسد، این بازنشستگان بار دیگر علی‌الحساب دریافت خواهند کرد.
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 مردم به خرید طلای دست دوم 
روی آورده‌اند

اقتصادآنلاین: »عزیز ابوالحسنی« با اشاره به بی ثباتی بازار 
طلا گفت: به همین دلیل اجرت ساخت‌ها بالا رفته و مردم 
هم طلای دست دوم یا آب شده را که ارزش افزوده ندارد 
و نهایتاً" ۲ درصد سود دارد، به عنوان پس‌انداز خریداری 

می‌کنند که صرفاً" اندوخته‌ای داشته باشند.
ابوالحسنی با بیان اینکه رکود عجیبی در بازار فعلی طلا 
حاکم است، افزود: الان معاملات متوقف شده »یعنی 
خریدار و فروشنده هر دو مردد هستند« و خرید و فروشی 

ندارند تا ببینند چه اتفاقات و شرایطی پیش می‌آید.
وی عمده مشکل واحدهای صنفی طلافروشان را 
ناهمخوانی ضریب‌های مالیاتی با درآمد فعالان این صنف 
اعلام کرد و گفت: مالیات‌ها سه برابر دوره‌ای شده که ما 
)۹ درصد از اصل طلا( با اجرت و سود می فروختیم، 
درحالیکه الان دیگر اصل طلا محاسبه نمی‌شود و فقط 
از اجرت و سود داریم مالیات می‌دهیم و این یکی از 
معضلات بسیار سنگین برای صنف ما است که همه 
واحدهای صنفی را ناراضی کرده و شرایط را برای آنها 

سخت کرده است.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر و زیورآلات کرج با تاکید بر 
اینکه این مشکل را باید دولت حل کند، گفت: وقتی که 

درآمدی نیست چه مالیاتی باید پرداخت کنیم؟
ابوالحسنی در خصوص حراج سکه گفت: اگر این کار به 
واقعیت بپیوندد حباب سکه را می‌گیرد، همانطور که الان 
حباب ربع سکه را گرفته است. سکه ربع حدود ۱۰ میلیون 
تومان حباب داشت، الان با ۱۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
تقریباً می‌توان گفت که حباب صفر شده است. من با این 
موضوع موافق هستم چرا که به نفع مصرف کننده می‌شود.

ابوالحسنی با تاکید بر اینکه نوسانات بازار آسیب زیادی 
به طلافروشان زده است، افزود: واحدهایی که توان و 
استطاعت مالی کمی دارند نمی‌توانند در مقابله نوسانات 
بازار مقاومت کنند و دوام بیاورند در نتیجه مجبور می‌شوند 
که پروانه خود را ابطال کنند و از این صنف خارج شوند.

صادرات حبوبات آزاد شد

ایلنا: وزارت صمت در نامه‌ای با موضوع صادرات حبوبات 
و برخی از محصولات کشاورزی از آزادسازی موقت 
صادرات این اقلام خبر داد.در بخشی از متن این نامه آمده 
است: پیروی نامه صادره از سوی هیات تخصصی صنایع 
و بازرگانی دیوان عدالت اداری و نامه دفتر حقوقی سازمان 
توسعه تجارت ایرات و نامه معاون توسعه بازرگانی وزارت 
جهاد کشاورزی صادرات کالای یارانه‌ای یادشده با رعایت 

سازوکارهای پیش‌بینی شده مجاز است.

کاهش قیمت برنج طی روزهای آینده

ایسنا: طی دو ماه گذشته با کاهش عرضه برنج خارجی به 
بازار، نرخ‌ها در چند مرحله افزایش یافتند. برنج هندی و 
پاکستانی از کیلویی ۵۰ هزار تومان به ۷۰- ۷۵ هزار تومان 
افزایش پیدا کرده است و برنج هندی نیز حدود ۲۰ هزار 
تومان در هفته جاری افزایش قیمت داشته و زمینه آن 
نیز خیلی کم شده از ۶۰ تومان به ۸۰ تومان رسیده و 
برنج پاکستانی نیز افزایش قیمت ۸۵ هزار تومان را تجربه 
کرده است. این در حالیست که تغییر قیمت‌های رخ داده 
در برنج خارجی، برنج ایرانی را نیز تحت تأثیر قرار داده 
است و برنج طارم دم سیاه هاشمی از ۱۱۵ هزار به ۱۱۹ 

هزار تومان افزایش یافته است.
با برداشته شدن ممنوعیت واردات از ابتدای ماه جاری، 
برنج موجود در گمرکات وارد بازار شده است و به گفته 
محمد مختاریانی-رئیس انجمن تولیدکنندگان و 
تامین‌کنندگان برنج- از اول آذرماه برنج‌هایی که در گمرک 
مانده بودند می‌توانستند دیگر وارد کشور شوند و این 
برنج‌ها به‌صورت تدریجی وارد بازار می‌شوند و قیمت‌ها 
را می‌توانند به‌تدریج و در کوتاه‌مدت تغییر دهند و به 
گفته فروشندگان و توزیع‌کنندگان برنج، از آغاز واردات 
تاکنون حدود ۲۰ هزار تومان هر کیلو برنج کاهش قیمت 
داشته و قیمت عمده برنج هندی ۴۸ تا ۵۰ هزار تومان و 
برای مصرف‌کننده ۵۵ هزار تومان است و برنج پاکستانی 

نیز با قیمت ۵۷ هزار تومان به فروش می‌رسد.
علاوه بر این ۳۰ هزار تن برنج وارداتی توسط شرکت 
بازرگانی دولتی جهت تنظیم بازار نیز موجود است که با 
نرخ ۴۶ هزار و ۸۰۰ تومان به دست بنکداران و با قیمت 
۵۰ هزار تومان به دست مصرف‌کنندگان می‌رسد و با 
توجه به اینکه واردات برنج‌های خارجی آغاز شده است، 
حدود ۴ الی ۵ درصد نیز برنج ایرانی افت قیمت را تجربه 

می‌کند.
خبر جدید که پس از واردات برنج اهمیت دارد این است 
که از روز شنبه ثبت سفارش برنج از سر گرفته شده و در 
این مرحله ۲۰۰ هزار تن ثبت سفارش برنج آغاز شده 
است؛ اما بر اساس قوانین برنج‌هایی که الان ثبت سفارش 

می‌شوند حداقل یک ماه دیگر وارد بازار خواهند شد.
به گفته رضا کنگری با توجه به عرضه‌ای که این روزها در 
بازار داریم در کوتاه مدت شاهد کاهش قیمت این محصول 

خواهیم بود.

هشداروزارت کار درباره یک پیام جعلی

ایرنا: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هشدار داد: پیامک 
ارسالی با مضمون اعطای وام ۳۰ میلیون تومانی بدون 
سود و ضامن جعلی است و ربطی به وزارت کار ندارد 
بنابراین توصیه می‌شود افراد از کلیک بر روی لینک‌های 

مشکوک پرهیز کنند.

بازتاب

احمد دستمالچیان سفیر اسبق ایران در لبنان و اردن در گفتگو 
با مهر با بیان اینکه تحولات سیاسی و منطقه‌ای در اقتصاد مؤثر 
است؛ به موضوع هیجانی بودن افزایش قیمت‌ها به‌ویژه نرخ ارز 
اشاره کرد و گفت: یکی از راهبردهای دشمن ایجاد تزلزل در 
بازارهای مختلف به‌ویژه بازار ارز است و با توجه به تأثیراتی که بازار 
ارز بر سایر بازارها ایجاد می‌کند، اصولاً دشمن تلاش می‌کند از 
این محور اقتصاد ایران را تحت‌الشعاع قرار دهد؛ اما خوشبختانه 

موفق نمی‌شود.
وی در این باره تاکید کرد: ایجاد اخلال در نظم اقتصادی و افزایش 

نرخ ارز همواره یکی از اهداف مهم دشمن بوده است، اما به واسطه 
عملکرد صحیح بانک مرکزی و رصد و نظارتی که طی بیش از یک 
سال گذشته داشته؛ در نرخ ارز شوک‌های بسیار سنگینی ایجاد 
نشده و این در حالی است که شاهد حوادث سیاسی متعددی در 

منطقه بوده‌ایم.
سفیر اسبق ایران در لبنان و اردن معتقد است: اینکه بازار ارز طی 
ماه‌های گذشته که جبهه مقاومت از لبنان تا سوریه و عراق و غزه 
دستخوش تحولات بسیاری بوده و ایران نیز در بحبوحه رویارویی 
با دشمن قرار داشته، مانند سال‌های گذشته دچار بحران‌های 

عمیقی نشده است؛ نشان از مدیریت بانک مرکزی بر بازار ارز و 
تکامل شناخت مردم نسبت به آثار تحرکات سیاسی بر بازار ارز 

دارد.
به گفته این کارشناس سیاست خارجی، بازار ارز پس از حوادث 
سوریه با اینکه تکانه‌های کوچکی داشته، اما دستخوش تغییرات 
شدیدی نشده که اقتصاد را در وضعیت منفی قرار دهد؛ بنابراین 
در قائله سوریه هم قیمت‌ها مانند دوره‌های گذشته در این یکسال 
اخیر؛ به سطح قبلی بازمی‌گردد یا دست‌کم نوسان زیادی نخواهد 

داشت.

پایان اخلال در بازار ارز پس از قائله سوریه

 دولت نباید 
سر تولیدکننده 

منت بگذارد 
که ارز ترجیحی 

می‌دهد و به 
این بهانه، 

قیمت خود را 
به تولیدکننده 

تحمیل کند. 
چون دولت 

وظیفه دارد که 
کالا و خوراک 

مردم را تأمین 
کند

در »میز اقتصاد« روز گذشته، یکشنبه ۱۱ آذرماه 
۱۴۰۳ به موضوع تأثیر قیمت‌گذاری دستوری بر 

صنعت طیور و چالش‌های آن پرداخته شد.
داوود رنگی، رئیس هیئت مدیره فدراسیون طیور 
درمورد تأثیر قیمت‌گذاری دستوری بر صنعت 
طیور و چالش‌های آن بیان کرد: قیمت‌گذاری 
دستوری یک عارضه‌ای است که اقتصاد کشور ما 
در سطح کلان گرفتار آن است و این فقط منحصر 
به صنعت مرغ و مرغداری نیست و بنده هم قبول 
دارم که مردم از این موضوع ناراضی هستند که به 
قیمت اعلام شده دولت، مرغ به دست مردم 

نمی‌رسد.
 شاید ۴۰ سال است که این چالش بین دولت و 
بخش تولیدکننده وجود دارد که دست از سر 
قیمت‌گذاری برداشته شود. چون قیمت‌ها تابع 
عرضه و تقاضا و فراوانی و کمبود کالاست. به همین 
دلیل، وقتی قیمت‌گذاری دستوری درنظر گرفته 
می‌شود به ویژه برای شرکت‌هایی که حسابداری 
شفاف دارند و در بورس هستند و مالیات خود را 
پرداخت می‌کنند آنها نمی‌توانند از اقتصاد 
دستوری و قیمت‌های تحمیلی فرار کنند و 

نتیجه‌اش می‌شود که مابه‌تفاوت قیمت بازار و 
دستوری از صنعت خارج می‌شود. یعنی 
تولیدکننده، مرغ را به واسطه‌ای می‌فروشد و 
واسطه هم، آن را در بازار می‌چرخاند و مابه‌تفاوت 
این قیمت که باید به جیب تولیدکننده برود به 

جیب واسطه می‌رود.
 رئیس هیئت مدیره فدراسیون طیور گفت: در 
حال حاضر، ما گرفتار فرسودگی صنایع مرغداری 
هستیم و ماشین‌آلات گران هستند؛ به طوری‌که 
نمی‌توانیم آنها را خریداری کنیم و با این قیمت‌های 
دستوری نه تنها سرمایه‌گذاری صورت نمی‌گیرد 
بلکه با فرار سرمایه روبه‌رو هستیم. علاوه بر این 
که، وقتی تولیدکننده بتواند با قیمت بازار به فروش 
کالای خود بپردازد طبیعتاً دولت می‌تواند مالیات 
خود را بگیرد و رانت و فرار مالیاتی هم، کم می‌شود 
و طبق محاسباتی که داشتم، دیدم به خاطر این 
موضوع، سرمایه‌های زیادی از این صنعت خارج 

می‌شوند.
رنگی تصریح کرد: مشکلی که با دولت داریم این 
است که وقتی برای تعیین قیمت جلسه می‌گذاریم 
قیمت‌ها بر مبنای خواست تولیدکننده یا 
واقعیت‌های بازار تعیین نمی‌شوند و در این میان، 
باید توجه کرد کشوری که ۴۰-۴۲ درصد تورم 
دارد چگونه می‌تواند قیمت‌ها را تثبیت کند؟ علاوه 
بر این که ما در بخش کارگری نیز، با مشکلاتی 

روبه‌رو هستیم.
رئیس هیئت مدیره فدراسیون طیور یادآور شد: ۳ 
سال است که دولت قیمت علوفه را تثبیت کرده 
است ولی همین کالا به دلیل وارد شدن در کشور 
زیر قیمت بازار است؛ به طوری‌که عرضه زیاد شده 
و تقاضا در جای خود باقی مانده است و کمتر از 
نرخ مصوب به فروش می‌رسد.در ادامه، عبدالمحمد 
صداقت‌فرد، سرپرست دفتر طیور وزارت جهاد 
کشاورزی بیان کرد: الان قیمتی که به سازمان 
حمایت اعلام شده قیمت کارشناسی بوده که از 
صنعت استعلامات صورت گرفته و وزارت جهاد 
کشاورزی متولی تولید است. یعنی وزارت جهاد 
کشاورزی قیمت مرغ زنده را تا درب مرغداری 
پیشنهاد می‌دهد و قیمت بازار برعهده این 
وزارتخانه نیست و اگر قیمت را قبول نداشته باشیم 
اعام می‌کنیم ولی تنظیم دهنده و مصوب‌کننده 
آن، ستاد تنظیم بازار است.صداقت‌فرد گفت: قیمت 
جوجه یک روزه به صورت تنظیم بازار، ۲۴ هزار و 

۹۰۰ تومان و نرخ مرغ زنده ۶۳ هزار تومان اعلام 
شده و حداکثر قیمت در بازار، ۹۰ هزار تومان است 
و این قیمت‌ها کارشناسی هستند و مشکلی در 
بازار به وجود نمی‌آید.در ادامه، رنگی، رئیس هیئت 
مدیره فدراسیون طیور افزود: واقعیت بازار درمورد 
قیمت‌های اعلام شده چیز دیگری است و ما حتی 
۶ ماه پیش، جوجه‌ها را با قیمت‌های خیلی پایینی 
می‌فروختیم.در ادامه، محمدرضا صدیق‌پور، دبیر 
انجمن تولیدکنندگان جوجه یک‌روزه اظهار کرد: 
وقتی تولیدی ارز ترجیحی دریافت می‌کند باید به 
واقعیت‌های بحث توجه شود. چون وقتی در سال، 
۱۰-۱۱ میلیارد دلار از این ارز برای یارانه سفره 
مردم استفاده می‌شود قطعاً باید با دید کارشناسی 
برای چنین موضوعاتی جلو برویم؛ به طوری‌که 
واقعیت‌ها در تعیین قیمت درنظر گرفته شوند. 
مثلًا درمورد جوجه یک‌روزه، همیشه برای یکهزار 
تومان با دستگاه‌های قیمت‌گذاری اختلاف نظر 
داریم و اعتراض ما به جلسات تنظیم بازار این است 
که افرادی در آن‌جا حضور پیدا می‌کنند که ما اصلًا 
خبر نداریم آنها اطلاعاتی از آمار تولید دارند یا 
خیر؟! دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یک‌روزه 
گفت: تیم تخصصی باید در آن‌جا شرکت کند تا 
دفاعیات لازم برای واقعیت‌های بازار را داشته باشد 
ولی این که بگوییم قیمت دستوری است امکان 
دارد با بحث ارزی، جایگاهی نداشته باشد. او ادامه 
داد: اگرچه اقلامی به صورت ارز ترجیحی در اختیار 

ما قرار می‌گیرند ولی باید هزینه‌ها نیز محاسبه 
شوند که در این صورت، قطعاً تولیدکننده هم تولید 

را در شرایط مطلوبی انجام خواهد داد.
صدیق‌پور تأکید کرد: ابتدای سال گذشته، مردم 
برای خرید مرغ در صف بودند و دلیلش فشارها 
بود و این واقعیت‌ها درنظر گرفته نمی‌شدند. اما 
در یک سال اخیر، مرغ به وفور در اختیار مردم قرار 
گرفته و نتیجه این است که فضای تولید آماده 
است و فقط باید ریل‌گذاری اقتصادی‌اش در نظر 
گرفته شود که قطعاً با دولت جدید به این موضوعات 
توجه بیشتری خواهد شد و می‌توانیم نوید دهیم 
که از محل تولید داخل، تولید دی ماه ما بیش از 
۱۵۲-۱۵۳ میلیون جوجه یک‌روزه خواهد بود که 
کل مرغ شب عید امسال را در شرایط مطلوبی 
تأمین خواهد کرد ولی درخواست می‌کنیم برای 
یکهزار و دو هزار تومان، شرایط را بلاتکلیف نگذارند 
و شرایط بازار را درنظر بگیرند؛ چراکه در حال 
حاضر، متأسفانه قیمت مرغ زیر قیمت کارشناسی 
قرار گرفته است و اگر به موقع، قیمت‌ها اعلام 

شوند قطعاً شرایط ما باثبات‌تر خواهد بود.
در ادامه، داوود رنگی، رئیس هیئت مدیره 
فدراسیون طیور افزود: دولت نباید سر تولیدکننده 
منت بگذارد که ارز ترجیحی می‌دهد و به این 
بهانه، قیمت خود را به تولیدکننده تحمیل کند. 
چون دولت وظیفه دارد که کالا و خوراک مردم را 

تأمین کند.

صنعت  طیور  
زیر تیغ 
قیمت‌گذاری 
دستوری

»نقش اقتصاد«  از  نگاه کارشناسان 
به چالش های پیش روی 
صنعت طور گزارش می دهد؛

مجتبی خسروجردی
روزنامه نگار



تأیید ۷ هزار داوطلب ردشده در گزینش معلمی

ایرنا: وزیر آموزش و پرورش با اعام تأیید صلاحیت هفت هزار نفر از 
کسانی که در گزینش معلمی رد شده بودند، گفت: این افراد با توجه به 
ظرفیت ردیف استخدامی سال جاری یا سال آینده جذب خواهند 
شد.»علیرضا کاظمی« درباره بررسی مجدد پرونده متقاضیانی معلمی 
که در گزینش رد شده بودند، گفت: پرونده گزینش تمام کسانی که به 
نتیجه گزینش خود معترض بودند، در حال بررسی مجدد است و تاکنون 
بیش از ۱۵ هزار پرونده مورد بررسی قرار گرفته است.وزیر آموزش و 
پرورش افزود: از ۱۵ هزار پرونده مورد بررسی، تاکنون صلاحیت هفت 
هزار نفر تأیید شده است و پیش‌بینی می‌شود در ادامه بررسی‌ها تعداد 
تأیید صلاحیت شده‌ها افزایش یابد.وی با تاکید بر اینکه زمینه جذب این 
افراد در حال فراهم شدن است، ادامه داد: در حال بررسی هستیم که اگر 
ردیف استخدامی از قبل وجود داشته باشد، از آن استفاده کنیم و در غیر 
این صورت در ردیف استخدامی سال آینده این افراد جذب خواهند شد.

آموزش و پرورش: تأثیر ۶۰ درصدی امتحانات نهایی در 
کنکور »قطعی« است

ایسنا: رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش با 
بیان اینکه در حال حاضر تکلیف وزارت آموزش و پرورش تولید سوابق 
تحصیلی برای دانش‌آموزان است گفت: برای پایه یازدهم ۲۰ درصد و 
برای پایه دوازدهم تأثیر ۴۰ درصدی امتحانات نهایی در کنکور قطعی 
است لذا دانش آموزان با اطمینان خاطر بدانند هیچ تغییری در تصمیم 
امسال گرفته نشده و تمام فرایندهای آزمون نهایی در خود آموزش و 
پرورش اتفاق می‌افتد.محسن زارعی درباره برنامه‌های وزرات آموزش و 
پرورش برای افزایش میانگین معدل دانش آموزان در امتحانات نهایی 
گفت: برای این کار باید برنامه منسجمی درنظر گرفته شود؛ ابتدای سال 
بخشنامه‌ای مبتنی بر تحلیل نتایج امتحانات سال گذشته در نظر گرفته 
شد تا برنامه‌ریزی‌های امسال براساس آن انجام شود و نشان دهد عملکرد 
دانش‌آموزان در چه دروسی ضعیف و در چه موضوعاتی اشکال داشتند 
تا در جهت رفع آن قدم برداشت؛ همچنین بر لزوم توانمندسازی همکاران 

و تقویت دانش‌آموزان بر موضوعات درسی باید تمرکز شود.

 واکنش یک حقوقدان به قانون حجاب؛ موافقان 
چرا ساکت هستید؟

خبرآنلاین: لایحه »حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب« معروف به لایحه حجاب پس از رفت و برگشت‌های متعدد میان 
مجلس و شورای نگهبان در ۷۴ ماده و مجموعاً در ۵ فصل تنظیم و به 
قانون تبدیل شد.این قانون موافقان و مخالفان خودش را دارد، محسن 
برهانی، حقوقدان در اوکنش به این قانون در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: حال که متن قانون حجاب و عفاف منتشر شده است، هریک از 
طراحان این قانون را به مناظره‌ای علمی در حضور اساتید حقوق و فقه 
دعوت می‌کنم تا برای همگان اثبات شود که این قانون نه منطبق بر 
موازین شرعی است و نه منطبق بر موازین حقوقی، چرا از مناظره 

گریزانند؟«

بازتاب

ناکامی دستگاه‌های نظارتی در بازار اجاره بها

 
در خصوص موضوع مسکن قرار بود دولت مطابق قانون 
ساماندهی بازار اجاره مسکن و زمین و ملک، از قیمت 
گذاری خودسرانه و افسارگسیخته ممانعت کند، اما 
در نهایت شاهد بودیم که هم قوه قضاییه و هم دولت 
در این خصوص واقعاً کوتاهی کردند و به نوعی آنچه 

امسال در فصل اجاره مسکن رخ داد یک نوع دهن 
کجی آشکار موجران بود به قانون و در واقع دستگاه‌های 
نظارتی که قرار بود مانع از افزایش قیمت‌ها در حوزه 
اجاره مسکن شوند و در این بین ناکام ماندند.در این 
بین موضوع دیگری که وجود دارد این بوده که اکنون 
شاهد هستیم بخش بزرگی از جامعه ایران قدرت خود 
را برای خرید مسکن به طور کامل از دست داده است 
و متاسفانه اکثراً به موضوع اجاره رو آورده‌اند. از سوی 
دیگر مسائل دیگری همچون افزایش مهاجران 
غیرقانونی در کشور و مهاجرت به تهران و موارد مشابه 
وجود دارد که این موارد قابل قبول در کشور نیست و 
البته نشان دهنده این مساله است که کم کاری‌های 
زیادی نیز در این زمینه اتفاق افتاده است.البته موضوع 
افزایش ۴۲ درصدی تورم اجاره بها نیز باز به خودی 

خود چندان قابل اتکا نیست چرا که بانک مرکزی در 
ایران هر زمانی که در حوزه مسکن اتفاق خوبی قرار 
بوده رخ بدهد با درج آمارهای تقریباً افزایشی و 
قیمت‌های همواره افزایشی سعی کرده بازار را به نوعی 
متلاطم نگه دارد. انتشار آمارهای مسکن نیاز به 
نظارت‌های جدی‌تر نیز دارد، کما اینکه باعث می‌شود 
به فرصت‌های سودجویی همین آمارها نیز بیافزاید.از 
سوی دیگر متاسفانه اکنون در کشور با یک ساختار 
آسیب پذیر مستأجری مواجه هستیم، یعنی قشر 
مستأجر ایرانی حتی به اندازه یک نشریه و یک اتحادیه 
و یک انجمن نیز در بازارهای ایران سهم ندارد و به 
شدت مورد سوء استفاده قرار می‌گیرد.همانطور که 
پیداست متاسفانه تورم مسکن به دلیل موضوع عدم 
نظارت و کنترل و نبود مکانیزم‌های لازم برای کنترل 

قیمت گذاری متاسفانه کاملًا رها شده و عموماً بخش 
بزرگی از تورم عمومی کشور، تورم مسکن بوده و برای 
نمونه می‌گویم می‌بینیم که در دوره ۸ ساله آقای 
روحانی، تورم مسکن حدود ۲۵ درصد بوده و تورم 
عمومی به صورت میانگین ۳۶ درصد بوده و اصلًا 
ناگفته پیداست که بخش بزرگی از تورم عمومی کشور 
نیز، تورم مسکن بوده است.کما اینکه این تورم مسکن 
در همه بخش‌های اقتصاد و قیمت تمام شده کالاها و 
خدمات نقش دارد. این نشان می‌دهد که ما واقعاً در 
حوزه کنترل قیمت‌ها در بخش مسکن یا عمداً یا سهواً 
عاجز شده‌ایم. بخش بزرگی از قیمت گذاری‌ها نیز 
اکنون با واقعیت‌های بازار همخوانی ندارد و عموماً 
اهرم بزرگی برای افزایش قیمت‌ها اکنون در مساله 

زمین است.

مجید گودرزی
 کارشناس مسکن
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در بخش 
آلودگی خاک، 
سازمان طی 
تحقیقاتی که 
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مصرف 
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شیمیایی، 
پساب‌ها و… را 
شناسایی کرده 
و در ادامه 
مطالعات، 
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خاک ایران 
در وضعیت 
هشدار

رئیس سازمان محیط‌زیست: 
 فرسایش خاک در ایران
 ۷ برابر متوسط جهانی است

 گروه اجتماعی: روز شنبه ۱۰ آذر ۱۴۰۳ 
همایش روز جهانی خاک با شعار 
»مراقبت از خاک، سنجش، پایش، 
مدیریت« با حضور وزرای جهاد 
کشاورزی، آموزش و پرورش و جمعی 
از مدیران دولتی در محل این وزارت 

جهاد کشاورزی برگزار شد.
شینا انصاری، رئیس سازمان ملی 
حفاظت محیط زیست و معاون رئیس 
جمهور در این همایش اعلام کرد: ما در 
حوزه حفاظت خاک و مدیریت پایدار 
منابع خاک، اهداف مشترک با وزارت 
جهاد کشاورزی داریم. چه بسیار 
کشاورزانی که به دلیل از بین رفتن 
کیفیت خاک، زمین‌های خود را رها و 

به حاشیه شهرها مهاجرت کرده‌اند.
وی ادامه داد: شعار روز جهانی خاک، 
مراقبت از خاک سنجش، پایش، 
مدیریت تعیین شده که بر اهمیت 
اندازه‌گیری و مدیریت تاکید کرده است.

انصاری با بیان این که پایش خاک 
می‌تواند مبنای تصمیمات مدیریتی قرار 
گیرد، تصریح کرد: فصل مشترک ما و 
وزارت جهاد کشاورزی این است که 
بتوانیم موضوعات مشترک برای 

مدیریت پایدار خاک داشته باشیم.
معاون رئیس جمهور با بیان این که آنچه 
در سند بالادستی در قانون حفاظت از 
خاک در سال ۱۳۹۸ به تصویب رسید 
در دو محور بود، گفت: این دو محور 
»فرسایش خاک« و »آلودگی خاک« 
است که تکالیف هر دستگاه در آن 
مشخص شده است. در موضوع اول، 
وزارت جهاد کشاورزی و در محور دوم، 
سازمان ملی حفاظت محیط زیست 

مکلف به پیگیری مسائل هستند.
وی افزود: متأسفانه بر اساس گزارش 
مرکز پژوهش‌ها در حوزه فرسایش خاک 
آمده، سالانه ۱۶.۵ تن در هر هکتار 
فرسایش خاک در ایران اتفاق می‌افتد 
که ۷ برابر متوسط جهانی است؛ یعنی 
۷.۷ درصد فرسایش خاک را به تنهایی 
به خود اختصاص داده‌ایم در حالی که 
سهم کشورمان از منابع خاکی جهان 

یک درصد است.
رئیس سازمان ملی حفاظت از محیط 
زیست با تاکید بر این که فرسایش خاک 
بحرانی است و باید مورد توجه ویژه قرار 
گیرد، ادامه داد: در بخش آلودگی خاک، 
سازمان طی تحقیقاتی که داشت منابع 

آلاینده مانند مصرف نهاده‌های 
شیمیایی، پساب‌ها و… را شناسایی 
کرده و در ادامه مطالعات، موضوع 
بازسازی و احیا خاک در دستور کار 

سازمان قرار گرفته است.
انصاری درباره تحقیقات انجام شده در 
این سازمان به بخشی از آمارهای 
استخراج شده اشاره و عنوان کرد: در 
مجموع ۱۴۶۲ پایش خاک انجام شده 
و از این تعداد ۸۰۱ منبع آلاینده 
شناسایی شد؛ همچنین ۱۰۷۷ اخطاریه 

صادر و ۲۰۶ بازسازی صورت گرفت.

معاون رئیس جمهور اضافه کرد: تلاش 
داریم در حوزه آلودگی خاک با تمرکز 
بر شناسایی آلاینده‌ها، پایش و جبران 
خسارات با سایر دستگاه‌ها همکاری 

مشترک داشته باشیم.
رئیس سازمان ملی حفاظت محیط 
زیست در پایان گفت: قانون حفاظت 
خاک ضمن تبادل تجربیات و داده‌های 
به دست آمده، با همگرایی و آگاهی 
بخشی آحاد جامعه قرار است مدیریت 
پایدار خاک محقق شود تا گام‌های مثبت 
در راستای کیفیت خاک برداشته شود.
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جامعه

در گفتگو با یک وکیل دادگستری بررسی شد:
تعیین مهریه سقفی؛ راهکار یا بحران ساز؟

فرزانه فراهانی
روزنامه نگار

گروه اجتماعی: بحث حق ثبت مهریه و تبدیل شدن آن به قانون یکی از 
مباحث مهم حقوقی است که این روزها دوباره در بین وکلا و حقوقدانان 

مطرح است.
برای بررسی تبعات موضوع تعیین حق ثبت برای مهریه با محمدهادی 
جعفرپور، وکیل پایه یک دادگستری، گفتگو کرده‌ایم؛ در ادامه مشروح 

این گفتگو را مشاهده می‌کنید.
آیا تعیین حق ثبت برای مهریه و تبدیل آن به قانون اتفاق خوبی   �

است؟
طرح بحث تبدیل تعیین حق ثبت برای مهریه مسئله‌ای دارای 
ایرادهای فراوانی است؛ چون مهریه جزو جزئی‌ترین حقوق خصوصی 
افراد است و وضع کردن چنین قانونی در وهله اول دخالت به حقوق 
خصوصی و شهروندی افراد است. حاکمیت به عنوان قانونگذار و 
مجلس به عنوان نظام تقنینی در قالب حقوق عمومی می‌تواند یک 
سری تکالیف را تعریف کند اما در حقوق خصوصی فقط می‌تواند 

راهکارها را تعریف کند و نه اینکه برای افراد تکلیف تعیین کند.
حاکمیت نمی‌تواند در موردی چون مهریه سقفی را برای زوجین تعیین 

کند و این خلاف اصل آزادی افراد است.

تبعات تعیین حق ثبت برای مهریه چیست؟  �
اساس مهریه نشأت گرفته از کتاب نکاح در فقه امامیه است که مربوط 
به قرن‌ها پیش در جغرافیای عربستان و شبه جزیره عرب است و وارد 
مبحث ازدواج دختر و پسر ایرانی مسلمان هم شده است و به جای 
پیگیری و تصویب مواردی مثل تعیین حق ثبت مهریه باید به ریشه این 

موضوع و تبعیت آن توسط ایرانیان توجه کرد.
نمی‌توان با وجود دختران و پسران و زوج‌های امروزی فرهنگ قرن‌ها 
پیش را و البته تصویب قانونی که مربوط به همان فرهنگ قدیمی است 
را به آن‌ها اجبار کرد؛ چون با این زوج‌های امروزی سازگار نیست و 
نمی‌توان چنین مقررات پر چالشی را به عنوان مصوبه تصویب و به عنوان 
قانون وضع کرد.در صورت تصویب قانونی شدن دریافت حق ثبت مهریه 
از زوجین، بدون شک در موارد بسیاری از ازدواج‌ها دو طرف می‌آیند و 

به انواع مختلف این قانون را دور می‌زنند.
به عنوان مثال زوجین با یکدیگر به تفاهم می‌رسند که مثلًا ۱۴ سکه را 
در عقدنامه به عنوان مهریه درج کنند تا از پرداخت حق ثبت خود را 
معاف کنند و در کنار آن برای تعیین تعداد سکه بیشتر زوج با حضور 
زوجه به دفتر اسناد رسمی مراجعه کرده و یک اقرارنامه تنظیم می‌کنند 
و البته برای ثبت این اقرارنامه هم باید هزینه مشخصی پرداخت کنند.

اقدام دیگری که ممکن است زوجین در تعیین مهریه برای اینکه مبلغی 
را به عنوان حق ثبت مهریه پرداخت نکنند، انجام دهند این است که 
تعداد ۱۴ سکه را به عنوان مهریه در محضر و در عقدنامه قید کنند و 
تعداد بیشتر آن را در یک سند غیررسمی و در حضور والدین و دیگر 

شهود امضا کنند و این اقرارنامه و تعهدنامه در محاکم قضایی هم قابل 
پذیرش است و وجاهت قانونی دارد.

قانونی شدن تعیین حق ثبت مهریه بیشتر یک منبع درآمد برای دولت 
و یک مجرای فساد مالی برای افراد سودجو که در ارگان‌های مختلف و 
پرچالش حقوقی حضور دارند محسوب می‌شود و این قبیل قوانین به 
جای اینکه جلوی تخلفات را بگیرند، طوری هستند که خلافکارها هم 

از آن سوءاستفاده می‌کنند.
در جامعه امروز رسانه‌ها به قدر کافی درباره زندان رفتن مردها بابت 
مهریه اطلاع‌رسانی کرده‌اند و همه مردان هم با این قبیل قوانین آشنا 
هستند و بحث تبدیل تعیین حق ثبت برای مهریه در صورت تبدیل 
شدن به قانون، با روش‌هایی که افراد این قانون را دور می‌زنند، هیچ 

تاثیری در حبس زدایی از مردانی که بدهکار مهریه هستند ندارد.
تصویب قانون دریافت حق ثبت برای مهریه، تاثیری در افزایش   �

ازدواج جوانان و تحقق سیاست جوانی جمعیت دارد؟
تصویب چنین قوانینی برعکس سیاست‌هایی است که برای تسهیلگری 

در امر ازدواج جوانان مورد تاکید است و عملًا مانع ازدواج خواهد بود.
از طرفی دختر خانم‌ها حق دارند که بگویند اگر مهریه پایین باشد 
پشتوانه‌ای نداریم و از طرف دیگر هم آقا پسر می‌گوید که من هم توان 
پرداخت ۱۰۰۰ سکه مهریه را ندارم و اینجا ۲ اتفاق می‌افتد؛ یا بحث 
ازدواج سفید که این روزها شاهد آن هستیم زیاد می‌شود و یا افرادی که 
اهل ازدواج سفید نیستند هم مجردی را به ازدواج و متأهل شدن اولویت 

می‌دهند.

کریدور لاجورد برای افغان‌ها توجیه‌پذیرتر از مسیر 
ایران نیست

نماینده ویژه وزیر راه و شهرسازی گفت: کریدور لاجورد غیراقتصادی‌تر از 
مسیر ایران است چراکه تغییر مدهای حمل و نقل در یک مسیر هزینه‌های 
حمل و نقلی را بالا می‌برد و در حال حاضر هم هیچ کریدوری آماده‌تر و 
محیاتر از کریدور ایران برای افغانها نیست.حسن میرشفیع نماینده ویژه 
وزیر راه و شهرسازی در امور افغانستان در گفتگو با ایلنا درباره توافقات باکو 
با طالبان برای راه‌اندازی کریدور لاجورد و احتمال حذف ایران از مسیر 
بارهای ترانزیتی افغانستان و همچنین سرنوشت توافقات ترانزیتی تهران و 
کابل و همکاری در پروژه‌های زیرساختی این کشور اظهار داشت: هر کشوری 
متناسب با منافع خود، پیمان‌ها، توافقات و قراردادهایی را با سایر کشورها 
و همسایگان منعقد می‌کند، طبیعی است که کشور افغانستان علی‌رغم 
اینکه در حال حاضر دولت سرپرست افغانستان اداره امور را در دست دارد، 
در همین شرایط موجود تلاش می‌کند که ارتباطات حمل و نقلی خود را 
توسعه دهد اما باید توجه داشت که افغانستان کشوری در محاصره خشکی 
است و ارتباط دریایی ندارد و باید در این فکر باشد که برای صادرات 
محصولات خود روش حمل و نقلی پیدا کند.وی ادامه داد: افغانستان کشوری 
است که در همسایگی چین، آسیای میانه، ایران، پاکستان قرار دارد و 
می‌تواند ظرفیت‌هایی را ایجاد کند که کریدور حمل و نقلی را توسعه دهد 
و در این میدان هم بازیگرهای دیگری هم غیر از منطقه و کشورهای 
همسایه‌ها نقش دارند که آنها هم منافعی در توسعه کریدورها دارند و در 

تلاش هستند که متناسب با منافع خود کار پیش رود.

استرداد وجه بلیت به صورت دلاری امکان پذیر نیست

ایلنا: سخنگوی شرکت هواپیمایی ایران ایر )هما( درباره نحوه عودت 
هزینه بلیت پروازهای لغو شده اروپا گفت:‌ از آنجایی که حساب‌های 
ایران ایر به دلیل تحریم‌های آمریکا مسدود شده پرداخت هزینه بلیت 
به صورت ریالی خواهد بود و امکان پرداخت دلاری وجود ندارد. هزینه 
بلیت‌ها هم معادل دلاری آن با احتساب نرخ دلار سامانه‌ای به مسافران 
پرداخت خواهد شد.حسام قربانعلی، سخنگوی شرکت هواپیمایی 
ایران‌ایر )هما( درباره جایگزین کردن پروازهای اروپایی این شرکت و 
پوشش درآمدهای حاصل از آن اظهار داشت: شرکت هواپیمایی ایران‌ایر 
پروازهای روزانه استابول و همچنین پروازهای منطقه‌ای را جایگزین 
پروازهای اروپایی کرده‌است و با برقراری این پروازها توانسته درآمد 
حاصل از پروازهای اروپایی را پوشش دهد.وی درباره آخرین وضعیت 
عودت هزینه بلیت پروازهای اروپایی به مسافران گفت: هر یک از مسافران 
این پروازها می‌توانند با مراجعه به دفاتر ایران‌ایر هزینه بلیت پرواز لغو 

شده را دریافت کنند و در این هیچ مشکلی وجود ندارد.

بازتاب

این سامانه، با 
فراهم کردن 
امکان عقد 
رایگان 
قراردادهای 
اجاره و خرید 
مسکن، نه 
تنها به مردم 
قدرت انتخاب 
بیشتری داده 
است، بلکه 
توانسته از 
ابتدای امسال 
تاکنون، 
هزینه‌های 
عقد قرارداد را 
به میزان پنج 
هزار میلیارد 
 تومان 
)۵ همت( 
کاهش دهد

پایان  انحصار 
دلالان از بازار 
مسکن

سامانه خودنویس دست واسطه 
گران را از بازار ملک کوتاه کرد

یکی از مزایای کلیدی سامانه خودنویس، 
حذف انحصار مشاوران املاک و دلالان از 
مسیر عقد قراردادها است. این انحصار 
سال‌ها موجب تحمیل هزینه‌های گزاف 
به مردم شده بود، اما اکنون، شهروندان 
می‌توانند با آزادی کامل، بین مراجعه به 
مشاورین املاک و پرداخت هزینه‌های آن 
یا انتخاب عقد قرارداد رایگان بدون واسطه، 
تصمیم‌گیری کنند. این تغییر نه تنها به 
عدالت در معاملات ملکی کمک کرده، 
بلکه هزینه‌های سنگین ناشی از این 
انحصار را نیز به شدت کاهش داده است.

تقویت و توسعه این سامانه در دولت 
چهاردهم به‌عنوان بخشی از قانون جهش 
تولید مسکن، یک ضرورت راهبردی 
محسوب می‌شود. ادامه مسیر توسعه 
سامانه خودنویس، با توجه به رضایت 
عمومی و کارآمدی بالا، می‌تواند به یکی 
از محورهای اصلی در اصلاح ساختارهای 
معاملات ملکی تبدیل شود. این سامانه 
نه تنها در کاهش هزینه‌ها مؤثر بوده، بلکه 
نقشی کلیدی در شفاف‌سازی و تسهیل 
امور قراردادها دارد و باید با قدرت بیشتری 

مورد حمایت و توسعه قرار گیرد.
تجربه‌ای واقعی از کاربرد سامانه خودنویس  �

این گزارش، تجربه‌ای واقعی از کاربرد 
سامانه خودنویس را روایت می‌کند و نشان 
می‌دهد که چگونه این ابزار مدرن توانسته 
است چالش‌های رایج در معاملات ملکی 
را به فرصتی برای تقویت حقوق شهروندی 
و عدالت تبدیل کند.در آبان ماه امسال، 
آقای رعیتی، یکی از شهروندان تهرانی، 
خانه‌ای در محله استاد معین به مبلغ دو 
میلیارد و هفتصد و پنجاه میلیون تومان 
خریداری کرد. معامله‌ای که قرار بود 
به‌سادگی انجام شود ولی با رفتارهای 
غیرقانونی مشاور املاک محل، به مسیری 
پیچیده و چالش‌برانگیز ختم شد. اما 

آگاهی فروشنده و خریدار نسبت به ویژگی 
منحصر به فرد سامانه خودنویس، مانع از 
تضییع حقوق این شهروند و فروشنده شد.

درخواست غیرقانونی مشاور املاک  �
پس از توافق خریدار و فروشنده بر سر 
قیمت ملک و نوشتن مبایعه‌نامه، مشاور 
املاک از هر دو طرف معامله درخواست 
کرد که یک درصد از مبلغ کل معامله، 
یعنی نفری ۲۸ میلیون تومان، به‌عنوان 
حق کمیسیون پرداخت کنند. این در 
حالی بود که بر اساس مقررات قانونی، 
سقف کمیسیون مشاور املاک برای 
چنین معاملاتی ۲۵ صدم درصد است، 
یعنی نهایتاً حدود ۷.۵ میلیون تومان برای 
هر طرف.خریدار و فروشنده، با آگاهی از 
این مقررات، به این درخواست اعتراض 
کردند اما مشاور املاک نه‌تنها از پذیرش 
اعتراض‌ها خودداری کرد، بلکه با تهدید 
اعلام کرد که سند ملک را که برای انجام 
معامله به او سپرده شده بود، تحویل 
نخواهد داد. این اقدام غیرقانونی، روند 
انتقال ملک را به مسیری پیچیده و 

پرچالش کشاند.
راهکاری برای مقابله با قانون‌شکنی  �

خریدار تصمیم گرفت تا راهکاری قانونی 
و مؤثر برای حل این مشکل پیدا کند. او 
درباره این تصمیم می‌گوید: وقتی دیدم 
که مشاور املاک به هیچ وجه حاضر نیست 
درخواست غیرقانونی‌اش را پس بگیرد و 
حتی با تهدید، کار را برای ما دشوار کرده 
است، تصمیم گرفتم یک قرارداد جدید با 
فروشنده در سامانه خودنویس بنویسیم و 
به صورت رسمی عقد قرارداد فی‌مابین ما 
را در سامانه خودنویس ثبت کنیم. این 
سامانه امکان ثبت قانونی قرارداد را بدون 
نیاز به واسطه فراهم کرده و به صورت 
رایگان در دسترس همه قرار دارد.خریدار 
این پیشنهاد را با فروشنده مطرح کرد و 

هر دو نفر توافق کردند که بدون حضور 
مشاور املاک، قرارداد خود را به صورت 
قانونی در خودنویس ثبت کنند. آن‌ها با 
مراجعه به سامانه خودنویس، اطلاعات 
لازم را وارد کردند و با استفاده از عکس 
سند ملک، به راحتی قرارداد را در این 
سامانه ثبت کردند.وی ادامه می‌دهد: 
سامانه خودنویس به ما این امکان را داد 
که در کمترین زمان و بدون نیاز به پرداخت 
هزینه اضافه، قرارداد خود را ثبت و کد 
رهگیری رایگان دریافت کنیم. این کد 
رهگیری تضمین می‌کند که معامله ما از 

نظر قانونی کاملًا معتبر است.
شکستی برای رفتار غیرقانونی  �

پس از دریافت کد رهگیری، آقای رعیتی 
خریدا ملک و فروشنده، نسخه‌ای از 
قرارداد ثبت‌شده را از طریق واتساپ برای 
مشاور املاک ارسال کردند و به او اعلام 
کردند که دیگر نیازی به خدمات او ندارند.

خریدار درباره واکنش مشاور املاک 
می‌گوید: وقتی مشاور املاک قرارداد ما را 
دید، متوجه شد که دیگر نمی‌تواند از ما 
سوءاستفاده کند. ابتدا تلاش کرد تا ما را 
راضی کند که به همان کمیسیون قانونی 
بسنده کنیم اما ما توضیح دادیم که دیگر 
نیازی به خدمات او نداریم و حتی امکان 
شکایت قانونی از او برای رفتارهای 

غیرقانونی وجود دارد.
نقش آگاهی و ابزارهای قانونی در معاملات  �

این تجربه نشان می‌دهد که آگاهی از 
قوانین و استفاده از ابزارهای نوین می‌تواند 
از بروز مشکلات و سوءاستفاده‌ها در 
معاملات جلوگیری کند. سامانه‌هایی 
نظیر خودنویس، با کاهش وابستگی به 
واسطه‌ها و ایجاد شفافیت در فرایند 
معاملات، به عدالت و امنیت بیشتر در بازار 
مسکن کمک می‌کنند.مشاور املاک 
مبلغ ۲ درصد از کل قرارداد را در مجموع 
از خریدار و فروشنده ملک برای حق 
واسطه‌گری طلب کرده بود ولی 
هوشمندی خریدار و فروشنده باعث شد 
تا بدون نیاز به عقد قرارداد توسط مشاور 
املاک و واسطه با سامانه خودنویس 
قرارداد قانونی خرید و فروش ملک مذکور 
ثبت شود و نه تنها ۵۶ میلیون تومان 
کمیسیون غیرقانونی و هزینه دلالی 
مشاوره املاک پرداخت نشد و باعث 
صرفه‌جویی در هزینه‌ها شد، بلکه قرارداد 
خریدوفروش مذکور را از بسیاری از 
مشکلات احتمالی نجات داد که باید در 
این زمینه مردم آگاهی کامل داشته باشند.

البته کامل شدن این سامانه نیاز به 
همکاری همه سازمان‌ها و دستگاه‌های 

متولی دارد.

عدم پرداخت ۵۶ میلیون تومان هزینه دلالی   �
مشاور املاک با استفاده از سامانه خودنویس

مشاور املاک مبلغ ۲ درصد از کل قرارداد را در مجموع 
از خریدار و فروشنده ملک برای حق واسطه‌گری طلب 
کرده بود ولی هوشمندی خریدار و فروشنده باعث شد 
تا بدون نیاز به عقد قرارداد توسط مشاور املاک و واسطه 
با سامانه خودنویس قرارداد قانونی خرید و فروش ملک 
مذکور ثبت شود و نه تنها ۵۶ میلیون تومان کمیسیون 
غیرقانونی و هزینه دلالی مشاوره املاک پرداخت نشد 
و باعث صرفه‌جویی در هزینه‌ها شد، بلکه قرارداد 
خریدوفروش مذکور را از بسیاری از مشکلات احتمالی 
نجات داد.سامانه خودنویس، به‌عنوان یکی از 
دستاوردهای نوین در حوزه معاملات ملکی، گامی بزرگ 
در جهت تسهیل امور و کاهش هزینه‌های مردم برداشته 
است. این سامانه، با فراهم کردن امکان عقد رایگان 
قراردادهای اجاره و خرید مسکن، نه تنها به مردم قدرت 
انتخاب بیشتری داده است، بلکه توانسته از ابتدای امسال 
تاکنون، هزینه‌های عقد قرارداد را به میزان پنج هزار 
میلیارد تومان )۵ همت( کاهش دهد. رابط کاربری ساده 
و امکان دسترسی ۲۴ ساعته و در تمام ایام هفته، این 
سامانه را به ابزاری کارآمد و محبوب در میان شهروندان 

تبدیل کرده است.



آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱4۰۳۶۰۳۱۰۰۱۶۰۰۹۸۸۲ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک محمود 
آباد تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای/ خانم حسن حکمیان اصفهانی فرزند رحیم 
بشماره شناسنامه ۱۶۴۰۶ صادره از اصفهان در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 
که نیم دانگ مشاع عرصه آن وقف میباشد به مساحت 219.75 متر مربع پلاک ۱4۲ فرعی 
از ۱۶ اصلی بخش ۱۰ واقع در آباد محله خریداری از مالک رسمی آقای قربان داداشی محرز 

گردیده است.
 لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی: 1828281
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/08/27  -  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/12

مهدی آزاد - رئیس ثبت اسناد و املاک �

 
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 

ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره ۱4۰۳۶۰۳۱۰۰۱۶۰۱۱۰۵۴ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک محمود آباد تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای/ 
خانم اصغر خاک پور فرزند حسین بشماره شناسنامه ۵۸۱۵4 صادره از تهران در ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی به مساحت ۲۰۰ متر مربع پلاک 4۷۷۷ فرعی از ۱۳ اصلی بخش ۱۰ واقع در آهو محله خریداری از 
مالک رسمی آقای اصغر خاک پور محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند 

از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی: 1828195
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/08/27- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/12

مهدی آزاد - رئیس ثبت اسناد و املاک  �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱4۰۳۶۰۳۱۰۰۱۶۰۱۰۷۵۷ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک محمود آباد تصرفات مالکانه بلا 
معارض متقاضی آقای/ خانم هوشنگ سلطانی فرزند رحمان بشماره شناسنامه ۱۸ صادره از محمود آباد 
در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی )کاربری مسکونی( به مساحت 187.60 متر مربع پلاک ۸۵۶ 
فرعی از ۴۵ اصلی بخش ۱۰ واقع در خشت سر خریداری از مالک رسمی آقای حسن مقدس محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی: 1828265
تاریخ انتشار نوبت اول :1403/08/27-  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/12

مهدی آزاد - رئیس ثبت اسناد و املاک  �

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمان‌های
 فاقد سند رسمی

آقای یاراحمد عبدالهی فرزند صیداحمد ، درخواست رسیدگی به قولنامه ی عادی خود و صدور سند 
مالکیت را از پلاک ۱۰۶ فرعی از ۱ اصلی جوانرود واقع در بخش ۱۳ کرمانشاه که از مالکین اولیه پلاک ۱۰۶ 
فرعی از ۱ اصلی خریداری نموده(  تقدیم اداری ثبت اسناد و املاک شهرستان جوانرود نموده است و 

پرونده ای، تحت کلاسه ی ۲۱۷ سال ۱۴۰۳ تشکیل و به هیات موضوع قانون فوق الذکر ارجاع و هیات 
موضوع قانون مذکور، پس از رسیدگی، برابر رای شماره ی ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۷۰۰۲۷۶۶ مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۳۰ 
حکم به صدور سند مالکیت شش دانگ یک باب ساختمان به مساحت ۲۳۶.۰۱ متر مربع به نام آقای 
یاراحمد عبدالهی فرزند صیداحمد صادر و نام زارع اولیه ی پلاک مزبور، آقای احمد عیوضی می باشد .

 لذا مراتب، در دو نوبت، به فاصله پانزده روز آگهی می‌گردد تا چنانچه شخص یا اشخاصی نسبت به 
مورد تقاضا اعتراض داشته باشند، از تاریخ انتشار نوبت اول این آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
کتبا به این اداره تسلیم نمایند تا به دادگاه ارسال گردد. معترض، باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به 
اداره ثبت محل تحویل دهد. بدیهی است پس از انقضا مدت مقرر اداره ثبت برابر مقررات، سند مالکیت 

مورد تقاضا را به نام آقای یاراحمد عبدالهی فرزند صیداحمد صادر خواهد نمود.
 صدور سند مالکیت، مانع از مراجعه ی متضرر احتمالی به دادگاه نیست. 

تاریخ انتشار نوبت اول :  ۱۴۰۳/۰۹/۱۲  -تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۳/۰۹/۲۸
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان جوانرود-اکبر نادری �	  

آگهي مفقودي 
 مدارك خودروكارت ماشين سواري خودروی رنو)TONDAR90+AT(مدل:١٣٩٧رنگ:سفيدشيري 
شماره موتور:100017827RR109768 شماره شاسي:NAALSRBYWJA618030شماره 
ملي:٣٧٣١٨٦٩٠٥٥شماره پلاك395س92 ايران 51 بنام شمس الدين شاهكار مفقود وازدرجه اعتبار 
ساقط است.� کردستان

آگهي مفقودي
مدارك خودروبرگ سبزوسندكمپاني سواري خودروي پژو) ROA(مدل:١٣٨٦رنگ:نوك مدادي 
متالكيشماره موتور:11686031167شماره شاسي:61203885شماره ملي:٣٨٣٠٢٣٦٢٣٩شماره 
پلاك:٧٣٦ق٥٧ايران ٦١ بنام محسن محمدي كاني سواران مفقود واز درجه اعتبار ساقط است. کردستان

آگهی مفقودی 
مدارک اصل قولنامه به شماره رهگیری ) ۴۲۶۹۶۶( مورخه ) ۱۳۵۹/۱۰/۲۱ - ۱۳۹۸/۱۰/۱۵ ( مربوط به شش 

دانگ ملک به کد پستی ) ۶۶۱۶۹۶۷۵۷۵( و‌ دو فقره چک سفید بدون امضا مربوط به بانک تجارت به 
شماره ) ۸۸۴۰۵۷ - ۸۸۴۰۶۲ ( به شماره جاری :IR400180000000001106956290هر دو ) چکها و قولنامه 
( به نام فرشته نادری فرزند محمد ایمان ، به کد ملی ) ۵۵۸۹۱۷۱۳۵۰ ( صادره از دهگلان ، فرزند : محمد 
کردستان امین مفقود و‌از درجه اعتبار ساقط میباشد .�

آگهی مفقودی برگ سبز خودرو
برگ سبز خودروی سواری سیستم پژو ۴۰۵ تیپ i 1/8 مدل ۱۳۸۵ به رنگ نقره‌ای متالیک به شماره موتور 
12485003803به شماره شاسی 14292089به شماره پلاک ۶۷ د ۱۷۱ ایران ۱۳ به نام زهرا حاجی  آقا بابا 
یاسوج به شماره ملی ۱۲۸۸۱۲۸۲۱۵ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.�

آگهی مفقودی مدرک تحصیلی
 مدرک فارغ التحصیلی  این جانب مسعود محرابی  سیف آباد  فرزند سهام  به شماره شناسنامه ۲۲۱۶  به 
شماره ملی ۴۲۳۱۹۱۶۵۳۵  متولد ۱۳۶۵/۱/۱۳در مقطع کارشناسی رشته برق الکترونیک  صادره از واحد 
دانشگاهی  علوم و تحقیقات فارس  به شماره ۱۴۹۰۳۰۸۰۰۴۹۱ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد ، از 
یابنده تقاضا  میشود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد مرودشت  به نشانی استان فارس شهرستان مرودشت 

کیلومتر ۳ بلوار تخت جمشید  دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت ارسال نمایید .
نوبت اول ۱۴۰۳/۹/۱۲ -  نوبت دوم ۱۴۰۳/۹/۲۶ -  نوبت سوم ۱۴۰۳/۱۰/۱۰

آگهی مفقودی کارت خودرو
 کارت خودروی کامیون ون  سیستم زامیاد  تیپ Z24NIB مدل ۱۳۹۶ به رنگ آبی روغنی  به شماره موتور 
Z24749814Zبه شماره شاسی NAZPL140BH0484073CNGبه شماره پلاک ۳۹ ی ۵۶۵ ایران 
یاسوج ۷۳  به نام امید جعفری به شماره ملی ۲۵۴۰۱۱۲۳۳۱ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. �

آگهی مفقودی
برگ سبز وانت پیکان 1600OHV مدل ۱۳۹۳ رنگ سفید شیری روغنی به شماره موتور 
118P0040380وشاسی NAAA36AA1EG640950وشهربانی ایران ۶۴-217ب۳۳به نام سید 
محمد خدائی مفقود واز درجه اعتبار ساقط میباشد.� یزد

اصلاح بازار سهام ادامه دارد؟

بازار سهام روز یکشنبه را با وضعیت منفی به پایان رساند. 
بسیاری از تحلیلگران، یکی از دلایل این کاهش را نیاز بسیاری 
از سهم‌ها به استراحت و اصلاح، بعد از یک رالی صعودی قابل 
توجه می‌دانند. حال با توجه به این شرایط در راستای پیش 
بینی بورس دوشنبه 12 آذر 1403 سهامداران باید به چه 

نکاتی توجه کنند؟
معاملات سهم‌های بزرگ بازار طی روز یکشنبه، در جهت کندل 
معاملاتی روز شنبه بسته و شاخص کل با ریزش 15 هزار و 
513 واحدی، معادل 0.64 درصد این شاخص، روبه‌رو شد. بر 
این اساس، شاخص کل در پایان معاملات روز یکشنبه در سطح 

دو میلیون و 399 هزار واحدی قرار گرفت.
در طرف دیگر، قیمت معاملات سهم‌های کوچک بازار سهام 
نیز اندکی افزایش یافته است؛ به طوری که شاخص هم‌وزن 
بازار در پایان بورس روز یکشنبه، هزار و 7 واحد که معادل 
0.13 درصد این شاخص است، افزایش ارتفاع داد و به سطح 

769 هزار واحد رسید.
معاملات بورس تهران در آینه آمار و ارقام  �

تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روز یکشنبه، حجم معاملات 
را 19.3 میلیارد برگه سهم و ارزش معاملات خرد )سهام، حق 
تقدم و صندوق‌های سهامی( را هشت هزار و 222 میلیارد 

تومان نشان می‌داد.
پیش بینی بورس امروز  �

معاملات روز یکشنبه بازار سهام در روند منفی انجام شد، اگرچه 
در نیمه دوم معامات، میزان عرضه‌ها در بازار شدت یافت. 
گفتنی است، ارزش معاملات خرد در شرایط فعلی به ثبات 

نسبی رسیده و در حدود سطح هشت همت قرار دارد.
بر اساس آمار و ارقام بازار و خروج 251 میلیارد تومانی پول 
حقیقی در روز یکشنبه، می‌توان برای روز دوشنبه انتظار کاهش 
نسبی قیمت و تداوم خروج پول را داشت. همچنین امکان 
اصلاح در بسیاری از سهم‌ها به دلیل رشد یک‌نفس وجود دارد.

بر این اساس، کارشناسان بازار سرمایه، برای روز دوشنبه 12 
آذر بازار را خالی از هیجان، متعادل و رو به منفی پیش‌بینی 

می‌کنند.

سرمایه‌گذاران فرابورسی چقدر 
داد وستد کردند؟

صدرنشینی بازار فرا بورس  دیروز نیز با بیشترین رشد قیمت 
متعلق به نمادهای ثرود، زگلدشت، بزاگرس، مارون، شملی، 
میهن و حسیر بود و در مقابل نمادهای حسینا، زماهان، آردینه، 
نخریس، داوه، کایزد و غفارس کاهش قیمت را داشتند.  بازارهای 
سهام فرابورس در معاملات دیروزشاهد داد و ستد بیش از 8.2 
میلیارد دارایی مالی بین سرمایه‌گذاران بودند که نیمی از این 
داد و ستدها متعلق به برگه‌های سهام بود.  در معاملات روز 
یک‌شنبه 11 آذرماه، بازارهای فرابورس شاهد داد و ستد بیشتر 
از 8.2 میلیارد برگه انواع دارایی مالی به ارزشی بالغ‌بر 75 هزار 
و 600 میلیارد تومان طی 194 هزار نوبت معاملاتی بودند. 
نگاهی به ارزش معاملات به تفکیک ابزار نشان می‌دهد دیروزدر 
بازارهای سهامی فرابورس بیشتر از 4.4 میلیارد برگه سهم به 
ارزشی بالغ بر یک‌هزار و 480 میلیارد تومان خریدوفروش شد.

سرمایه‌گذاران فرابورسی دیروز 4.2 میلیارد واحد صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری را هم به ارزش بیش از 5 هزار و 500 میلیارد 

تومان دادوستد کردند.
در ادامه معاملات روز یک‌شنبه بیش از 18 میلیون اوراق مالی 
اسلامی به ارزش یک‌هزار و 700 میلیارد تومان دادوستد شد.

 در بازار روز گذشته  نمادهای مارون و وسپهر با بیشترین اثر 
مثبت بر شاخص کل، رشد 16 واحدی این متغیر را رقم زدند 
تا در سطح 23 هزار و 458 واحد به کار خود پایان دهد. این 
در حالی بود که نمادهای کگهر، خاور، حسینا، فصبا و تجلی 

با اثر منفی بر آیفکس مانع از رشد بیشتر این متغیر شدند.
همچنین شاخص قیمت طی روزی که گذشت 3 واحد مثبت 

شد و شاخص کل هم وزن نیز رشدی 323 واحدی داشت.

تالار

بر اساس آمارهای بانک مرکزی، بانک‌ها تا پایان 
آبان‌ماه سال جاری 367 هزار و 723 فقره وام 
فرزندآوری به مبلغ 30 هزار و 254 میلیارد تومان 
به متقاضیان پرداخت کردند که این ارقام از افت 
30 درصدی تعداد و هفت درصدی مبلغ 
تسهیلات پرداختی نسبت به سال گذشته 

حکایت دارند.
بانک مرکزی مطابق روال ماهانه خود، به‌تازگی آمار 
پرداخت وام فرزندآوری را از ابتدای سال تا پایان 
آبان‌ماه 1403 منتشر کرده است. در این گزارش، 
علاوه بر داده‌های تعداد و ارزش تسهیلات فرزندآوری 
پرداخت‌شده از سوی بانک‌ها، عملکرد هر یک از 
بانک‌های عامل در پرداخت این وام نیز بررسی شده 

است.
آمارهای این گزارش حاکی از آن است که با وجود 
تاکید بانک مرکزی، دولت و مجلس بر تسریع فرایند 
اعطای وام فرزندآوری، عملکرد بانک‌های کشور در 
پرداخت این تسهیلات، چه از نظر تعداد وام‌ها و چه 
از نظر مبلغ آنها، همچنان کمتر از دوره مشابه سال 
گذشته بوده و صف وام فرزندآوری نیز طولانی‌تر شده 
است.با استناد به آمارهای بانک مرکزی، بانک‌ها در 
هشت‌ماهه 1403 در مجموع 367 هزار و 723 فقره 
وام فرزندآوری به مبلغ 30 هزار و 254 میلیارد تومان 

به متقاضیان پرداخت کردند. این در حالی است که 
آمارهای رسمی بانک مرکزی نشان می‌دهند بانک‌ها 
از ابتدای سال 1402 تا پایان آبان‌ماه آن سال، حدود 
32 هزار و 600 میلیارد تومان، در قالب 528 هزار و 
189 فقره وام فرزندآوری، به واجدان شرایط 
اختصاص دادند.به این ترتیب، تعداد تسهیلات 
قرض‌الحسنه فرزند پرداخت‌شده از سوی بانک‌ها در 
هشت‌ماهه سال جاری 30.3 درصد و مبلغ این 
تسهیلات، 7.2 درصد کمتر از دوره مشابه سال 

گذشته بود.
کدام بانک بیشترین وام فرزندآوری را پرداخت   �

کرد؟
بانک مرکزی در گزارش خود آمار پرداخت وام 
فرزندآوری به تفکیک بانک‌های عامل را نیز منتشر 
کرده است. بر این اساس، در پایان آبان‌ماه، بانک ملت 
با پرداخت 74 هزار و 252 فقره وام به ارزش 6 هزار 
و 191 میلیارد تومان، در صدر لیست پرداخت‌کنندگان 
وام فرزندآوری جای داشت. پس از آن، بانک تجارت 
با پرداخت 54 هزار و 619 فقره وام به مبلغ چهار 

هزار و 500 میلیارد تومان و بانک صادرات با 50 هزار 
و 961 فقره وام به ارزش چهار هزار و 181 میلیارد 

تومان در رتبه‌های دوم و سوم قرار گرفتند.
در مقابل، دو بانک توسعه صادرات و ایران و ونزوئلا، 
کمترین عملکرد را در پرداخت وام فرزندآوری ثبت 
کردند که البته این موضوع به دلیل تخصصی بودن 
این بانک‌ها طبیعی است. طبق آمارها، بانک مشترک 
ایران و ونزوئلا در هشت‌ماهه امسال 9 میلیارد و 870 
میلیون تومان و بانک توسعه ادرات، 31 میلیارد و 
730 میلیون تومان تسهیلات فرزند به متقاضیان 

اعطا کردند.
اضافه شدن 9 هزار نفر به صف وام فرزندآوری تنها   �

در طول یک ماه!
بررسی‌ها نشان می‌دهد کاهش پرداخت وام 
فرزندآوری در سال جاری، باعث افزایش تعداد 

متقاضیان در صف انتظار شده است.
سال 1403 در حالی آغاز شد که 280 هزار و 894 
نفر در صف دریافت وام فرزندآوری بودند. اما ناتوانی 
بانک‌ها در پرداخت این تسهیلات تکلیفی از یک سو 

و افزایش تقاضا برای دریافت این تسهیلات از سویی 
دیگر، باعث شد تعداد افراد در صف دریافت این وام 
در پایان آبان‌ماه امسال به 424 هزار و 421 نفر برسد. 
به‌علاوه، مقایسه این رقم با پایان مهرماه نشان‌دهنده 
آن است که تنها در طول یک ماه، 9 هزار نفر به صف 

وام فرزندآوری اضافه شده‌اند.
همچنین طبق گزارش بانک مرکزی، بانک صادرات 
با 65 هزار و 607 نفر، طولانی‌ترین صف پرداخت وام 
فرزندآوری را دارد. همچنین بانک ملت که بیشترین 
رقم پرداخت وام فرزندآوری را به نام خود زده، 
همچنان با صف 34 هزار و 728 نفری برای اعطای 

این تسهیلات مواجه است.
صف وام فرزندآوری کوتاه‌تر می‌شود؟  �

بر اساس مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه، مبلغ انواع 
وام فرزندآوری در سال آینده افزایشی 10 درصدی 
نسبت به سال جاری خواهد داشت و این در حالی 
است که رقم افزایش مبالغ این وام در سال 1403 
بین 25 تا 30 درصد بود. به نظر می‌رسد کاهش رقم 
رشد مبلغ وام فرزندآوری در سال آینده، در راستای 
تسریع و تسهیل پرداخت این وام باشد؛ حال باید 
دید آیا بانک‌ها می‌توانند در سال پیش رو، با بهبود 
عملکرد خود در اعطای وام فرزندآوری، صف‌های 

طولانی دریافت این وام را کوتاه‌تر کنند یا خیر.

کاهش ۳۰ درصدی پرداخت تسهیلات فرزندآوری در سال ۱۴۰۳

صف وام فرزندآوری ۴۲۴ هزار نفری شد

نوسانات بازار سرمایه طبیعی است 

باتوجه‌به اینکه بازار در دو هفته اخیر رشد خوبی 
کرده بود این شکل نوسانات که در امروز و روز 
گذشته دیده شد طبیعی است. بنابراین 
باتوجه‌به انتشار اخبار نگران‌کننده در خصوص 
جنگ داخلی سوریه و رشد بازار سرمایه در 
مدت اخیر، استراحت بازار قابل حدس بود؛ ولی 
کماکان حجم معاملات بالای ۱۰ هزار میلیارد 
تومان است و این نشانه بدی نیست. بازار سرمایه 

هم در شرایط خوبی است و می‌تواند همچنان 
به روند صعودی‌اش ادامه دهد.

با توجه به اینکه وضعیت بازار سرمایه در حال 
بهبود است، اگر سازمان ناظر به بازار توجه داشته 
باشد و الزامات رشد بازار ثانویه را رعایت کند، 
انجام عرضه‌های اولیه نیز کار خوبی خواهد بود. 
یکی از اهداف و رسالت‌های بازار سرمایه تأمین 
مالی است؛ اما این امر باید با رعایت منافع بازار 
ثانویه انجام شود، نه مانند عملکرد مدیران دولت 
قبل که صرفاً به تأمین مالی و بازار اولیه توجه 
داشتند و بدون توجه به بازارهای ثانویه، تنها 
قصد توسعه بازار اولیه را داشتند. اگر شرایط و 

موقعیت بازار ثانویه نیز درنظر گرفته شود، 
عرضه‌های اولیه باید صورت گیرد و این در 

نهایت به سود بازار سرمایه خواهد بود.
همچنین سامانه ارز توافقی که بانک مرکزی از 
آن رونمایی کرده، هنوز مبهم است و توضیح 
درست و مشخصی از سوی بانک مرکزی در 
مورد آن ارائه نشده است. تنها اعلام شده که 
این سامانه شامل کسانی است که از ارز نیمایی 
استفاده نمی‌کردند. به طور کلی، سامانه ارز 
توافقی در شرایط فعلی یک مسئله نامشخص 
است و اکنون نمی‌توان به‌درستی در مورد آن 
صحبت کرد؛ زیرا ما هیچ‌گونه آشنایی دقیقی 

از سازوکار و قواعد آن نداریم. با این حال، اگر 
محورهای صادراتی از سامانه ارز نیما جدا شوند 
و با سامانه ارز توافقی کار کنند، این برای 

شرکت‌ها شرایط را بهتر خواهد کرد.
لازم به ذکر است که اگر مدام ساختارها را برهم 
بزنیم و بازار جدیدی ایجاد کنیم، این مسئله 
برای اقتصاد ما خوب نخواهد بود. هم‌اکنون 
مشکل نرخ دلار نیمایی این است که با نرخ دلار 
بازار آزاد فاصله زیادی دارد و باید این فاصله 
کاهش یابد. همچنین باید اجازه داد تا عرضه 
و تقاضا قیمت را تعیین کنند، نه با دخالت‌های 
دستوری که آسیب جدی به اقتصاد ما می‌زنند.

برزو حق‌شناس
کارشناس بازار سرمایه  ت

ش
ددا

یا

زمان واریز سهام سود عدالت ۱۴۰۳ 
 آذرماه حساب سهام‌عدالتی‌ها شارژ می‌شود؟

معاون مالی مخابرات از پرداخت تدریجی بدهی ۳۹۴ میلیارد تومانی 
سود سهام عدالت و انجام افزایش سرمایه 1500 درصدی تا پایان 

سال خبر داد.

مهدی طاهری با اشاره به اظهارات اخیر رئیس جدید سازمان 
خصوصی‌سازی درباره سرانجام مسئله پرداخت سود سهام عدالت 
تعهد شده شرکت مخابرات، گفت: سازمان خصوصی‌سازی به صورت 
رسمی اقدام به اعلام شماره حساب جهت واریز سود سهام معوق 
کرده است. اقدامی که به معنای مساعدت برای حل مسئله پرداخت 
سود تعهد شده سهام عدالت و برداشتن مانع افزایش سرمایه بزرگ 

از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها است. پیش بینی می‌شود تا پایان 
سال افزایش سرمایه ۱۵۰۰ درصدی به انجام برسد و تمام مراحل 
پرداخت سود سهام عدالت و روند انجام افزایش سرمایه در سامانه 

کدال اعلام شود.
با توجه به اخبار قبلی و گفته‌های معاون مالی مخابرات به نظر 

نمی‌رسد که سود سهام عدالت آذرماه واریز شود.

نگاه روز

5

w
w

w
n

a
g

h
s

h
e

e
g

h
te

s
a

d
o

n
li

n
e

.i
r

دوشنبه- 12 آذر ماه 1403 - سال هشتم- شماره 1955

هیچ ارز ۴ هزار 
و ۲۰۰ تومانی 
به دارو تعلق 

نگرفته است و 
ارز ترجیحی 

نوع دوم؛ ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ 

تومانی به دارو 
تخصیص داده 
شده و از سال 
گذشته، هنوز 

یک میلیارد 
دلار ارز 

ترجیحی ۴ هزار 
و ۲۰۰ تومانی 

تجهیزات 
پزشکی باقی 

مانده است که 
در بودجه سال 

آینده باید 
تصمیم‌گیری 

شود تا این ارز 
به نوع دوم یا 
نیمایی تبدیل 

شود.

لی
 ما

زار
با

مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو طی 
گفتگویی، از حذف ارز ترجیحی نوع اول برای دارو از 
ابتدای امسال خبر داده است و گفته که هیچ ارز ۴ 
هزار و ۲۰۰ تومانی به دارو تعلق نگرفته است و ارز 
ترجیحی نوع دوم؛ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به دارو 
تخصیص داده شده و از سال گذشته، هنوز یک میلیارد 
دلار ارز ترجیحی ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی تجهیزات 
پزشکی باقی مانده است که در بودجه سال آینده باید 
تصمیم‌گیری شود تا این ارز به نوع دوم یا نیمایی 
تبدیل شود.همچنین، رئیس سازمان غذا و دارو تأکید 

کرد: تغییر نوع ارز نباید موجب افزایش پرداخت از 
جیب بیماران شده و مابه التفاوت ارز ترجیحی نوع 
یک و دو باید برای بیماران و مردم تأمین شود.او 
خواستار تک‌نرخی شدن ارز‌ها شد و بر ضرورت تأمین 
نقدینگی برای شرکت‌های دارویی و تجهیزات پزشکی 
تأکید کرد.گفتنی است که ابوالفتح صانعی، نائب رئیس 
کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق بازرگانی تهران اظهار 
کرد: برای ما هیچ تفاوتی نمی‌کند که ارز ۴ هزار و 
۲۰۰ یا ۲۸ هزار و ۵۰۰ و یا ۵۵ هزار تومان باشد. تمام 
مطالبه ما این است باید پول کالایی که ما تأمین 
می‌کنیم داده شود؛ کالایی که برای شرایط نقدی 
قیمت‌گذاری شده است باید توسط بیمارستان داده 
شود و حتی حاضر هستیم کالایی که نرخش به صورت 
نقدی محاسبه شده است را به مدت ۳ ماه دریافت 
کنیم ولی مرکز درمانی این مبلغ را ۹ ماهه پرداخت 

می‌کند.
صانعی بیان کرد: سال ۹۶، نرخ دلاری که در دسترس 
همه بوده ۳ هزار و ۶۰۰ تومان و یورو حدود ۴ هزار 
تومان بوده است و در همان زمان، مراکز درمانی ما 
بیش از ۱۰ ماه بدهکار بودند؛ بنابراین امروز، آن مرکز 
درمانی چطور می‌تواند چند برابر این مبلغ را براحتی 
پرداخت کند در حالی که ما، بین ۹ ماه تا ۱۴ ماه بیش 
از ۱۵ همت در حوزه تأمین کالا طلبکار هستیم. البته 
عدد خدمات پس از فروش خیلی کوچک‌تر است. نائب 
رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق بازرگانی تهران 
گفت: اگر ارز یکنواخت شود به معنی ارز جاری است 
که خارج از کنترل‌های اولیه در کشور عرضه می‌شود 
و اگر مبنا را بر دلار ۵۲-۵۳ هزار تومان قرار دهیم، ما 
می‌توانیم برنامه‌ریزی کنیم و معطل تخصیص 
نمی‌شویم‌. زیرا برنامه برای ما مهم‌ترین مسئله است. 
مسئله دیگر این‌که سیستم‌های نظارتی کمتر به ما 
کار دارند و علاوه بر این، سود کالایی را می‌گیریم که 
هزینه‌ها متناسب با آن هستند. یعنی اگر کالای ۱۴ 

هزار تومانی را عرضه کنیم سود ۱۸ درصد به ما 
می‌دهند در حالی که اگر این نرخ باز شده و بر مبنای 
همان ۵۲-۵۳ هزار تومان شود ما ۱۸ درصد آن را 
دریافت می‌کنیم. اما الان، ۱۸ درصد پایین به ما داده 
می‌شود در حالی که هزینه‌های ما مثل حقوق، بیمه 

و... با ارز روز هستند.
صانعی تصریح کرد: ما می‌پذیریم کشور دچار ناترازی 
است و محدودیت وجود دارد که بخشی از آن ناشی 
از تحریم‌هاست ولی می‌گوییم حوزه تجهیزات و 
ملزومات پزشکی و دارو استراتژیک‌ترین کالای مردم 
هستند و باید به این موضوع نگاه خاصی شود؛ نه این 
که با یک چوب همه حوزه‌های اقتصادی را بزنند. او 
ادامه داد: وزارت بهداشت به هیچ شرکتی ارز نمی‌دهد 
و ارز را به محصول می‌دهد. بر چه مبنایی ارز ترجیحی 
به آن می‌دهد؟ بر این مبنا که محصول استراتژیک 
باشد و قیمت بالایی داشته باشد و بیمه، آن را پوشش 
ندهد؛ چراکه بیمه هنوز خودش را با قیمت روز تنظیم 
نکرده است. نائب رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت 

اتاق بازرگانی تهران تأکید کرد: امروز، شرکت‌های 
تجهیزات و ملزومات پزشکی ۱۵ همت از مراکز درمانی 
که ۸۲ درصد آن‌ها دولتی و مربوط به نهادهای عمومی 
هستند طلب طولانی دارند و سرمایه‌های شرکت‌ها 
نزد آن‌ها خوابیده‌اند. به همین دلیل، بنده به شما قول 
می‌دهم که اگر توجه دقیق و نگاه استراتژیک به این 
مسئله وجود نداشته باشد سال آینده، طلب این 
شرکت‌ها افزایش پیدا خواهد کرد و به ۱۰۰ همت 
خواهد رسید؛ بنابراین به نفع ماست که ارز آزاد شود. 
چون بین هزینه‌ها و درآمد ما تناسبی ایجاد می‌شود 
ولی الان تناسبی وجود ندارد. صانعی در پایان 
خاطرنشان کرد: بخشی از مشکلات این است که در 
سیاست‌گذاری، موارد را خیلی ساده گرفته‌اند و 
ظرفیت اجرایی هم بسیار ضعیف است؛ به طوری‌که 
صنعت دارو در مرز ورشکستگی است و از مراکز درمانی 
دولتی ۲۵ همت طلبکار است. علاوه بر این، باید اشاره 
کنم که ما سال‌هاست در حوزه تجهیزات پزشکی از 

مدل روز عقب هستیم.

مهِردخت میرزایی
روزنامه نگار

صنعت دارو
 در مرز 
ورشکستگی

 »نقش اقتصاد« از حذف 
 ارزترجیحی و چالش های 
پیش روی صنعت دارو و تجهیزات 
پزشکی  گزارش می دهد

مصطفی نیکخواه
روزنامه نگار



مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب خبرداد:
 بهره‌برداری از ۳ طرح جمع‌آوری گازهای همراه 

تا پایان سال

نقش اقتصاد- خوزستان- 
گراوند:  عسکری  حسین 
ابراهیم پیرامون از پیشرفت 
طرح‌های جمع‌آوری 
گازهای همراه به‌عنوان 
مهم‌ترین فعالیت در حوزه 
محیط‌زیست و حفظ 
سرمایه‌های ملی یاد کرد و 

گفت: راه‌اندازی بخش مشترک شیرین‌سازی آماک، تکمیل 
تعمیرات اساسی واحدهای تقویت فشار آماک در اهواز ۲، رفع 
 NGL ۴۰۰ و راه‌اندازی NGL مشکل کمپرسور پروپان کارخانه
۲۰۰ آغاجاری، مهم‌ترین عوامل مؤثر در میزانکاهش گازسوزی 
در این مدت بوده است. وی با اشاره به راه‌اندازی دو ایستگاه تقویت 
فشار گاز در میدان نفتی گچساران در آینده‌ای نزدیک، اظهار کرد: 
با راه‌اندازی ایستگاه تقویت فشار گچساران ۲ شاهد کاهش 
مشعل‌سوزی به مقدار ۴۵ میلیون فوت مکعب در روز خواهیم 
بود؛ همچنین با راه‌اندازی ایستگاه تقویت فشار گچساران ۴، روزانه 
۲۵ میلیون فوت مکعب گاز مشعل جمع‌آوری خواهد شد. وی 
تصریح کرد: مجموع این اقدامات سبب »جلوگیری از هدررفت 
سرمایه‌های ملی«، »حفاظت از محیط‌زیست« و »تأمین خوراک 
صنایع پتروشیمی« می‌شود و کمک مؤثری برای رفع بخشی از 
ناترازی گاز مورد نیاز سوخت زمستانی کشور است. مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با اشاره به ضرورت تأمین 
خوراک پتروشیمی‌ها گفت: شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
به‌منظور جمع‌آوری و جلوگیری از سوزاندن ۲۵۰ میلیون فوت 
مکعب گاز در روز، قراردادی با شرکت پتروشیمی مارون در ناحیه 
مارون و اهواز در قالب ۸ پروژه منعقد کرده است که مطابق برنامه 
تا پایان سال ۱۴۰۴ تمامی پروژه‌های مورد نظر تکمیل و در مدار 
عملیاتی قرار خواهند گرفت و بخش زیادی از مشکلات گازسوزی 
و آلودگی منطقه رفع خواهد شد. پیرامون تصریح کرد: به منظور 
جمع‌آوری و جلوگیری از سوزاندن روزانه ۶۰۰ میلیون فوت 
مکعب، قرارداد دیگری با شرکت شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج 
فارس در قالب ۲۶ پروژه منعقد شده است که مطابق برنامه تا سال 
۱۴۰۷ تکمیل و به تدریج، تمامی پروژه‌های موردنظر به بهره‌برداری 

می‌رسند.

 اتصال ۱۰ نیروگاه خورشیدی مددجویان 
 کمیته امداد به شبکه سراسری برق 

در استان چهارمحال و بختیاری

نقش اقتصاد- چهارمحال و 
بختیاری- زهرا مصطفوی: به 
گزارش روابط عمومی 
شرکت توزیع نیروی برق 
و  چهارمحال  استان 
بختیاری مهندس مجید 
فرهزاد مدیر عامل این 
شرکت گفت: ۱۰ نیروگاه 

خورشیدی )۵ کیلوواتی( که توسط مدد جویان کمیته امداد امام 
خمینی )ره( در برخی از نقاط استان راه اندازی شده بود، جمعاً 
به طرفیت تولید ۵۰ کیلووات به شبکه سراسری برق متصل شد.

وی در ادامه خبر افزود: مدد جویان می‌توانند با بهره مندی از 
تسهیلات کمیته امداد امام خمینی )ره( نسبت به احداث نیروگاه 
خورشیدی به میزان پنج کیلو وات، اقدام و در آمد زایی ماهانه 

داشته باشند.
گفتنی است: درامد زایی این نیروگاه‌ها، سالیانه بر اساس نرخ تورم 
افزایش می‌یابد و وزارت نیرو برق تولیدی را به مدت ۲۰ سال 

تضمینی خرید می‌کند.

 تقدیر فرمانده سپاه حضرت نبی اکرم )ص(
  استان کرمانشاه از مدیر عامل شرکت 

بهره برداری نفت و گاز غرب

نقش اقتصاد- کرمانشاه- 
مریم قنبری: در جلسه‌ای 
که با حضور مهندس 
محمود نصیری مدیر عامل 
شرکت بهره برداری نفت 
و گاز غرب، مدیران، روسا 
و جمعی از بسیجیان این 
شرکت و جناب سرهنگ 

شریفی رئیس سازمان بسیج کارمندان سپاه حضرت نبی اکرم 
)ص( استان کرمانشاه در سالن کنفرانس ستاد کرمانشاه برگزار 
شد از زحمات و همکاری‌های مهندس نصیری با اهدا لوح سپاس 

تقدیر به عمل آمد.

تکمیل کاشت بیش از ۲۰۰۰ اصله نهال در طرح توسعه کمربند سبز کرج

اخطار به مشترکین بد مصرف و پر مصرف گاز

نقش اقتصاد - البرز- حمیده احمد زاده: رئیس سازمان سیما، منظر و فضای 
سبز شهری شهرداری کرج از تکمیل عملیات کاشت بیش از ۲ هزار 

اصله نهال در پروژه جنگل‌کاری کلاک و خلج آباد خبرداد.
علیرضا عاقلی با اشاره به روند جنگل‌کاری و اجرای طرح کمربند سبز 
کرج، اظهار کرد: با فراهم شدن شرایط آب و هوایی و نزدیک شدن به 
ماه‌های پایانی سال اجرای عملیات توسعه جنگل‌کاری در قالب طرح 

کمربند سبز پیرامون شهر سرعت می‌گیرد.
وی افزود: عملیات کاشت بیش از ۲ هزار اصله نهال در پروژه جنگلکاری 
کلاک و خلج آباد تکمیل شده و تلاش برای توسعه فضای سبز پیرامونی 

شهر همچنان ادامه خواهد داشت.
رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرج با بیان 
اینکه استمرارخشکسالی، کم بارشی و برداشت بی‌رویه آب از منابع 
سطحی و زیر زمینی در این سال‌ها سایه خود را بر سر فضای سبز 
کلانشهرها گسترانده است، بیان داشت: در شرایطی که امیدها و نگاه‌ها 
به آسمان است تا برف و باران مرهمی بر زخم خشکسالی‌های چند ساله 
باشد و توسعه درختکاری و جنگل کاری علاوه بر جلوگیری از افزایش 
فرسایش خاک، مانع پیشروی بیابان شده و به دلیل کاهش دما باعث 

افزایش نزولات جوی بیشتر می‌شود.
عاقلی با تأکید بر کاشت گونه‌های متناسب با اقلیم و شرایط رویشگاهی 

و اکولوژیکی شهر کرج، گفت: کاشت درخت در اراضی پیرامونی و کمربند 
سبز کرج، همانند پارک‌ها و پروژه‌های جدید الاحداث شهری با رعایت 
ملاحظات فنی و کارشناسی اجرایی شده و از کاشت درختانی که با 
محیط زیست، اقلیم و شرایط آب و هوایی شهر سازگاری ندارند، پرهیز 

می‌شود.
رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرج براستفاده 
از گونه‌های گیاهی مقاوم در برابر تنش‌های آبی و شرایط آب و هوایی 
تأکید کرد، و بیان داشت: طرح جنگلکاری اراضی حاشیه‌ای کرج از سال 
۸۶ با رعایت گونه‌های سازگار با کم آبی آغاز شده و در طرح توسعه پروژه 

جنگل‌کاری کلاک و خلج آباد هم از گونه‌های زربین، سرو نقره‌ای، توت 
و بلوط و درختچه ارغوان استفاده شده است.

رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرج از آغاز 
عملیات بازپیرایی و رسیدگی به فضای سبز حاشیه اتوبان تهران-کرج 

به طول ۱۴ کیلومتر در مسیر رفت و برگشت خبرداد.
علیرضا عاقلی با اشاره به اهمیت حفظ و نگهداری فضای سبز حاشیه 
اتوبان تهران - کرج، اظهار کرد: عملیات بازپیرایی و رسیدگی فضای 
سبز حاشیه اتوبان تهران- کرج به طول ۱۴ کیلومتر در مسیر رفت و 

برگشت در حال انجام است.
وی افزود: بهبود سیمای بصری و ارتقا زیباسازی و طراوت بخشی فضای 
سبز موجود، از اهداف اجرایی این طرح است و نگهداشت حداکثری 
فضای سبز در این عملیات شامل اقداماتی همچون عملیات به‌زراعی، 
کند و کوب، حذف تنه جوش، پاجوش و کود دهی و هرس درختچه‌ها 

خواهد بود.
رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرج بیان 
داشت: بیش از ۱۵۰ نیروی زحتمکش سبزبان در این طرح مشغول 
فعالیت هستند و تکمیل آن اثرات مطلوبی در محیط زیست و بهبود 
کیفیت هوا دارد و همچنین ایجاد آرامش روانی شهروندان و مسافرانی 

که از این مسیر مواصلاتی عبور می‌کنند را در بر خواهد داشت.

نقش اقتصاد- چهارمحال و بختیاری- زهرا مصطفوی: به اطلاع مشترکین 
محترم می‌رسانیم که طبق قوانین و مقررات موجود، مشترکینی که 
در گروه پرمصرف قرار می‌گیرند، به ویژه آن دسته از مشترکینی که 
در پله‌های ۱۱ و ۱۲ مصرف گاز قرار دارند، ملزم به پرداخت نرخ بالاتری 
برای مصرف گاز خود هستند. این اقدام به منظور تشویق به مصرف 
بهینه و کاهش بار مالی بر روی شبکه تأمین گاز کشور و نیز حفظ منابع 

طبیعی صورت می‌گیرد.
* نرخ گاز برای مشترکین پرمصرف: در حال حاضر، نرخ محاسبه گاز 
برای مشترکین پرمصرف در پله‌های ۱۱ و ۱۲، ۱۱۴۰۰۰ ریال به ازای 
هر متر مکعب تعیین شده است. این نرخ به مراتب بالاتر از نرخ‌های 
معمولی است و هدف از این افزایش، تشویق مشترکین به کاهش 

مصرف و مدیریت بهینه منابع انرژی است.
* اهمیت بهینه‌سازی مصرف: بهینه‌سازی مصرف گاز نه تنها به کاهش 
هزینه‌های مالی مشترکین کمک می‌کند، بلکه به حفظ محیط زیست 
و منابع طبیعی نیز می‌انجامد. مصرف بی‌رویه گاز می‌تواند به افزایش 
آلودگی هوا، تغییرات اقلیمی و کاهش منابع طبیعی منجر شود. بنابراین، 

ضروری است که تمامی مشترکین به این موضوع توجه ویژه‌ای داشته 
باشند و تلاش کنند تا مصرف خود را در حد معقول و بهینه نگه دارند.

* راهکارهای کاهش مصرف: برای کاهش مصرف گاز و جلوگیری از 
قرارگیری در گروه پرمصرف، به مشترکین محترم توصیه می‌شود:

1. استفاده از وسایل گرمایشی و سرمایشی با بهره‌وری بالا: انتخاب 

وسایل با برچسب انرژی مناسب می‌تواند به کاهش مصرف گاز کمک 
کند.

2. عایق‌کاری منازل: عایق‌کاری دیوارها، سقف و درها می‌تواند به حفظ 
دمای مطلوب در منازل کمک کند و از هدررفت انرژی جلوگیری کند.

3. تنظیم دما: تنظیم دمای وسایل گرمایشی به صورت معقول و استفاده 
از ترموستات‌های هوشمند می‌تواند به کاهش مصرف انرژی کمک 

کند.
4. آموزش و آگاهی: کسب اطلاعات درباره روش‌های بهینه‌سازی 

مصرف گاز و تأثیرات آن بر محیط زیست و اقتصاد خانواده.
در نهایت، از تمامی مشترکین محترم درخواست می‌شود که با رعایت 
نکات فوق و مدیریت مصرف گاز خود، به حفظ منابع طبیعی و کاهش 
هزینه‌های مالی کمک کنند. همچنین، توجه داشته باشید که در 
صورت ادامه مصرف بی‌رویه و قرارگیری در گروه پرمصرف، هزینه‌های 

بالاتری برای مصرف گاز شما محاسبه خواهد شد.
امیدواریم با همکاری و همراهی شما، بتوانیم به سوی جامعه‌ای پایدارتر 
و مصرف‌کننده‌تر حرکت کنیم. از توجه و همکاری شما سپاسگزاریم.

رئیس هیات مدیره شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری مطرح کرد:

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سندبرابر رای شماره 
۱۴۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۴۱۵۶ مورخ 1403/۰۵/22 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای خانم سیدجلیل رحیم زاده فرزند سیدحسن 
بشماره شناسنامه ۵۴۲ صادره از اصفهان در شش دانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت 780/۹۸ متر مربع مشتمل بر بنای احداثی پلاک 
4۴۷ فرعی از ۲۹ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۵۶ فرعی از ۲۹ اصلی واقع در قریه رودبارسرا ( شریف )محله خریداری از مالک رسمی 
آقای خانم حسین نوروزی رودبارسرا و بانو غریب نساء خانم سلیمی رود بار سرا محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت 

صادر خواهد شد.
913/879 رم الف -  شناسه آگهی: 1824698

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/8/27- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/9/12
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر - کیانوش کیانی نژاد �

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند برابر رای شماره 
۱۴۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۶4۹۷ مورخ 1403/۰۷/18 هیات اول موضوع قانون تعيين تكليف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای خانم پویا اسدی فرزند کیهان 
بشماره شناسنامه ۲۶۲۰۱۴۸۵۴۵ صادره از تالش در شش دانگ یک قطعه زمین به مساحت ۶۶ /333 متر مربع مشتمل بربنای 
احداثی و محوطه پلاک ۱۲۵۹ فرعی از ۴۷ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۶ فرعی از 4۷ اصلی واقع در قریه کهنه کچ محله بخش 
۲۷ گیلان خریداری از مالک رسمی آقای خانم امان اله خان ساسانی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.
913/884 رم الف -شناسه آگهی: 1824897

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/8/27- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/9/12
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر - کیانوش کیانی نژاد �

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند برابر رای شماره 
۱۴۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۶۲۲۷ مورخ 1403/۰۷/12 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی آقای خانم خدیجه معصومی فرزند فیروز بشماره 
شناسنامه ۶۳۰ صادره از رضوانشهر در شش دانگ یک قطعه زمین به مساحت ۱۸۳ متر مربع مشتمل بر یک باب خانه و محوطه و انباری 
پلاک ۱۸۲۴ فرعی از ۴۵ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۲۵ فرعی از ۴۵ اصلی واقع در قریه روشنده بخش ۲۷ گیلان خریداری از مالک 
رسمی آقایان حمزه علی سعیدی و احمد سعیدی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 

قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.
913/874 رم الف -  شناسه آگهی: 1825249

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/8/27- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/9/12
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر- کیانوش کیانی نژاد �
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بازتاب

سرا
ن 

یرا
ا

نقش اقتصاد- اصفهان- پیره زالی: به گزارش روابط عمومی 
و بین الملل هلدینگ پترو پالایش اصفهان، آبگیری 
بویلر F در تاریخ ۱۰ آبان ماه امسال آغاز شد و تست 
آن با فشار ۶۰ با نظارت واحد بهره برداری و با هماهنگی 
بازرس فنی واحد یوتیلیتی پالایشگاه انجام گردید.دکتر 
عباس بهزادی، در این رابطه گفت: با توجه به فشار 
کاری بویلر، فشار خط به فشار کاری کاهش داده شد و 
در این فشار بویلر در سرویس کاری خود قرار گرفت و 
همچنین خطوط بویلر توسط همکاران پروژه و بازرسی 

فنی پالایشگاه اصفهان مورد بازرسی قرار گرفت و 
مشکلی وجود نداشت.وی تاکید کرد: با توجه به اینکه 
در ساخت این بویلر از توانمندی شرکت‌های داخلی 
استفاده شده است توان و کارایی این بویلرها در مقایسه 
با نمونه‌های خارجی بهتر بوده و در شرایط اضطراری 
امکان بهره برداری بهتر و قابل اطمینان تری دارند.مدیر 
پروژه احداث اکونومایزر هلدینگ پتروپالایش اصفهان 
ادامه داد: در جریان آزمایش اکونومایزر هر بویلر در 
بارهای مختلف توسط تیم بهره برداری، مشخص شده 

است که نصب اکونومایزر بر روی بویلرها باعث افزایش 
۱۰ درصد بازدهی بویلر و نیز کاهش حداقل ۱۵ درصد 
مصرف سوخت گاز مصرفی هر بویلر شده است.دکتر 
بهزادی ادامه داد: با توجه به اهمیت بهره وری انرژی، 
کاهش مصرف گاز طبیعی و نیز کاهش آلاینده‌های 
زیست محیطی نصب اکونومایزر بر روی کلیه بویلرهای 
پالایشگاه اصفهان در دستور کار قرار دارد و تا کنون 
سه دستگاه از اکونومایزرها در بر روی بویلرها نصب 

شده و در سرویس قرار گرفته‌اند.

مدیر پروژه احداث اکونومایزر هلدینگ پتروپالایش اصفهان خبرداد:

پایان نصب اکونومایزر بر روی بویلرهای F پالایشگاه اصفهان

برگزاری هفدهمین نمایشگاه تخصصی کشاورزی، نهاده‌های دامی و صنایع وابسته استان مرکزی
با حضور معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی صورت پذیرفت؛

نقش اقتصاد- اراک- عبدی: این نمایشگاه که در محل 
دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی استان مرکزی در 
اراک گشایش یافته بود در فضایی به وسعت هفت 
هزار متر مربع در سالن پارس این مجموعه و با حضور 
تولیدکنندگان و فعالان حوزه کشاورزی از 

استان‌های مختلف کشور برپا شده است.
شرکت کنندگان در این نمایشگاه محصولاتی از 
قبیل صنایع وابسته کشاورزی، دام، آبزیان، نهاده‌ها، 
سموم، آبیاری و ماشین آلات خود را در بیش از ۱۰۰ 

غرفه در معرض دید عموم قرار دادند.
در همین رابطه رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
مرکزی گفت: ارائه تکنولوژی‌های جدید رویکرد 
محوری برگزاری هفدهمین نمایشگاه تخصصی 
کشاورزی در راستای افزایش بهره‌وری و کاهش 

هزینه‌ها در این حوزه است.
علی صفری اظهار کرد: هفدهمین نمایشگاه 
تخصصی کشاورزی استان مرکزی، فرصتی 
استثنایی را برای بهره‌برداران بخش کشاورزی، 
تولیدکنندگان و محققان فراهم کرد تا با آخرین 
دستاوردهای تکنولوژی و نوآوری‌های کشاورزی 

آشنا شوند.
وی افزود: این نمایشگاه دریچه‌ای به سوی توسعه 
پایدار در بخش کشاورزی است و تلاش داریم با ارائه 
تکنولوژی‌های جدید، گام مهمی در جهت افزایش 

بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها برداریم.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی 

تصریح کرد: تأمین امنیت غذایی به‌عنوان بخشی از 
امنیت ملی کشور، از وظایف اصلی جهاد کشاورزی 
است در غیر این صورت، امنیت ملی نیز دچار تزلزل 
خواهد شد بنابراین تمام بخش‌های کشاورزی در 

راستای تحقق این هدف فعالیت می‌کنند.
وی افزود: یکی دیگر از مأموریت‌های مهم سازمان 
جهاد کشاورزی، ترویج و آموزش کشاورزی است 
که برگزاری نمایشگاه‌های تخصصی یکی از ابزارهای 
اصلی در این زمینه محسوب می‌شود.رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی استان مرکزی تاکید کرد: تبادل 
اطلاعات در این نمایشگاه‌ها به افزایش آگاهی فعالان 

حوزه کشاورزی کمک شایانی خواهد کرد.
صفری یادآور شد: سال‌های گذشته با مشکل ناترازی 
برق مواجه بودیم و برای غلبه بر این چالش، اقدام 
به ایجاد مزارع خورشیدی کردیم تا از این طریق 

پایداری انرژی در بخش کشاورزی تأمین شود.
وی گفت: در نمایشگاه امسال، ۲ سالن به مساحت 
۷ هزار مترمربع با بیش از ۱۰۰ غرفه در نظر گرفته 
شد که ۴۰ درصد از مشارکت‌کنندگان این نمایشگاه 
از استان‌های همجوار و خارج از استان مرکزی 
هستند.صفری ضمن اشاره به گستردگی حوزه‌های 
تخصصی این نمایشگاه تصریح کرد: این نمایشگاه 
با تمرکز بر موضوعات مهمی از جمله نهاده‌های 
کشاورزی، تجهیزات آبیاری و آبرسانی، صنایع 
تبدیلی، داروهای دامپزشکی و صنایع وابسته برگزار 
خواهد شد، همچنین حوزه‌هایی چون دام و طیور، 

آبزیان، ادوات کشاورزی، ماشین‌آلات مدرن، 
تجهیزات گلخانه‌ای، و باغبانی نیز در این نمایشگاه 

پوشش داده شد.
وی تاکید کرد: یکی از محورهای اصلی این نمایشگاه، 
کشاورزی دانش‌بنیان و نوآور است که نقش کلیدی 

در ارتقای تولیدات کشاورزی ایفا می‌کند.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی با 
اشاره به اهداف برگزاری این نمایشگاه بیان کرد: 
نمایشگاه امسال بستری مناسب جهت تعامل سازنده 
بین کشاورزان، تولیدکنندگان و محققان فراهم 
می‌کند و نقش مهمی در توسعه پایدار بخش 

کشاورزی و امنیت غذایی ایفا خواهد کرد.
وی انتقال دانش فنی، آشنایی با فناوری‌های روز و 
ارتقای بهره‌وری در بخش کشاورزی را از دیگر اهداف 
برگزاری این نمایشگاه عنوان کرد و افزود: این 
نمایشگاه نه تنها به توسعه اقتصادی استان کمک 
می‌کند، بلکه بستری مناسب برای اشتغال‌زایی و 
 رشد فناوری‌های بومی نیز فراهم می‌آورد.

استان مرکزی با وجود صنعتی بودن، در زمره ۱۰ 
استان اول کشور در بخش کشاورزی است که ۹۰ 
هزار بهره‌بردار شامل ۲۰ درصد شاغلان استان در 

این حوزه فعال هستند.
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ناترازی برق از سال ۱۳۹۲ شدت گرفت

مدیرعامل شرکت نیروگاه سیکل ترکیبی پرند مپنا گفت: ظرفیت نامی 
نیروگاه‌های کشور به ۹۲ هزار و ۳۵۱ مگاوات رسیده است و باید گفت 
که روند ناترازی در کشور از سال ۱۳۹۲ شدت گرفته به طوری که در 
سال ۱۴۰۲ پیک بار ۱۲۴۰۰ مگاوات بوده است و پیش‌بینی می‌شود 
در سال‌های آتی میزان ناترازی افزایش یابد. میثم نصر با بیان اینکه با 
بیان اینکه در ۱۶ مرداد ماه رقم ناترازی به ۱۶ هزار مگاوات رسید، گفت: 
این میزان ناترازی به دلیل وجود اشکال در عرضه و هم تقاضا است، در 
سمت عرضه توسعه و سرمایه‌گذاری ناکافی بوده و در سمت تقاضا نیز 
بهینه سازی مصرف معطل مانده است.او با بیان اینکه قیمت دستوری 
و عدم اصلاح تعرفه چالش‌هایی را در هر دو بخش عرضه و تقاضا ایجاد 
کرده است، گفت: اصلاح تعرفه علاوه بر اینکه انگیزه سرمایه گذاری 

خواهد بود، اصلاح الگوی مصرف را نیز در پی خواهد داشت.

آب آشامیدنی در ترکیه بیش از ۱۰۰ درصد گران شد

قیمت آب آشامیدنی در ترکیه، بیش از ۱۰۰ درصد در سال ۲۰۲۳ 
افزایش یافت و انتقاد از دستکاری بازار توسط برندهای آب خارجی را 
برانگیخت.احمد توران آکایا، رئیس انجمن فروشندگان آب و آشامیدنی 
استانبول، اظهار کرد: برندهای خارجی، مقررات قیمت‌گذاری داخلی 
را نادیده گرفته و قیمت خودشان را تعیین می‌کنند. کسانی که آب را 
از منابع استانبول می‌فروشند، تعرفه را رعایت می‌کنند، در حالی که 
آنهایی که آب را از مناطقی مانند بورسا و ساکاریا می‌آورند، چنین 
نیستند.با وجود اینکه افزایش قابل توجهی در قیمت سوخت، آب یا 
نرخ مبادلات ارزی وجود نداشته، قیمت آب در شش ماه گذشته، دو 
بار افزایش یافته است. در بعضی از مناطق استانبول، قیمت ظرف آب 
۱۹ لیتری، به ۱۴۰ لیر )چهار دلار( رسیده و میانگین قیمت آب، بین 

۱۰۰ تا ۱۲۰ لیر )۲.۸ تا ۳.۲ دلار( بوده است.

۸۲ دستگاه ماینر در اهواز خاموش شد

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق اهواز از خاموشی ۱۵ مزرعه رمز 
ارز دیجیتال غیر مجاز در اهواز خبر داد.محمد فراتی در گفت و گو با 
ایسنا اظهار کرد: طی تماس برخی شهروندان مبنی بر بروز نوسان ولتاژ 
برق در مناطق مختلف، با شناسایی محل و همکاری عوامل پلیس امنیت 
اقتصادی ۱۵ مزرعه کشف و مشکل نوسان برق برطرف شد و در این 
زمینه ۸۲ دستگاه ماینر جمع‌آوری شد.وی با بیان اینکه این تعداد 
دستگاه ماینر در مناطق پنجگانه شرکت توزیع برق اهواز کشف شده 
است، افزود: این تعداد دستگاه ماینر غیرمجاز در مناطق آسیه آباد، 
شهرستان کارون، ملاثانی، پردیس، کوی مندلی و کروشات شناسایی 

و جمع‌آوری شده‌اند.

 نیروگاه‌های خورشیدی توسعه می‌یابند

قرارداد پژوهشی مهمی میان پژوهشگاه نیرو و سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، برای اولین بار در زمینه توسعه 
نیروگاه‌های حرارتی خورشیدی منعقد شد. این همکاری پژوهشی برای 
بهره‌برداری بهینه از منابع انرژی تجدیدپذیر و بسترسازی برای 
ثروت‌افزایی ملی، به همت رئیس پژوهشگاه نیرو، میان دو نهاد پیشتاز 
در فناوری و دانش فنی؛ پژوهشگاه نیرو )پژوهشکده انرژی و 

محیط‌زیست( و ایمیدرو مبادله شد.

 تغییر برنامه اوپک پلاس برای کاهش تولید نفت

طبق داده‌های اخیر، عراق باید 110 هزار بشکه در روز و قزاقستان 54 
هزار بشکه در روز کاهش دهند.بر اساس برنامه‌ریزی اوپک پلاس، روسیه 
که موظف به جبران تولید نفت مازاد است، در دسامبر کاهش بیشتری 
نخواهد داشت. در اکتبر، روسیه موظف بود 10 هزار بشکه در روز از 
تولید مازاد خود را کاهش دهد و در نوامبر، این میزان به 30 هزار بشکه 
در روز افزایش یافت.بنابراین با انجام این کاهش‌ها، در دسامبر انتظار 
می‌رود که روسیه به سطح تولید مشخص‌شده در سهمیه اوپک پلاس 
یعنی 8.978 میلیون بشکه در روز بازگردد. این رقم شامل تمام 
کاهش‌های داوطلبانه نیز هست که روسیه متعهد شده بود انجام دهد.

وی در ادامه با 
رد شایعات 

مربوط به 
افزایش قیمت 
بنزین در سال 
۱۴۰۴ تصریح 
کرد که چنین 
تصمیمی در 

دستور کار 
دولت و مجلس 
قرار ندارد. البته 
ممکن است در 

برخی موارد، 
مانند واردات 
بنزین سوپر یا 

مدیریت 
سهمیه‌بندی 

برای 
خانواده‌های 

دارای چند 
خودرو، 

سیاست‌هایی 
اعمال شود. 

 اعتیاد ایران به گاز روسیه

در حال حاضر حجم عظیم ذخایر گاز ایران با میزان 
ذخایر روسیه برابری می‌کند، وقتی روسیه می‌تواند 
با این ذخایر ۲۳ کشور اروپایی را با صادرات گاز به 
خود وابسته کند و تا قبل از جنگ با اوکراین به 
عنوان هاب گازی در اروپا مطرح باشد ما نیز 
می‌توانیم همان حجم از گاز را استخراج و بازاریابی 
کرده و در واقع برای خود بازار خریده و هاب گازی 

منطقه باشیم.
فروش و یا سواپ گاز دیگر کشورها ما را در مسیر 
هاب شدن قرار نمی‌دهد مثلًا اینکه بخواهیم گاز 
روسیه را ترانزیت و یا بفروشیم کمکی به ما نمی‌کند، 
اگر بخواهیم گاز روسیه را برای رفع ناترازی در داخل 

کشور به مصرف برسانیم، درواقع باعث می‌شود 
برای اجرای برنامه‌های تولید و برداشت از ذخایر 
داخل کشور دچار سهل‌انگاری و عقب‌ماندگی 
بیشتری شویم در نتیجه به گاز وارداتی عادت 
می‌کنیم، نگرانی‌ها هم برطرف می‌شود و فراموش 
می‌کنیم که وظیفه داریم از ذخایر خودمان برداشت 
کرده، به مصرف برسانیم، صادر کنیم و تبدیل به 
هاب شویم، حتی صادرات این گاز از مصرف داخل 
هم بدتر است، زیرا یکی از سرمایه‌هایی که 
شرکت‌های نفتی و گازی دنیا دارند بازارشان است، 
بعبارت دیگر بازار؛ سرمایه است و کشورها 
سرمایه‌گذاری می‌کنند که بازار بدست بیاورند.مثلًا 
ما در هند، سنگال و یا دیگر کشورها پالایشگاه 
ساختیم که برای نفت خام‌مان بازار داشته باشیم 
بنابراین بازار سرمایه است و نباید آن را از دست 
بدهیم حال اگر بخواهیم گاز کشور دیگر از جمله 
روسیه را وارد کشور خودمان کنیم و بازارهایی را 

که خودمان نمی‌توانیم بخوبی تغذیه کنیم از دست 
می‌دهیم به طور مثال به جای اینکه بازار عراق به 
ما وابسته شود بدون هیچ هزینه‌ای آن را به روسیه 
واگذار کرده‌ایم، ما این شانس را داریم که گاز را به 
امارات، کویت، پاکستان و افغانستان ببریم، با واردات 
گاز روسیه به بهانه صادرات و یا سواپ همه این 
بازارهای بالفعل و بالقوه خودمان را از دست داده و 
به گازپروم خواهیم داد. یعنی سرمایه‌هایمان را از 
دست می‌دهیم.بنابراین معتقدم تفکر خرید و یا 
سواپ گاز گازپروم به نفع ما نیست و ما را از اهداف 
بزرگی مثل افزایش تولید و صادرات باز داشته و 
محروم می‌کند، ضمن اینکه اگر هم عادت کنیم به 
آن اعتیاد پیدا خواهیم کرد.روسیه و در رأس آن 
گازپروم بزرگ‌ترین شرکت گازی دنیاست و بیش 
از اینکه رفیق ما باشد رقیب ماست، ما باید باور کنیم 
بزرگترین ذخایر گازی دنیا را شانه به شانه روسیه 
داریم و این کشور تابحال نشان داده قرار نیست با 

ما همراهی کند، مثلًا در مقطعی توسعه پارس 
جنوبی را در دستور کار قرار دادیم و فازهای ۱ و ۲ 
و ۳ را توسعه دادیم برای اجرای فاز ۴ و ۵ شرکت 
گازپروم برنده شد حدود دو سال با این شرکت روس 
مذاکره کردیم و علاقمند بودیم که گازپروم بعنوان 
شرکت بزرگ گازی بعنوان اپراتور این فازها شروع 
به سرمایه‌گذای و توسعه فازها کند، برای اجرای 
اقدامات مربوط به قرارداد ویکتور استپانویچ 
چرنومیردین که زمانی نیز نخست‌وزیر روسیه بود 
در رأس هیات مدیره گازپروم در تهران حضور یافت 
اما درست در لحظه‌ای که به مرحله امضای قرارداد 
رسیدیم؛ این شرکت اعلام کرد که باید به مسکو 
برگردند و تا آخر هفته مجدداً برای نهایی کردن 
قرارداد مراجعه خواهند کرد. از آن زمان سال‌ها 
گذشته و هنوز خبری نیست و علت این کار روس‌ها 
هم هیچگاه مشخص نشد، بنابراین شک نکنیم 

روسیه دنبال رفاقت نیست.

سیدمهدی حسینی 
تحلیلگر بازار انرژی
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دبیر سندیکای صنعت برق ایران گفت: تبلور کمبود 
انرژی در برق و گاز حاصل یک چهار ضلعی نامنظمی 
است که یک رأس آن سوخت است و اضلاع دیگر 

این چهارضلعی، پول، مدیریت و آب است.
مهدی مسائلی دبیر سندیکای صنعت برق ایران در 
جلسه اتاق بازرگانی با بیان اینکه اگرچه خیلی‌ها از 
»ناترازی انرژی« می‌گویند، ولی بهتر است به‌جای 
»ناترازی« از »کمبود« انرژی بگوییم، گفت: تبلور 
کمبود انرژی در برق و گاز حاصل یک چهار ضلعی 
نامنظمی است که یک رأس آن سوخت است و اضلاع 

دیگر این چهارضلعی، پول، مدیریت و آب است.
وی ادامه داد: محصول ناهماهنگی این چهار مورد، 
کمبود برق در کشور است. راندمان نیروگاه‌های کشور 
در بهترین شرایط حدود 40 درصد است؛ یعنی 60 
درصد سوخت نیروگاه‌ها هدر می‌رود. برق تولیدشده 
در نیروگاه‌ها باید توزیع و انتقال داده شود که در این 
مسیر هم با هدررفت انرژی مواجه هستیم. آنچه به 
دست مصرف‌کننده نهایی می‌رسد، 10-12 درصد 
کمتر از تولید است. یعنی عمده سوخت چرخه تولید 
برق از بین می‌رود. ما با تکنولوژی قدیمی، نمی‌توانیم 
راندمان خوبی در حوزه توزیع و انتقال انرژی داشته 

باشیم.او تصریح کرد: در نتیجه این شرایط، آن چیزی 
که به حلقه آخر یعنی دست مصرف کننده می‌رسد، 
هم وضعیت خوبی ندارند. مصرف‌کننده‌های ما هم 

عمدتاً مصرف بهینه ندارند.
عدم توجه به مصرف بهینه در صنایع و   �

زیرساخت‌ها
دبیر سندیکای صنعت برق ایران با تاکید بر کمبود 
برق صنایع تصریح کرد: بخشی از این کمبود انرژی 
در نتیجه تولید، توزیع و انتقال برق است و بخشی 
به صنایع با تکنولوژی پایین برمی‌گردد که خود این 

صنایع، مصرف بهینه انرژی ندارند.
مسائلی با اشاره به مصرف خانگی انرژی افزود: اگرچه 
ممکن است در کلان‌شهرها مردم به تجهیزات 
کم‌مصرف انرژی توجه کرده باشند ولی هر چه از 
کلان‌شهرها دور شویم وضعیت تغییر می‌کند. 
وضعیت شهرستان‌ها و روستاها مانند کلان‌شهرها 
نیست.دبیر سندیکای صنعت برق ایران تصریح کرد: 
باید در تبیین کمبود و مصرف انرژی، به بقیه شهرهای 

ایران همه توجه شود. الگوی مصرف کلان‌شهر و 
روستاها یکی نیست و مسئله این‌ها راه‌حل یکسانی 
ندارد.مسائلی به وضعیت خودروها و جاده‌ها هم اشاره 
کرد و گفت: این دو حوزه در وضعیت مصرف انرژی 
تأثیر بالایی دارد. عدم توجه به مصرف بهینه در 
رانندگی، جاده‌سازی و ساختمان‌ها باعث هدررفت 
انرژی می‌شود. چقدر در ساختمان‌های ما به 
عایق‌بندی و نور و ذخیره انرژی توجه می‌شود؟ تنها 
یکی از عوامل کمبود انرژی، مردم است. کیفیت 

سوخت و نقش زیرساخت‌ها بسیار مهم است.
مصرف خودروهای برقی در ایران 30 تا 50 درصد   �

بیشتر از میانگین جهانی است
او با اشاره به خودروهای برقی گفت که حدود 46 نوع 
خودروی برقی وارد کشور شده است. در دنیا خودروی 
برقی به ازای هر 100 کیلومتر 10 کیلووات ساعت 
برق مصرف می‌کند ولی در ایران بین 30 تا 50 درصد 
بیش از حد معمول جهانی برق مصرف می‌کنند. یعنی 
ما از تجهیزات بی‌کیفیت استفاده می‌کنیم. یعنی 

خودرویی که وارد کشور می‌شود با استاندارد جهانی 
فاصله دارد. این وضعیت در مورد گاز و برق صادق 
است. مصرف‌کننده خانگی هر وسایل برقی که در 

خانه دارد، برچسب انرژی A ندارد.
به گفته مسائلی ناترازی انرژی در ایران عوامل بسیاری 
وجود دارد که در بررسی‌ها کمتر به آن پرداخته 
می‌شود؛ مصرف‌کننده یک عامل ناترازی است نه 
همه عوامل.دبیر سندیکای صنعت برق ایران تصریح 
کرد: ما تصور می‌کنیم که در دنیا مردم به یک نوع 
انرژی دسترسی دارند، درحالی‌که در دنیا رویه 
این‌گونه نیست. مثلًا در خیلی از کشورها که منابع 
گازی هم ندارند، مردم هم گاز دارند و هم برق. نکته‌ای 
که باید به آن توجه شود این است که به الگوی مصرف 

بهینه توجه شود.
چرا سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی تضعیف شد؟  �

او مسئله سرمایه‌گذاری اشاره کرد: سرمایه‌گذاری و 
سرمایه پذیری در کشور به دلیل مشکلات حوزه 
تضامین ضعیف است. به سرمایه‌گذار داخلی تعهد 
لازم برای بازگشت سرمایه نمی‌دهیم و این مانعی 
بزرگ در مسیر سرمایه‌گذاری است. باید از جذب 

سرمایه در کشور با رویه‌های قانونی حمایت شود.

 بازی روانی ذی‌نفعان با قیمت بنزین
 قاچاق سوخت سازماندهی شده است

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: جامعه ما نسبت به قیمت 
بنزین، حساسیت بیش از حد پیدا کرده، وگرنه جامعه ما مدت‌ها است 

که نسبت به افزایش قیمت‌ها بی احساس شده است.
آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران درخصوص 

قاچاق یک میلیارد لیتر سوخت مایع گفت:
این که هر کسی یک عددی برای میزان قاچاق سوخت ارائه می‌کند، 

توهین به مخاطب است. چطور آمار جابجایی یک نارنجک را دارند، اما 
آمار قاچاق بنزین را ندارند و هر کسی یک عددی را می‌گوید.

وقتی یک اختلاف قیمت فاحش میان داخل و خارج از کشور وجود 
داشته باشد، باعث انتقال کالا به خارج از کشور می‌شود و یک تجارت 
پرمنفعت است. بنزینی که در ایران ۱۵۰۰ تا ۳۰۰۰ هزار تومان است 
در ترکیه ۸۰ هزار تومان است.به نظرمی‌رسد خروج این مقادیر از سوخت 
یک ساختار برنامه‌ریزی و سازماندهی شده است، در سطح کلان مدیریت 
می‌شود و کار عده‌ای کولبر و قاچاقچی منطقه‌ای و مرزنشین نیست.با 
یک فرآیند پیچیده مواجه هستیم، راه‌حل این وضعیت، گران کردن 

بنزین نیست. ما راه حل داریم، اما دولت گوش نمی‌دهد، اصلًا وزیر نفت 
علاقه‌ای به ملاقات با بخش خصوصی ندارد.جامعه ما نسبت به قیمت 
بنزین، حساسیت بیش از حد پیدا کرده، وگرنه جامعه ما مدت‌ها است 
که نسبت به افزایش قیمت‌ها بی احساس شده و مثال آن هم افزایش 
۳۰۰ درصدی نرخ نان است.یک تشکیلات سازماندهی شده نسبت به 
افزایش قیمت بنزین در جامعه ایجاد حساسیت می‌کند، چون منافعش 
در خطر است. منافع یک عده در ارزان بودن بنزین است تا به قاچاق 
ادامه دهد، این گروه هر بار که دولت به افزایش قیمت بنزین فکر می‌کند، 

wهزینه می‌کند و دولت را از بابت وقوع آشوب‌ها نگران می‌کند.
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دکتر جعفر قادری نایب رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس، در خصوص جلسه غیرعلنی مجلس که دیروز 
برگزار شد، توضیحاتی ارائه داد. این جلسه که به 
مناسبت روز مجلس با حضور اعضای دولت برگزار شد، 
با هدف ایجاد هماهنگی و تفاهم میان قوای سه‌گانه 

شکل گرفت. قادری تأکید کرد که این نشست‌ها تلاش 
دارند تا وحدت نظر میان مسئولان اجرایی و 
قانون‌گذاری ایجاد شود و از ظرفیت‌های موجود کشور 

برای مدیریت بهتر امور استفاده گردد.
نماینده حوزه انتخابیه شیراز و زرقان  و با اشاره به 
شرایط اقتصادی دشوار کشور و تهدیدات منطقه‌ای، 
بر لزوم هماهنگی بیشتر میان قوا تأکید کرد. قادری 
افزود: چنین نشست‌هایی به کاهش ناهماهنگی‌ها و 
جلوگیری از اتلاف منابع کمک می‌کند و فرصتی برای 

هم‌افزایی بیشتر میان دولت و مجلس است.
از موضوعات مهم مطرح‌شده در این جلسه، ناترازی‌های 
موجود در بخش‌های گاز، نفت، بودجه و سیستم بانکی 
بود. به گفته قادری، بخشی از این مشکلات را می‌توان 
با سیاست‌های غیرقیمتی و صرفه‌جویی در مصرف 
حل کرد. وی به مصرف بی‌رویه گاز و بنزین اشاره کرد 
و معتقد است که این موارد با فرهنگ‌سازی و مدیریت 
درست، قابل کنترل هستند و لزوماً نیازی به 

سرمایه‌گذاری‌های سنگین نیست.
رئیس کمیسیون حمایت از تولید و نظارت بر 
سیاست‌های اصل ۴۴ همچنین به ضرورت تسریع در 
اجرای قوانینی مانند تسهیل صدور مجوزها، تأمین 
زیرساخت‌ها و تدوین آیین‌نامه‌های برنامه هفتم 
توسعه اشاره کرد و آن‌ها را گام‌هایی اساسی برای حل 

مشکلات اقتصادی دانست.
وی در ادامه با رد شایعات مربوط به افزایش قیمت 
بنزین در سال ۱۴۰۴ تصریح کرد که چنین تصمیمی 
در دستور کار دولت و مجلس قرار ندارد. البته ممکن 

است در برخی موارد، مانند واردات بنزین سوپر یا 
مدیریت سهمیه‌بندی برای خانواده‌های دارای چند 
خودرو، سیاست‌هایی اعمال شود. همچنین وی بر 
لزوم حرکت به سمت تولید خودروهای برقی تأکید 
کرد که نه تنها به کاهش ناترازی در مصرف سوخت 
کمک می‌کند، بلکه معضل آلودگی هوا در شهرهای 

بزرگ را نیز کاهش می‌دهد.
در خصوص چشم‌انداز بودجه سال آینده، قادری اظهار 
داشت که مجلس در حال بررسی و تعدیل پیشنهادات 
دولت است. وی اذعان کرد که در برخی حوزه‌ها مانند 
مولدسازی، اقدامات جدی‌تری می‌توان انجام داد. 
قادری با انتقاد از عملکردهای گذشته در این زمینه، 

بر اهمیت استفاده بهینه از ظرفیت‌های داخلی کشور 
تأکید کرد.

در پایان، قادری با اشاره به منابع عظیم طبیعی و 
انسانی کشور، معتقد است که ایران کشور فقیری 
نیست. وی تصریح کرد که ضعف در مدیریت منابع و 
اتخاذ استراتژی‌های نامناسب، دلیل اصلی مشکلات 
اقتصادی کشور است. به گفته او، ایران با برخورداری 
از منابعی چون نفت، گاز، تابش خورشید و نیروی 
انسانی متخصص، ظرفیت‌های بسیاری برای حل 
چالش‌های اقتصادی دارد و با برنامه‌ریزی صحیح 
می‌توان از این منابع بهره‌برداری کرد و شرایط را بهبود 

بخشید.

زینب فدایی
روزنامه نگار

افزایش قیمت 
بنزین در 
دستور کار 
نیست

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس در گفتگو با »نقش اقتصاد« 
تاکید کرد

 اتفاق باورنکردنی در نیروگاه‌های کشور
 ۶۰ درصد سوخت هدر می‌رود

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۲۰۰۵۶۳۵ مورخ 1403/08/09 هیات اول / دوم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت  ملک گرمسار  تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای  / خانم کبرا شاه مرادی فرزند محمد 
بشماره شناسنامه ۱۰۸۲ کدملی ۰۰۵۱۶۹۹۲۷۳ صادره از تهران در ششدانگ  یک قطعه زمین 
محصور با بنای احداثی به مساحت 180/53 متر مربع پلاک ۶ فرعی از ۱ اصلی واقع در حسین 
آباد حاج تقی گرمسار،خریداری از مالک رسمی اقای / خانم مع الواسطه از محمود سروری راد 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.  شناسه آگهی: ۱۸۲۶۳۵۵
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/08/26- تاریخ انتشار نوبت دوم :1403/09/12

حسین چلوئی- رئیس ثبت اسناد و املاک گرمسار �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 آگهی نظریه هیات حل اختلاف قانون تعیین تکلیف مستقر در حوزه ثبتی آرادان
 ۱- برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۱۲۶۰۰۳۴۰۳ مورخ 1403/4/27 صادره از هیئت  قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ملک آرادان 
تصرفات مالکانه و  بلامعارض آقای ماشاا...درویش غلامی فرزند حسن  در ششدانگ  یک قطعه زمین 
مزروعی با حق آبه  به مساحت17827/59 متر مربع تحت قسمتی پلاک ۱۳۲ فرعی از 1۸۲  اصلی 
واقع در آرادان بیع نامه عادی تقسیم نامه موروثی بصورت مع الواسطه از علی گیلوری موضوع پرونده  
کلاسه ۱۴۰۳۱۰۲۶۰۰۰۱۶۲محرز گردیده است. مقررات ماده 3 قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی فاقد سند به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
 شناسه آگهی ۱۸۳۶۷۷۴

تاریخ انتشار نوبت اول :1403/09/12- تاریخ انتشار نوبت دوم :1403/09/27
محمد جواد قنبری نیکدل- رئیس ثبت اسناد و املاک آرادان �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۵۰۰۰۲۹۲ مورخ 1403/08/29 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک 
ایوانکی تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای /خانم الیاس حسنی فرزند محمد بشماره شناسنامه 
۵۹ صادره از ایران در ۲ دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت28533/09 متر 
مربع جز پلاک ۹۹۰ فرعی از ۱۶۴ اصلی واقع در ایوانکی سهم الارث از مالک رسمی آقای / خانم طوبی 
قاسمی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
شناسه آگهی ۱۸۳۵۴۸۷

تاریخ انتشار نوبت اول :1403/09/12-  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/28
محمد رضا دهقانی عشرت آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک ایوانکی �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۵۰۰۰۲۸۰ مورخ 1403/08/28 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک 
ایوانکی تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای/خانم فهیمه حسنی فرزند محمد بشماره شناسنامه 
۹۸ در یک دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت40148/92 متر مربع جز پلاک 
۹۹۰ فرعی از ۱۶۴ اصلی واقع در ایوانکی سهم الارث از مالک رسمی آقای / خانم طوبی قاسمی محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 

اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 
و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی ۱۸۳۵۴۵۰

تاریخ انتشار نوبت اول :1403/09/12- تاریخ انتشار نوبت دوم :1403/09/28
محمد رضا دهقانی عشرت آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک ایوانکی �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۲۰۰۶۱۲۲ مورخ 1403/09/07 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک گرمسار  تصرفات 
مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای  / خانم منصوره صابری فرزند جعفر بشماره شناسنامه ۳۷۰ کدملی 
۴۶۰۹۲۱۱۰۱۷ صادره از گرمسار و برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۲۰۰۶۰۰۳ مورخ 1403/08/29 هیات اول / 
دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک گرمسار تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای / خانم رقیه صابری فرزند جعفر 
بشماره شناسنامه ۴ کدملی۴۶۰۹۷۵۲۳۱ صادره از گرمسار و برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۲۰۰۶۱۲۱ مورخ 
1403/09/07  هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گرمسار تصرفات مالکانه بلامعارض آقای / خانم سارا صابری 
فرزند جعفر بشماره شناسنامه ۳۶۹ کد ملی ۴۶۰۹۴۲۳۲۰۰ صادره از گرمسار هر کدام در دو دانگ مشاع از  
ششدانگ  یک قطعه زمین محصور با بنای احداثی  به مساحت 188/07 متر مربع پلاک ۱ فرعی از ۱ اصلی 
واقع در حسین آباد حاج تقی گرمسار ،خریداری از مالک رسمی اقای / خانم سلطنت صابری ورثه مرحوم 
محمد صابری  محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی ۱۸۳۷۲۸۷
تاریخ انتشار نوبت اول :1403/09/12- تاریخ انتشار نوبت دوم :1403/09/28

حسین چلوئی- رئیس ثبت اسناد و املاک گرمسار �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۲۰۰۵۵۴۱ مورخ 1403/08/05 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک 

گرمسار  تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای  / خانم مصطفی جباری فرزند عوضعلی بشماره 
شناسنامه ۱  کدملی ۴۶۰۹۸۳۰۲۳۱ صادره از گرمسار و برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۲۰۰۵۳۲۸ 
مورخ 1403/07/25 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گرمسار تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای / خانم مرتضی جباری فرزند عوضعلی بشماره شناسنامه ۴۱۸۸ کدملی ۴۶۰۸۹۴۰۲۷۹ صادره از 
گرمسار هر کدام در سه دانگ مشاع از  ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی فاقد آثار کشت به مساحت 
9760/2 متر مربع پلاک ۱۸ فرعی از ۱۹ اصلی واقع در روستای کهک خریداری از مالک رسمی اقای / 
خانم عوضعلی کاشانی جباری با حق استفاده از قانون مقررات آب بر طبق نحوه ملی شدن  آن محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی ۱۸۳۷۱۰۲
تاریخ انتشار نوبت اول :1403/09/12- تاریخ انتشار نوبت دوم :1403/09/28

حسین چلوئی- رئیس ثبت اسناد و املاک گرمسار �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۲۰۰۵۷۵۶ مورخ 1403/08/17هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک 
گرمسار  تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای  / خانم آرش رضائی فرزند محمد رشید بشماره 
شناسنامه ۱۳ کدملی ۳۷۸۲۴۸۰۳۰۹ صادره از بیجار در ششدانگ  یک باب ساختمان مسکونی به 
مساحت 102/78 متر مربع پلاک ۶ فرعی از ۱ اصلی واقع در حسین آباد حاج تقی گرمسار،خریداری 
از مالک رسمی اقای / خانم مع الواسطه از علی پردلان محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی ۱۸۳۸۱۰۵
تاریخ انتشار نوبت اول :1403/09/12- تاریخ انتشار نوبت دوم :1403/09/28
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 فولاد مایه رفاه یا رقیب پایداری 
زیست محیطی؟!

فولاد ماده‌ای است که رفاه مردم کره زمین را افزایش می‌دهد، 
تولید فولاد برای یک جامعه پایدار، امری حیاتی است. همان 
فولادی که سازندگان را قادر می‌سازد وسایل نقلیه سبک‌تر، 
کم‌مصرف‌تر و سازه‌های بلندتر و ایمن‌تر بسازند، در چرخه 
فعالیت خود باعث ایجاد آلودگی زیست محیطی می‌شود، 
بنابراین ایجاد فضای سبز و کاشت درختان و توسعه جنگل 
داری می‌تواند مجوزی برای ادامه فعالیت تولیدکنندگان فولاد 
باشد، و با اقدامات مؤثری چون بهبود بهره وری انرژی وحفاظت 

از جنگل‌ها این تولید ادامه یابد.
زندگی ما با آهن و فولاد احاطه شده است. ساختمان‌ها، 
آسمان‌خراش‌ها، پل‌ها، برج‌ها، هواپیماها، وسایل نقلیه و 
کشتی‌ها همگی از مقادیر قابل توجهی آهن و فولاد در ساخت 
خود استفاده می‌کنند. در نتیجه، آهن و فولاد عنصری ضروری 
هستند، حتی منابع انرژی تجدیدپذیر مانند توربین‌های بادی 
تا 79 درصد فولادی هستند، پنل های خورشیدی، نیروگاه‌ها 
و وسایل نقلیه الکتریکی نیز به شدت به آهن و فولاد وابسته 
هستند و از آنجایی که فولاد برای اقتصادهای مدرن و 
فناوری‌های درحال توسعه ضروری است، انتظار می‌رود 
تقاضای فولاد در سال‌های آینده به دلیل ارتباط مستقیم آن 

با جمعیت، رشد قابل توجهی داشته باشد.
صنعت آهن و فولاد، مصرف کننده بزرگ زغال سنگ است. 
زغال سنگ وکک برای واکنش‌های شیمیایی کوره‌ها برای 
تولید فولاد از سنگ آهن استفاده می‌شود، که 75 درصد انرژی 
مورد استفاده در تولید فولاد در کوره بلند ایجاد می‌شود و 25 
درصد باقیمانده گرما را کارخانه‌های کک سازی استفاده 

می‌کنند.
بنابراین، انتشار گازهای گلخانه‌ای جهانی در صنعت آهن و 
فولاد اجتناب ناپذیراست و در نتیجه تولید بین المللی آهن و 
فولاد سالانه 8 درصد CO2 منتشر می‌کند و هیچ راهی برای 
ایجاد مقادیر زیادی انرژی گرمایی جهت فرآیندهای مختلف 
تولید آهن و فولاد بدون انتشار CO2 وجود ندارد و زغال سنگ 
اغلب هم بعنوان منبع گرما و هم بعنوان بخشی از فرآیندهای 
تولید استفاده می‌شود. به همین ترتیب، درکارخانه‌های آهن 
و فولاد، بدنبال راه حلی جهت کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای 

هستیم.
در عصری که تغییرات آب و هوایی درآن، تعریف شده است، 
تولید فولاد نقش خود را در تأثیرات زیست محیطی نمایان 
می‌کند و یکی از مهم‌ترین عوامل تغییر آب و هوا، انتشار دی 
اکسید کربن )CO2( است که عمدتاً توسط فعالیت‌های این 

صنعت ایجاد می‌شود.
ارزیابی و اندازه گیری کربن ایجاد شده از عملیات تولیدی یک 
کارخانة فولاد فقط یک مسئولیت نیست، بلکه یک ضرورت 
استراتژیک در چشم انداز کسب و کارِ در حال تغییر امروزی 
است. با ارزیابی جامع انتشار مستقیم و غیرمستقیم کربن تولید 
شده در جنبه‌های مختلف عملیات فولادی دیدگاه ارزشمندی 

در مورد تأثیرات زیست‌محیطی کشف می‌شود.
Carbon Credite نشان دهنده واحد اندازه گیری جهت 
 Carbon Credite .کاهش یا حذف گازهای گلخانه‌ای است
به تولیدکنندگان فولاد این امکان را می‌دهد تا با 
سرمایه‌گذاری‌های هدفمند در جنگل داری یا انرژی‌های 
تجدید پذیر، مضرات زیست محیطی ناشی از انتشار گازهای 
گلخانه‌ای خود را جبران کنند. این نه تنها به کاهش انتشار 
این گازها در جو کمک می‌کند، بلکه توسعه پایدار و گذار به 

اقتصاد کم کربن را نیز ارتقا می‌دهد.
تولیدکنندگان فولاد ناگزیر هستند انتشار کربن را بوسیله 
Carbon Credite کاهش دهند، این پروژه‌ها با کاشت 
درختان به جذب دی اکسید کربن از جو کمک می‌کند. مقدار 
دی اکسید کربن جذب شده توسط درختان را می‌توان محاسبه 
کرد و به اعتبار کربن تبدیل کرد. سپس این اعتبارات را می‌توان 
به شرکت‌ها یا افرادی که به دنبال جبران انتشار گازهای 
گلخانه‌ای خود هستند فروخت و تولید کنندگان فولاد عمده 

مشتریان Carbon Credite هستند.
کربن زدایی صنعت فولاد یک کار بزرگ است. برای برآورده 
شدن این سناریو که اثرات مخرب زیست محیطی ناشی از 
تولید فولاد کنترل شود، بایستی تا سال 2050 نود درصد تولید 
فولاد نسبت به میزان تولید فعلی کاهش یابد. بنابراین نیاز 

فوری برای کربن زدایی بخش آهن و فولاد محسوس است.
کربن زدایی صنعت فولاد برای دستیابی به اهداف جهانی آب 
و هوا حیاتی است و تولید کنندگان فولاد و شرکت‌های مصرف 
کننده فولاد باید این مطلب را جدی بگیرند. صنعت فولاد 
سالانه تقریباً 3.6 گیگاتن کربن در جهان منتشر می‌کند که 
شامل انتشار غیرمستقیم نیز می‌شود. این امر، تولید فولاد 
اولیه را به یکی از بزرگترین منابع صنعتی انتشار کربن در 
سراسر جهان تبدیل می‌کند. برای درک میزان تولید گازهای 
گلخانه‌ای این صنعت در مقام مقایسه اینطور ارزیابی می‌شود 
که، CO2 حاصل ازتولید فولاد برای تمام سازه‌های جهان، 
تنها اندکی کمتر از آن چیزی است که توسط تمام وسائط 
حمل‌ونقل تولید می‌شود.لذا کربن زدایی صنعت فولاد 
نیازمند همکاری و همراهی همه تولیدکنندگان در تمام 
سطوح زنجیره تأمین برای کسب این موفقیت است که در 
 Carbon جهت کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای بوسیله
Creadite اقدام شود و کره خاکی‌مان را به محل بهتری 

برای زندگی تبدیل کنیم.

پریسا حاجی محمدی
دکتری کسب و کار 

DBA حرفه‌ای

 هوش مصنوعی، دگرگون کننده چشم انداز شهری!

ادغام هوش مصنوعی با برنامه ریزی شهری طی سال‌های اخیر بطور 
چشمگیری تکامل یافته است. در اوایل دهه 2000، کاربردهای اولیه و 
ضعیف‌تری از هوش مصنوعی به تجزیه و تحلیل و مدل‌سازی اولیه داده‌ها، 
با تمرکز پیش‌بینی برای مدیریت ترافیک و ایمنی عمومی محدود شده 
بود و این پیاده سازی های اولیه عمدتاً به دلیل قدرت محاسباتی، در حد 
تئوری بودند اما هوش مصنوعی می‌تواند مجموعه داده‌های بزرگ را از 
منابع مختلف، مانند الگوهای ترافیک، مصرف انرژی، حسگرهای اینترنت 
اشیا و شبکه‌های تلفن همراه تجزیه و تحلیل کند و با پردازش این داده‌ها، 
می‌تواند حمل و نقل را بهینه کند، زیرساخت‌ها را بهبود بخشد، بهره 
وری انرژی را افزایش دهد و از برنامه یزی های شهری پایدارتر و کارآمدتر 

حمایت کند.
در اواخر دهه 2010، ظهور داده‌های بزرگ و فناوری‌های اینترنت اشیا 
)IoT( زمینه را برای کاربردهای پیچیده‌تر هوش مصنوعی برای برنامه 
ریزی شهری فراهم کرد. سیستم‌های هوش مصنوعی شروع به جمع 
آوری و ارجاع متقابل اطلاعات از چندین نقطه بطور همزمان کردند و 
تجزیه و تحلیل جامع‌تری را ممکن ساختند. بهینه سازی استفاده از 
انرژی، و تشکیل شبکة حمل و نقل عمومی از کاربردهای واقعی این 

فناوری نوظهور بودند.
با ادامه رشد جمعیت شهری، برنامه ریزی پایدار برای شهرها ضروری 
است و دیدگاه توسعه پایدار برای مدیریت شهری، یک اصل است. هوش 
مصنوعی )AI( قرار است نقش مهمی در مقابله با چالش‌های شهری 
مدرن ایفا کندو لذا اندازه بازار جهانی برنامه ریزی شهری بوسیلة هوش 
مصنوعی تا سال 2030 به ارزش 54.8 میلیارد دلار پیش بینی می‌شود.

هوش مصنوعی )AI( نقش مهمی در برنامه ریزی شهری و توسعه شهرهای 
هوشمند دارد و می‌توانند داده‌ها را تجزیه و تحلیل کند و تصمیمات 
آگاهانه‌تری برای بهبود محیط‌های شهری بگیرد، و رویکردی جامع‌تر و 

سازگارتر برای طراحی، مدیریت و ارائه خدمات شهری اتخاذ کند.
هوش مصنوعی در حال حاضر شروع به شکل دادن عمیق دنیای دیجیتال 
زندگی ما کرده است. پیش بینی اینکه چگونه نقش آن گسترش می‌یابد 
و بر هر جنبه از زندگی روزمره ما تأثیر می‌گذارد، از جمله اینکه کجا و 

چگونه زندگی می‌کنیم، غیر قابل انکار است.
هوش مصنوعی یک نیروی دگرگون کننده است که چشم انداز شهری 
را متحول کرده و شهرها را پایدارتر، کارآمدتر و هوشمندتر می‌کند. 
پیاده‌سازی هوش مصنوعی در برنامه‌ریزی شهری به شهر کمک می‌کند 
تا کیفیت زندگی را بهبود بخشد. سیستم هوش مصنوعی می‌تواند مسیر 
طوفان را در شهر پیش‌بینی و ردیابی کند، سیستم‌های واکنش اضطراری 
را بر این اساس فعال می‌کند، و در نتیجه استفاده از منابع را به حداقل 
می‌رساند و کارایی را به حداکثر می‌رساند.با توجه به اینکه اکنون بیش 
از 56 درصد از جمعیت جهان در مناطق شهری زندگی می‌کنند، برنامه 
ریزان شهری برای همگام شدن با سرعت رشد تلاش می‌کنند. روش‌های 
برنامه‌ریزی سنتی اغلب بر داده‌های قدیمی تکیه می‌کنند که منجر به 
طراحی‌های ناکارآمد می‌شد که نمی‌توانست نیازهای پویای جمعیت رو 
به رشد شهری را برطرف کند اما هوش مصنوعی می‌تواند این محدودیت‌ها 
را با ظرفیت خود در تجزیه و تحلیل چندین نقطه داده و پیش‌بینی دقیق 
برطرف کند.هوش مصنوعی نیروی قدرتمندی است که می‌تواند به حل 
پیچیده‌ترین مشکلات جهان، بهبود زندگی ما و ساختن آینده‌ای بهتر 
کمک کند. رشد گسترده شهرها غیرقابل توقف به نظر می‌رسد و هوش 
مصنوعی این پتانسیل را دارد که شهر را برای همه ساکنان عادلانه و 
پایدار از کاهش ردپای کربن گرفته تا بهبود زندگی ساکنان با رویکرد 
سند 2030 اهداف توسعه پایدار یونسکو، و حمایت از برابری و کیفیت 
زندگی حفظ کند. همچنین هوش مصنوعی راه حل‌هایی را برای 
چالش‌های اجتماعی، انرژی و زیست محیطی ارائه می‌دهد.شهرهای 
هوشمند مبتنی بر هوش مصنوعی قرار است نقش برجسته‌ای در ایجاد 
شهرنشینی فراگیر و پایدارتر ایفا کنند. شهرهای پایدار آینده به ویژگی‌های 
پیشرفته‌ای مجهز خواهند شد تا مردم بتوانند در آن زندگی کنند، قدم 
بزنند، خرید کنند، تا از زندگی ایمن و راحت‌تر لذت ببرند. شهرهای 
هوشمند مبتنی بر هوش مصنوعی معیارهای جدیدی را در طراحی، 
اقتصاد، زیرساخت و فراتر از آن تصویر می‌کنند.با استفاده از هوش 
مصنوعی، شهرهایی مانند زوریخ، آمستردام، اسلو، کپنهاگ و سنگاپور 
در حال حاضر جوامع پایدارتر و قابل زندگی‌تری ایجاد می‌کنند که 
آمادگی بیشتری برای پاسخگویی به نیازهای شهروندان خود دارند. محیط 
زیست در برنامه ریزی شهری در این شهرهای پایدار پیشرو و محور است. 
به عنوان مثال، سنگاپور دارای یک ناوگان مستقل برای کمک به افراد 
مسن با محدودیت حرکت است. چت ربات‌های مجهز به هوش مصنوعی 
نیز با ارائه اطلاعات مفید و جلوگیری از احساس تنهایی به سالمندان 
کمک می‌کنند! این‌ها فقط بخش کوچکی از پرکردن خلاء های انسانی 

و مورد نیاز شهروندان بوسیلة هوش مصنوعی است.

عناصر جدول تناوبی مندلیف و
 20 هزار کشته در سال!

از عزیزان سازمان بهداشت جهانی، اعضای وزارت 
فخیمه بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و 

بزرگواران
سازمان غذا و دارو پنهان نیست از شما عزیزان 
چه پنهان، ما هر روز صبح که از خواب بیدار 
می‌شویم قبل از اینکه بررسی کنیم ببینیم اسم 
ما در لیست تحریم‌های آمریکا قرار گرفته است 
و حساب ارزی‌مان قطع شده یا نه، در گام اول 
بررسی می‌کنیم که عجالتاً زنده هستیم یا خدای 
ناکرده ریق رحمت را با همهٔ مخلفاتش سر 
کشیده‌ایم؟! چون با این حجم آلودگی هوا و 
ریزگرد و مواد افزودنی و نگهدارنده قزمیت و غیر 
مجاز در مواد خوراکی که از طرق مختلف وارد 
امعاء و احشاء ما می‌شوند تکرار این بیداری یک 

نعمت است.
به قول شاعر: صبح، فرصتی برایِ آغاز است؛ و 
ایرادِ کارِ ما، دقیقاً همینجا بود که بارها، آغاز 
شدیم؛ و هر بار، تکرارِ خودمان بودیم! نه... لابد 

انتظار داشتید ما تکرار ابوعلی سینا باشیم که ما 
بعد الطبیعه ارسطو را 40 بار خواند و خسته نشد 
یا مثل مایکل فارادی عمرمان را صرف تحقیق و 
پژوهش کنیم و قوانین مربوط به القای 
الکترومغناطیسی را کشف کنیم! نه پدر آمرزیده 
... ما همین بیدار شدن را هم زوری تکرار می‌کنیم 
و جا داشته باشد و گرسنگی و داستان قضای 
حاجت امان بدهد دو روز درمیان هم از رختخواب 

بیرون نمی آئیم! دلتان خوش است...
 بله عرض می‌کردم که بیدار شدن روزانه ما هم 
در نوع خودش معجزه است. چرا که ما با خوردن 
انواع و اقسام مواد غذایی تراریخته، روغن دارای 
پالم، سوسیس و کالباس تولید شده با گوشت 
خر و گربه و تاج خروس، زعفران غنی شده با 
کاکل ذرت، آبلیموی تولید شده با کاه و یونجه، 
هندوانه قرمز شده با رنگ صنعتی، شیر فرآوری 
شده با وایتکس، چای ترکیب شده با برگ خشک 
درختان، آب سرشار از نیترات، نان دارای جوش 
شیرین، برنج هندی غنی شده با آرسنیک، سبزی 
آبیاری شده با فاضلاب، در کنار گرد و غبار غلیظ 
و 5 برابر استاندارد جهانی و گوگرد و اکتان بنزین 
و گازوئیل که بدخواهان معتقدند 200 برابر 
استاندارد جهانی است، علی الاصول یا باید زامبی 

می‌شدیم یا مومیایی متحرک!

یعنی اگر شما صبح به صبح یه تک پا به آزمایشگاه 
مدرسه محله‌تان تشریف ببرید و چند قاشق سَرپرُ 
از عناصر جدول تناوبی مندلیف را همین طور 
خشک و خالی میل کنید و از گوش و دماغتان 
دود ساطع شود، تبعات منفی و اثراتش از این 
موادی که ما هر روز به اسم صبحانه و ناهار و شام 
می‌خوریم کمتر است؛ ولی چه کنیم که سخت 
جانیم و به قول شاعر »ما را به پوست کلفت خود 

این گمان نبود!«
تازه با این شرایط 24 میلیون نفر هم از اضافه 
وزن رنج می‌برند و دچار چاقی مفرط هستند ولی 
خودشان معتقدند کمی توپر هستند! یعنی این 
مواد حسابی به آنها ساخته است و خللی در 
متابولیسم یا سوخت و ساز سلولی‌شان وارد نکرده 
است. فقط تنها چیزی که این وسط یک نموره 
پوست کلفتی ما را زیر سؤال می‌برد بی احتیاطی 
92 درصدی رانندگان است که با هر تصادف به 
چندین تکه نامساوی تقسیم می‌شویم و زحمت 
کوچ ابدی تقریباً بیست هزار نفر در سال افتاده 
گردن عزیزان ایران خودرو و سایپا که با وجود 
کیفیت سوفسطایی محصولات تولیدی 
شرکت‌های مفخم ایران خودرو و سایپا عزیزان 
معتقدند »از این طرف که منم، همچنان صفایی 

هست«!
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تولد یک گونه انسانی جدید صدای پای مالاریا شنیده می‌شود!
به تازگی یک گونه جدید انسانی با مغز و سر بزرگ‌تر 

توسط باستان‌شناسان چینی کشف شده است.
براساس گزارش روزیاتو، این باستان‌شناسان اعلام 
کرده‌اند که فسیل‌هایی با قدمت نزدیک به ۲۰۰ 
هزار سال را کشف کرده‌اند که متعلق به گونه ای 
منقرض‌شده به نام »هومو جولوانسیس« هستند. 
به گفته محققان، این گونه یکی از نخستین 

انسان‌هایی بوده که روی زمین زندگی کرده و هم‌زمان با نئاندرتال‌ها و انسان 
خردمند )هومو ساپینس( می زیسته است. بر اساس ادعای باستان‌شناسان 
در شمال چین، ویژگی برجسته هومو جولوانسیس، سرهای بسیار بزرگی 

بوده که آن‌ها را از انسان‌های امروزی متمایز می کرده است.

یک آزمایش غیرتهاجمی، از ترکیب لیزر و 
سونوگرافی برای تشخیص گلبول‌های قرمز آلوده 
به انگل‌های مالاریا با کمک صوت‌شناسی استفاده 

می‌کند.
براساس گزارش ایسنا، تقریبا نیمی از جمعیت 
جهان همچنان در معرض خطر ابتلا به مالاریا 
قرار دارند. با وجود این، آزمایش‌های تشخیصی 

سریع و غیرتهاجمی هنوز در دسترس نیستند.
به نقل از ادونسد ساینس نیوز، یک فناوری جدید در حال توسعه به نام 
»سایتوفون«)Cytophone(، روش متفاوتی را برای تشخیص مالاریا 

ارائه می‌دهد.

یادداشت

اینفوگرافیک یادداشت

نگاه روز

گزارش

وحید حاج سعیدی
روزنامه نگار

امیرحسین روان
مهندس معماری

 بازار داخلی با کمبود حبوبات مواجه می‌شود؟
نخود و لوبیای ایرانی در سفره خارجی‌ها

دیوان عدالت اداری دیروزممنوعیت صادرات حبوبات 
را لغو کرد. سید عبدی افتخاری، دبیر انجمن حبوبات 
ایران، در همین زمینه گفت: برای بهینه‌سازی تجارت 
حبوبات در کشور، باید حبوباتی که ماندگاری کمتری 
دارند، صادر شوند.حبوبات به عنوان یکی از منابع 
غذایی مهم در بسیاری از کشورها، نه‌ تنها در تامین 
نیازهای غذایی داخلی نقش دارند بلکه به عنوان یک 
کالای صادراتی نیز اهمیت ویژه‌ای پیدا کرده‌اند، 
چراکه هر کدام خواص و کاربردهای خاص خود را 
دارند. این تنوع باعث می‌شود کشورهای مختلف 
بتوانند محصولات متنوعی را به بازارهای جهانی 
عرضه کنند.در سال‌های اخیر، صادرات حبوبات به 
یکی از اولویت‌های تجاری کشورهای تولیدکننده 
تبدیل شده است. حبوبات شامل انواعی چون لپه، 
عدس، نخود و لوبیا می‌شود که نه‌تنها به دلیل ارزش 
غذایی بالا، بلکه به خاطر قابلیت نگهداری 
طولانی‌مدت و قیمت مناسب، توجه بازارهای جهانی 
را جلب کرده‌اند.از مؤلفه‌های اصلی برای صادرات 

حبوبات می‌توان به این موضوع اشاره کرد که صادرات 
حبوبات قادر است اقتصاد کشاورزی کشورها را تقویت 
و فرصت‌های شغلی جدیدی ایجاد کند. این موضوع 
به‌ویژه در کشورهایی که کشاورزی بخش عمده‌ای 
از اقتصاد را تشکیل می‌دهد اهمیت دارد.همچنین 
صادرات حبوبات می‌تواند منبع درآمد قابل توجهی 
برای کشورهای تولیدکننده باشد و به رشد اقتصادی 
آنها کمک کند. با صادرات حبوبات، کشورها می‌توانند 
تنوع بیشتری در سبد غذایی خود ایجاد کنند و از 
مزایای تغذیه‌ای آنها بهره‌مند شوند.یکی از بزرگ‌ترین 
چالش‌ها در صادرات حبوبات، احتمال کمبود این 
محصولات در بازار داخلی است. اگر صادرات بیش از 
حد باشد، ممکن است قیمت‌ها در بازار داخلی افزایش 
و دسترسی مردم به این منابع غذایی کاهش یابد.در 
برخی موارد، محصولات وارداتی ممکن است با قیمت 
پایین‌تری عرضه شوند و این موضوع می‌تواند بر 
تولیدکنندگان داخلی تاثیر منفی بگذارد.در حالی 
که صادرات حبوبات و محصولات کشاورزی در کشور 
به مرحله اجرایی نزدیک می‌شود، مقامات مسئول 

بر لزوم تعیین شرایط و ضوابط شفاف تاکید دارند.

سید عبدی افتخاری، دبیر انجمن حبوبات ایران، در 
گفتگو با تجارت‌نیوز به بررسی چالش‌ها و فرصت‌های 
پیش روی صادرات حبوبات و تاثیر آن بر بازار داخلی 
پرداخت.او گفت: در ارتباط با رأی صادره دیوان عدالت 
اداری باید گفت ساختار اجرایی و عملیاتی باید از 
سوی دولت اعلام شود. نظر فعالان حوزه این است 
که صادرات در فصولی از سال برای بخشی از حبوبات 
با توجه به مدت کم ماندگاری ضرورت دارد.دبیر 
انجمن حبوبات ایران درباره صادرات نخود رسمی یا 
سفید گفت: صادرات نخود رسمی در فصل برداشت 
می‌تواند برای تولیدکنندگان انگیزه مضاعف ایجاد 
کند. کیفیت بالای حبوبات ایرانی خود عامل مهمی 
در تنظیم بازار و جلوگیری از واردات بی‌رویه است. 
او ادامه داد: در حال حاضر واردات حبوبات به صورت 
سیستمی از سوی وزارتخانه‌های متولی مدیریت 
می‌شود و کمبود این کالا در کشور پیش‌بینی 
نمی‌شود. افتخاری در پایان خاطرنشان کرد: بهتر 
است در فصل برداشت، صادرات کالا انجام شود و در 
صورت نیاز در برخی فصل‌ها آن را با قیمت مناسب 

وارد کشور کرد. 

مائده مروتی
روزنامه نگار

روزنامه  نقش اقتصاد  از سراسر کشور نمایندگی فعال می پذیرد
شماره تماس :09337190881

آغاز عرضه ۲۹ مدل خودرو وارداتی

طرح جدید عرضه خودروهای وارداتی، برای متقاضیان واجد 
شرایط در ماده ۴ دستورالعمل تنظیم بازار خودروسواری 

)مصوبه جلسه ۵۴۳ شورای رقابت( آغاز شده شده است.
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی از  ساعت ۱۵ 
دیروز  )یکشنبه ١١ آذر ماه( به مدت هفت روز و تا ساعت 
۲۳:۵۹ روز شنبه هفته آینده )١٧ آذر ماه( با عرضه ٢٩ مدل 

خودرو که پنج مدل آن دارای قیمت قطعی در مبادی ورودی است و ٢۴ مدل خودرو هم 
دارای قیمت علی‌الحساب در مبادی ورودی هستند، بازگشایی شده است.برای متقاضیان 
مشارکت در این طرح، امکان تعریف حساب وکالتی و مسدود کردن وجه ۵٠٠ میلیون 
تومانی در این حساب، از چهارشنبه هفته گذشته )هفتم آذر ماه( فراهم شده و تا ساعت 

۱۲ روز چهارشنبه هفته جاری )١۴ آذر ماه( هم امکان‌پذیر  است.


